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Här är den n y a maskinen för Er, som vill ha ett rivigt sportåk 

i lägsta skatte- och försäkringsklassen . NY • Jet Crosser. är fan

tastiskt reaktionssnabb. tack vare sin världsberömda 4-växladc 

175 cc Sachs-motor, bakhjuls fjädring ger en oöverträffad väghåll

ningsförmåga, s. k. fullnav - den är trafiksmidig och stryktålig. Här 

finns alla pålitliga fi nesser som gjort NY t ill Sveriges segerrikaste 

motorcykel. 

Gör som 
tävlingsförarna -

vinn på 
att välja NV! 

NYMANS UPPSALA 

NV 24 
··JET CROSSER" 

175 cc 
under 75 kg 
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Även motortrafiken går nu en ny I 
vår till mötes. Vintergaragen öppnas 
på allvar för det ena fordonet eftel' :,.. .'. 
.-------_ det andra och 

Rätt i trafiken m~d?förfalskad ~ 
gladJ e och yra . r.. _______ -' ger föraren sig " . 

ut i den för varje dag allt intensivare \ 
trafiken. Visst har man bestämt sig 
för att i sommar ska inte bara den 
idealiska semesterfärden och många 
andra önsketurer bli av. I år ska det 
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SPORT 

TEJP SOM SKIDVAllA. 
Eric Lölberg, Eriksdal , 
Harg , kommer med det 
hör revo lutioneran de 
lörslaget i skidsäsang
ens e llte timme. Det 
sku lle finnas tejp i la
gom bredd och lämp
liga ru Ilar att stryka 
fast under skidarna i 
stället lör valla . Skulle 
ge glid i alla tempera
turer och lä tt kunna 
bytas ut vid behov. 

En uppfinning, sam säkerligen skulle ge skid
sporten betydligt bredare publikunderl ag. 

också köras försiktigare, vänligare Hushåll 
och omdömesgillare än någonsin förr! \~ 

Låt oss hoppas att de goda föresat- 1~~ 
serna inte kommer att smälta bort ~ 
med den sista vintersnön. Annars kan 
det gå så som det gick för ingenjöl' 
Andersson, vars semestertripp slutade "·S 
i skomakare Svenssons trädgård ~ 
någonstans i Småland. 

En alldeles förträfflig liten bok . 
"Vem har rätt i trafiken", nyligen ut- .... 
given av Försäkrings AB Fylgia, ta- ~ 
lar om hur den trafikolyckan inträf
fade. Boken som är ute i ett ange
läget ärende till allt motorfolket, hal' i: 
mycket att berätta och lära om trafik
situationer, olyckor och missöden, som ' 
varje motorförare riskerar att själv 
råka ut för. Att lära av andras miss
tag är ett bra sätt att förlänga livet, 
säger en gammal beprövad levnads
regel, .som motorismen gjort högakt
tuell och som förnuftiga och skickliga 
motorförare gör till sin. 

I 
En gång i 

Varför eJ' skote? tiden bildade 
r . engelskan som 

--------' lån f rån våra 
förfäders språk verbet "scoot" med 
betydelsen "skjuta i väg". På sistone \ 

. har med det allt populärare motor- . 
fordonet "scooter" ordet återvänt till 
hemlandet, där det dock rätteligen böl' 
skrivas skoter, påpekar chefen för 
Institutet för Svensk Språkvård 
docent Gösta Bergman. 

MAGISKT o.GA på symaskinen med uppgift att 
sl9nalera, nar undertråden håller på att ta slut. 
Forslaget kommer från Iru Signe Henrikssan, Villa 
Da lbo, Vende lsa, sam emellertid reserverar sig 
för kostnaderna. 

Hobby 

• 
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HAMMARE MED SPIKMAGASIN är min ide till en 
nyttig uppfinning, skriver Evert Ullman, Lådämnes
gatan 6, Göteborg 0.. Magasinet bör vara utbyt-

• bart och laddat med nubb, som med en matar-
~ anordning löres Iram allt eltersom man slår spik 

Hammaren bör vara idea lisk både l ör y rkes
och hemmasnickare. Att ha spikmagasinet i mun-

Ombyte 

förnöjer 

FOTORAM Fo.R OMBYTL IGA, dvs. en ram med ett 
bakstycke på gångjärn, löreslår Svend Eri k lar
sen, ~Immermansgatan 8, Trelleborg. De där böj
liga tornen, som man nu ska krångla med, om 
man byter lata I en rom , håller ju aldrig. Det här 
b~kstycket skulle kunna stängas med en liten hasp 
Vid ramen. Nå, vad söger Ilickorna? 

PLATS FÖR 
UPPFINNINGAR! 
r--- Har Ni en ide? __ .... 

Läsarnas egna b idrag till den här 
spalten fortsätter att strömma in, och 
här presenterar vi ytterligare fem 
"uppfinnare", som får vardera 15 kro
nor per post för sina bidrag. 
. H~lr Ni själv någon ide till en upp

finn ing, som borde göras, så skriv 
några rader till Teknik för Alla, Box 
3137, Stockholm 3. Märk .kuvertet 
"UPllfinningar". 

Men observera, att N i inte behöver 
fundera ut i detalj hur en drömupp
finning skulle vara beskaffad. Det räc
ker med att tala om hur Ni vill att den 
ska fungera och eventuellt vilken linje 
Ni tycker man skulle gå fram på. 
Lycka till ! 

För 
syns skull 

VI NDRUTETORKARE på 
g lasögonen står på 
öns kel istan lör I. Erics-
5()n, Box 17, Tobobruk. 
Vi som bär glasögon i 
alla väder, har det inte 
lör lätt, lärsäkrar han. 
Den här uppfinningen 
skulle betyda mycket 
för trafiksäkerheten. 

TIA skickar en slant som start kapi tal, så nu är 
det bara att börja uppfinna. I 

i arbetsstycket. 

m nen har sina risker, påpekar herr Ullmon . 

~~'!ff.!".>!i ~;;m~ 
~~t.~~~ 

Utan att närmare sätta sig in i den 
lärde språkforskarens motivering 
kommer den motorintresserade all
mänheten säkert att acceptera för
slaget, vilket också innebär att den 
för svenskt språkbruk främmande 
pluralisformen "scooters" utbyts mot 
formen skoter eller skotrar. Allt ä r 
välkommet, som gör den användbara 
2-hjulingen ännu mer anpassad till 
svenska förhållanden, och det är inte ~"""""""""""'"'"'""''"'"''''''''''''''''''~'''''" 
bara de tekniska förbättringarna som 
härvid är av betydelse. 

I
~------';"" Tekniska 

Salut i vår I Museets chef 

'
• _______ ~ Torsten Althir; 

promoveras l 
vår till hedersdoktor vid Stockholms 
Högskola. En välförtjänt belöning 
för en nyskapande och inspirerande 
museigärning av största betydelse 
för svensk industri och teknik. 

Teknik för Alla, i vars redaktions
kommitte Torsten Althin sitter sedan 
starten, gratulerar. Utmärkelsen äl' 
också ett erkännande åt det uppslags
rika arbete, Torsten Althin utfört för 
att särskilt intressera ungdomen för 
tekniken, och där vi haft förmånen 
av ett fruktbärande samarbete. 

Tunnelgatan 3. Postadr. Box 
31 37 Stockholm 3. Tel. vöxel 
11 6079, 101199 och 11« 33. 

OMSLAGS
BILDEN 

visar ett vårtecken , 
som aldrig slagit {el. 
Med skrapa och pen
se l görs båtarna kla
ra tör sommarens 
färder. Nya metoder 
är do ck pd väg att 
förändra även d essa 
bdttradilioner. Läs 
härom på sid. 16. 

Pren.·pris helör 16 . 50 kr, halvör 
9, - kr. Postgirokonto 157992 
Utkommer varannan fred ag 

Nr 8. 13-27 april 1956. Ärg. 17. 
REDAKTIONSKOMMITU: föreståndaren för Tek
niska museet in tendent Tors ten Althin ; verkst. leda
moten i Folkbildningsförbundet f i l. dr Iwan Bol in; 
rektorn vid Stockholms Tekniska I nstitut civ.-ing. 
E. Wa lter Holmstedt ; överingenjören i Kpl. luft
fartsstyrelsen Tord Ångström; bergs ingenjor Folke 
lindgren; d irektör Sven Sköldberg . 

RED. OCH ANSV. UTG. Olle Edner. 

N östa Tf A -nr kommer 'O apri l 1956. 
(Eftertryck av innehdllet f Orbjudes f) 



En amerikansk ide har lanserats för 
att konstruera ett atomdrivet luft
skepp, som ska användas att sprida 
kännedom om atomkraftens fredliga 
användning. . 

Förra året frågade president Eisen
hower kongressledamöterna om 

möjligheterna att bygga en atomdri
ven luftfarkost med vilken man kun
de sprida kännedom om atomkraftens 
fredliga användningsområden ut över 
världen. 

"Genom besök i städer världen över 
skulle man med detta skepp kunna 
demonstrera allt om atomenergins 
fredliga användning i mänsklighetens 
tjänst", sa presidenten. ' 

Man dryftade därpå först möjlig
heten aven flytande utställnings an
läggning, ett fartyg försett med ett 
liknande atomaggregat som U-båten 
Nautilus. Experterna vid Atomic 
Energy Committee förklarade emel
lertid att man nu hade så pass ingå
ende kännedom om Nautilus atoman
läggning att man mycket väl kunde 
tänka sig en anläggning som var av
sevärt mera avancerad. Frågan upp
stod, om man skulle lägga ned 40-50 , 
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Totalvy över det planerade atomluft.kep
pet. Atomkra ftkällans konstruktion fram
går a v teckningen t. v. A. Skärmad "atom
mUa" och värmeväxlare. B. Högtryck.tur
biner. C. LågtryCkstur biner. D. E l ek t r iska 
generatorer. E. K on d ensorer för å ngan . 

F. Kontrollstation. 



miljoner dollar på ett redan känt atom
kraftaggregat eller om man skulle gå 
ett steg längre och välja ett mera avan
cerat projekt. 

Det visade sig att den lämpligaste lös
ningen till presidentens världsomspän
nande utställningshallar för atomforsk
ningens landvinningar måste bli en flyg
farkost. Något slag av flygplan var 
otänkbart på grund av det stora utrym
me som detta projekt kommer att fordra. 
Man gick därför in för att ge luftskep
pet en ny chans, och här redogörs nu 
för några spekulationer baserade på 
denna möjlighet. 

Till skillnad från ett fartyg på vatten 
rör sig luftskeppet i den ocean av luft 
som helt innesluter vårt jordklot. 

Man kan bygga vidare på de erfaren
heter som gjordes av luftskeppens pion
järer Zeppelin, Eckener och Arnstein. Ett 
modernt luftskepp kommer givetvis att 
genomgående använda moderna material 
i form av magnesium, titanium och fiber
glas som kommer att ge mycket hög 
styrka per viktsenhet. Detta förhållande 
gör' att det nya luftskeppet kommer att 
kunna föra med sig avsevärt mera nyt
tig last än sina föregångare. 

Överst på skeppet placeras ett "flyg
fält" för helikoptrar. Dessa kan föras 
under däck med en hiss av samma kon
struktion som används på hangarfartyg. 
Helikoptrarna ska användas som service
plan eller passagerarplan i trakter med 
gles bebyggelse. 

Skeppet kan också förses med ponto
ner så att det kan landa och förankras 
på vatten. (Ett förslag till ett sådant 
vattengående luftskepp har nyligen 
publicerats i Tyskland.) Pontonerna är 
tänkta som infällbara. Bäst tillverkas de 
av gummi och görs uppblåsbara. De kan 
göras mycket små och ändå bära luft
skeppet som då det är förankrat är prak
tiskt taget viktslöst. Genom att pumpa 
upp vatten i skeppet som barlast kan 
man ganska noggrant anpassa vikten på 
det förankrade skeppet. 

Den tidigare placeringen av motorer-

u ,.-- -.:i----.-:' -----7- ---_ .. 
iNDRAGBARA 
PoNrONER. 
F<ZR! LRNONIHf.i 
~ VFlrrGW 

RlL..NiNGSI-IRU_, 
.$ÄHKAS NEO 
HA~KEHOGH 
:>LAS BORT 

En genomskärnlng av det planerade luftskeppets mittparti. BUden visar konstruktionen, 
atomkraftkällan. lndragbara land ställ och "nygplatsen" för helikoptrarna, A. Promenad
däck. B. Landnlngsfiilt och hangarer för helikoptrar. C. Atomkraftkälla. D. Indragbara och 
pumpbara landningspontoner. E. Rum för allmänheten. F. Sänkbar utställningshall. G. Pas-

sagerarutrymmen och 8olaltaner. H. Spant mellan gascellerna. 

na utefter skeppets sidor var inte sär
skilt praktisk genom att propellerslip
strömmen då kom i direkt kontakt med 
skeppets kFoppssidor vilket gjorde att 
triktionsmotståndet blev mycket stort. 
Dåtidens motorer var inte särskilt kraf
tiga, och därför fordrades arrange
manget med ett flertal motorer. Moderna 
forskningar har visat att man genom 
att använda en enda kraftig motor i 

aktern på skeppet kan reducera motstån
det med inte mindre än 15 procent. 

Med detta för ögonen har man bestämt 
sig för att i skeppets akter placera en 
kraftig elektrisk motor, som driver en 
fyrbladig skjutande propeller. Själva 
kraftkällan - en atomreaktor som pro
ducerar högtrycksånga till elektriska 
generatorer - placerar man midskepps. 
Detta system ger den bästa balanse
ringen av skeppet, och den elektriska 
ledningsdragningen är mycket viktbespa
rande. För att underlätta manövreringen 
är skeppet försett med fenor och roder 
som möjliggör att skeppet kan dirige
ras uppåt, nedåt och åt sidorna allt efter 
önskan. 

Atomkraftkällan av senaste typ består 
aven reaktor som är placerad omedel
bart intill en cylindrisk värmeväxlare, 
allt inneslutet i laminerade skärmar'av 
material med låg vikt. Dess verknings
sätt är enkelt. Ångan som produceras 
genom värmet från reaktorn leds via 
rörledningar till en dubbelturbingenera
tor på vardera sidan av reaktorn. Ångan 
passerar succesivt från högtrycks- till 
lågtrycksturbiner och efter fullgjort ar
bete kondenseras den åter till vatten 
som returneras till värmeväxlaren i ett 
slutet system. Dubbelgeneratorerna pro
ducerar ,elektrisk energi som magasine
ras i stora ackumulatorer. Dubbelsyste
met ger visserligen en högre vikt än ett 
enkelt system men utgör en stor säker
hetsfaktor i händelse av fel. De båda 
systemen arbetar helt oberoende av var
andra och skeppet kan således drivas 
normalt endast med det ena systemet me
dan reparationer sker på det andra . 

Denna kompakta enhet skulle vara 
(Forts. på sid. 99.) 
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ULTRAL"UD 
ren på års 
"Motorama" har 
inte ett dugg, med 
bilar att göra. Det 
är Frigidaires "Mor
gondagens kök", 
som vänder upp 
och ned på det 
mesta av vanligt 
kökstänkande. 

I förgrunden den vita marmorspiscn, 
vars yta aldrig blir varm. Husmor 
arbetar vid ett styckblock med inbyggd 

hushållsvåg. 

6 TEKNIK fö?' ALLA 13/4 1956 

Avfärda inte de här tek
niska framtidsglimtarna som 
fria fantasier. "Morgonda-
gens kök" är ett verkligt ar-
betande kök. Vilken som 
helst av dessa detaljer, kan 
tillverkas om efterfrågan mo-
tiverar det, förklarar GM:s 
vicepresident, Mason Ro
berts. 

I den stora glaskupolugnen kan husmor ha god över
blick över steken utan att behöva öppna ugnsluckan. 
Ugncn är lätt åtkomlill' från båda sidor av spisen. 

Morgondagens kök tar elektroner ~ch ultraljud i bruk föl' 
hemmets arbete. Och hur det går till, visar F rigidaires 

tekniker på utställningen "Framtidens kök", som just nu 
gör stor succe i USA. 

Här är några smakprov på finesserna: En diskmaskin, 
som arbetar med ljudvågor, tvättar, sköljer, torkar och 
steriliserar middagsdisken på tre minuter. Ugnen är en 
stor glaskupol, som kan svängas, så att den blir tillgäng
lig från alla håll. Spisen består av .en enda stor vit mar
morplatta. Induktionshettade plattor gömda under ytan 
kokar upp vatten på några minuter utan att värma själva 
plattan. 

Kylskåpet består aven stor cylinder med fyra fack, 
Skåpet kan fyllas på utifrån av livsmedelsleverantörer, 
som har nyckeln. Och skulle husmor ändå behöva handla, 
så ringer hon upp t. ex. charkuteristen i en kombinerad 

, TV och telefon och kan bedöma varan per bildskärm. 

Ovan: Den roterande kylapparaten är åtkomlig även utifrån. 
Llvsmedelsleverantilrerna har nyckel och kan fYlla skåpet, 

när så behövs. 

~ T. v. ses kökets planliiggnlngshörna. TV-apparaten kan använ
das tör observation av barnkammaren, gården och porten ""h 
kan även använäas 1 kombination med telelonen. Längst t. v. 

ultralJud-diskmaskinen. . 
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Gammastr å lningen från en r eak tor har 
koncen t r erat s i d en stora tanken s om 
sk ymtar till h öger. rå ett transport ba nd 
fö r s d e igenlödda konscr vburkarna f r am 
mot tanken s öppning, genom vUken d e 

skjnts in m ed en lång stav. 

Dessa tv,. o st sk ivor skars ur samm a stycke på vår en 1054. D e lades in i 101le
Ilaket, av vilka det ena utsattes för gammabestrålning, .~et andra j~ke. Efter 
d r ygt ett år togs skIvorna ut ur sina omsla/:. Den t . h. ar den bestralade, den 

t. v . ä r obestråiad. Det är som syn s en väsentll /: 8klllnad l kvalitet på dem. 

Karl 
MC!Jcd' . 1 ArONREAKTORN 
~~~5~ ~~ 

Praktiskt taget hur länge som 
helst kan livsmedelns friskhet 
bevaras om de konserveras 
med gammastrålar. Metoden 
väntas slå ut djupfrysningen. 

Att tillreda olika födoämnen med hjälp 
av infl'al'öda stl'ålar börjar bli så 

vanligt, att metoden snal't ligger inom 
räckhåll även föl' de enskilda hushållen. 

Men en metod som aldrig kommer att 
bli tillgänglig för vem som helst är sät
tet att konservera livsmedel utan vare 
sig uppvärmning eller djupfrysning. Det 
som här utför den konserverande upp
giften är de livsfarliga gammastrålarna, 
som bildas i särskilt stora kvantiteter 
i reaktorerna tillsammans med klyv
ningsprodukterna vid kärnsprängning
arna. Då och då har nog notiser skymtat 
om att man räknar med denna metod 
som ett hägrande framtidsmål, men man 
har inte fått några närmare uppgiftel' 
om sj älva apparaturen och tillväga
gångssättet. 

På senaste tiden har emellel'tid ame
l'ikanarna lättat litet på sekretessen och 
t. o. m. släppt ut några bilder från själ
va proceduren, som försiggår vid US 
Army's mycket stora kemiska provnings
anstalt i Utah. Tf A är i dag i tillfälle 
att återge några av dessa bilder. Av lätt 
insedda skäl är man därborta ännu så 
länge litet hemlighetsfull med detal jer 
och siffel'uppgifter. 

På mycket optimistiska håll - och så
dana finns det gott om i USA - tror 
man att "gammakonserver ingen" så 

( Forts. på sid. 26.) 

For skningschefen vid Utahs unI 
versltct, Quentin G. Klinger, skö
ter fjärrmanövreringen av kon
ser veringsapparaten. En k onserv
bur k är Just på väg In I tanken, 

som här lir full t synlig. 



FIg. 1 (t. h.): Loket "John Bull" från 1880 hyllas 
aven entusIastisk människomassa l Altoona, Pa, 

under resan till Chicago. 
Fig. 8 (ovan): SJ 1- och 2-klassvagn nr 289. Vag
nen har fotograferats sedan den nedklassats till 

2 och 8 klass. 

Någon gång i sommar startar från Stockholm ett märk
ligt tåg, som beräknas ankomma till Göteborg 7 dygn 
efter avgångsdagen. Det är lOO-årsfirande SJ eget ju
bileumståg. Tidtabellen är ännu inte definitivt fastställd, 
men Teknik för Alla är redan nu i tillfälle offentliggöra 
den första fullständiga redogörelsen för det unika tågsät
tet. Bilderna har ställts till förfogande av Järnvägsmuseum 
och för artikeln, som avslutas i nästa nr, svarar mannen 
bakom tågets sammansättning museets föreståndare 

Trafikchef Nils Ah/berg 

Vi svenskar är ej så litet generade att 
visa våra känslor och släppa lös vår 

fantasi. Vid SJ slutade man att ge loken 
namn redan 1886, under det att engels
männen har givit åtminstone sina snäll
tågslok namn ända tills nu. Det är också 
ganska typiskt för oss svenskar att den 
vackra och nästan rörande filmen "Blix
ten från Thitfield", där det gamla 
museiloket "Lion" från 1838 för egen 
ånga spelade museiloket "Thunderbolt", 
förde en kort och tynande tillvaro i 
Sverige. 

tusiastiskt det gamla tåget, vilket fram
går av den dåliga första bilden (fig. 1), 
som togs"av författarens fader i Altoona, 
Pa. Engelsmännen hal' flera gamla kör-

bara tåg, och när de schweiziska järn
vägarna hundraårsjubilerade 1947 bygg
de man ett helt nytt 1847 års tåg efter 
de gamla ritningarna. 

Att köra med· gamla lok och vagnar 
har ganska länge varit ett uppskattat 
nöje i utlandet. När det redan då 63-
åriga engelskbyggda ångloket "John 
Bull" 1893 för egen ånga kördes från 
New York till världsutställningen i 
Chicago kände begeistringen inga grän
ser och på flera ställen översvämmade 
allmänheten spårområdet och hyllade en-

Fl~. 2: Lok nr 8 "Stockholm" fotograferat l l\ls>nchester 1859. Loket är exakt lika lok nr ·S 
"Prlns Au&,ust" som .drar sommarens JubUeumstå&'. 
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Iden att köra ett jubileumståg vid SJ 
hundraårsjubileum är många år gam
mal, men det har fordrats ganska myc
ket arbete att få den genomförd. Det var 
vår vanliga betänksamhet mot allt, som 
avvek från det vanliga och fastställda, 
som först måste övervinnas. Nu ser det 
i alla fall ut som om planerna skulle 
kunna förverkligas. 

Loket är nr 3 "Prins August". Det 
hörde till de sex lokomotiv för blandad 
tjänst, som år 1856 levererades av den 
sedermera världsbekanta men då endast 
ett år gamla firman Beyer, Peacock & 
Co. i Manchester. "Prins August" val' 
det yngsta av denna första leverans och 
trädde i ' tjli"nst en månad senare än de 
övriga den 1 januari 1857. Jämte syster
loken "Prins Carl" och "Prins Oscar" var 
det stationerat i Malmö. Lokets ur
sprungliga utseende framgår av fig. 2, 
som visar det år 1859 levererade syster
loket nr 8 "Stockholm", fotograferat på 
Beyer, Peacock & Co:s verkstadsgård. 

Det dröjde emellertid ej så länge 
förrän man började ändra på lokets ut
seende. Den sadelformiga sandboxen på 
pannan var ej med från början, men den 
kom sedan i och med andra leveransen 
och uppsattes mycket snart på den för
sta, så att den kan man nästan betrakta 

(Forts. pd sid. 84.) 

Dimensionstabell för loket "Prins August" 

Littera ...... . ... . ... .. . 
Axelanordnlng .. . •. . .. .. 
CyUnderdiameter mm .. 
Slaglängd mm 
Drivhjulsdiameter mm 
Hjulbas mm .... .. .. . . . 
Panndiameter mm .. . . . 
Tubplåtsavstånd mm . . , 
Antal tuber st . . ..... .. . 
Tubernas ytterdiam. mm 
Ångtryck kg/ m 2 . .. . . . 
Eldyta l eldstaden m 2 
Eldyta I tuberna m 2 .. . . 
Eldyta total m 2 .... . . .. . 
Rostyta m 2 ........ . . . . 
Pannans vattenrum m 3 
Vikt l tjänst ton .... .. . 
Adheslon.vlkt ton 

pd21 
Dragkraft O,M D kp 

Tenderns vikt I tjänst ton 
Kolförråd ton .. .. . .... . 
Vattenförråd ton 
Hjulbas, lok o. tender mm 
Total längd, d:o mm . .. 

~~ 
§::2:g ...... :" .... 
~= 

Ra1 
1R 
894 
508 

1684 
4141 
1216 
3088 

158 
51 

6,8 
6,66 

68,68 
75,34 

1,88 
2 ,2 

26,4 
17,1 

1900 

18.7 
1,8 
4,6 

9134 
12 S04 

50el .. ~~ 
! ::~ 
.... 1>0 
~,Q 

Bbl 
1R 
894 
508 

1684 
4141 
1194 
8088 

150 
50 

10,0 
6,66 

68,75 
70,41 

1,88 
2,8 

28,0 
18,8 

8040 

16,0 
8 .0 
5,4 

9144 
12 714 

1B 
407 
508 

1684 
4141 
1248 
8008 

186 
48 

8,5 
7,02 

75,46 
82,48 
1,45 
2.7 

28,6 
18,5 

2760 

18,0 
8,0 
6,2 

9144 
12804 

FIg. 8 (t. h.): Lok lltt Bb1 nr 11 l 
Skövde 1905. Därunder flg. 6: SJ 8-klas8Yagn 
nr 182. Fil'. 8 (t. h.): KHJ vagn nr 40, seder-

mera SJ nr 26, den äldsta normalspåriga 
personvagnen. 

FIl'. 4 (t. h.): SJ 1'68-

g odsvagn Utt Fil nr 
25897, ursprUD&,U&,en 
frin Gällivareba nan. 
Flg. Il (t. v.): SJ In-
8pektlonsvagn Utt B7 

nr 7!1. 
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MOTORNS VRiD
ANDE ffONENT 
GER OLlicA 
.5TOI?A KRAFT
E.f? sA BAK
H7VLEW 

.OIFFERCHriAL . 

BAKAXeL .A V' 
E:t-IKcL JOvA'-

K(JLLED 

1f~~==~~Jllg;~~~~~~ 

NELELLiPTISK 
VAGNSFJÅ'Dt=I~ 

A4CKAROS 
TOIZS/OHSF:;r/jOEe 
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KRAFrEN ~ ;KA 
PÄ 8AKH:JVLEN ... . 

SAiit-fNlivGS :Jl/S rE/i?IH(i 

LRGIiZIHG FÖR 
TORSioNSRXEt-

TYSK BHW
F.7/ioER AV 

TORSIOtvSryp 

Först på senare tid har 
bilkonstruktörerna tagit itu 
med en bortglömd men vik
tig del av bilen. Bakvagnens 
konstruktion är en av de 
betydelsefullaste detaljerna 
för att mjuk och jämn kör
ning ska bli möjlig. 

Under bilens utveckling har det ägnats 
mycken omsorg åt dess framvagn, 

och det tycks nästan som om bakvagnen 
helt skulle sakna intresse. Ser man till
baka femtio år, en tidrymd som betyd
ligt förändrat de flesta av bilens be
ståndsdelar, så har bakaxeln med tillhö
rande fjädrar först på senare år börjat 
uppmärksammas. Men det är sannerli
gen dåliga egenskaper hos en bil som 
kan härledas till bakvagnen. 

Varför har t . ex. så många bilar då
liga vägegenskaper vid höga hastigheter 
och dåligt väglag, speciellt när inga 
passagerare finns i baksätet? Varför 
slår fjädrarna i botten så ofta? Varför 
har det vänstra hjulets däck sämre drag
förmåga än det högra hjulets? 

Man har försett bilen med lågtrycks
däck, mjuka fjädrar, överdimensionerade 
och dubbelverkande stötdämpare, gum
mibussningar i fjäderhänkena, skum
gummisäten, generösa hjulbaser och en 
jämnare viktfördelning. Och ändå har 
åkningen blivit bekväm endast på möns
tervägar eller autostrador. På andra vä
gar kastar och rullar den, fjädrarna 
bottnar och körningen kan bli ganska 
obehaglig. Varför? 

Det finns många anledningar till för
bättringar vad beträffar bilens bak
vagn, men en av de främsta ligger i 
möjligheten av att få fram ett stort för
hållande mellan fjädrad och ofjädrad 
vikt. Till den förra kategorin hör alla 
sådana detaljer som ligger på vagnens 
fjädrar, medan de övriga, t . ex. hjulen 
sj älva, bromsarna, bakaxelhuset, diffe
rentialen, bakre delen av kardanaxeln, 
osv. är ofjädl'ade. Till denna senare vikt 

F il;'. 1 (överst): Några av ,le kraftöverföringar 
s onl tiUiiull)8S inom bilindustrIn. 

J,' il:'. 2 (t. v.): Billjäderns utveckling genom 
tiderna. (Uppifrå n och n ed å t .) 



lUerccdcs-Benz är försedd med två kardanknutar och två bakaxelhalvor. 

hör också framvagnens ofjädrade delar. 
Allt detta följer med i de direkta skak
ningarna som uppstår på dåliga vägar 
och man inser då lätt att bilens egenska
per måste bli' sämre ju större denna 
ofjädrade belastning är. Eftersom det 
blir däcken själva som får stå för "fjäd
ringen" av dessa vikter blir ju också 
däckslitaget mycket större. 

I Europa har man nu gått till attack 
mot dessa problem genom att gå in föl' 
knäledsfjädring av bakvagnens axel som 
t. ex. på Fiat, Renault, Volkswagen och 
Skoda. Packard däremot använder i 
stället en fjäderupphängning som byg
ger på torsionsprincipen, ett steg i rätt 
riktning. Bakaxeln är dock fortfaran
de, med alla sina delar, ofjädrad. 
Packards närapå fulländade lösning lig
ger emellertid i inbördesförhållandet 
mellan bakvagnens och framvagnens 
fjädring. Detta hämmar betydligt kräng
ningstendensen och fjädrarnas tendens 
att "bottna". Stötarna överförs här inte 
till ramen och därifrål}t till passagerar
na, utan i stället i fonn av vridningar 
till ett par, två meter långa torsions
axlar (bilens f j ädrar). Packard förbätt
rade sitt system ytterligare genom att 
införa en belastningsfördelare som auto
matiskt omställer vagnens normala läge 
till vägbanan så att om t. ex. belast
ningen i bakvagnen ökar (fler passage
rare eller mer bagage) höjs bakvagnen 
som kompensation till detta. Bakaxeln 
är emellertid som sagt ofjädrad. 

En intressant fråga är varför det 
vänstra hjulet har sämre dragförmåga 
än det högra när motorn accelereras, då 
speciellt på lägre växlar? Ett resultat 
av detta förhållande är att vänstra bak
hjulet lätt slirar vid halt väglag. Det är 
kardanaxelns vridmoment som förorsa
kar detta och det hela yttrar sig så att 
det vänstra hjulet tenderar att lyftas på 
grund av att hela vagnen vill vridas 
runt i kardanens motsatta riktning (vrid
ningsreaktion) . Ni kan studera fenome
net någon gång om ni har tillgång till en 
kraftig elektrisk motor, t. ex. en start
motor till en bil. Genom att hålla mo
torn fritt i händerna och koppla på 
strömmen kommer ni att erfara en kraf-

tig vridningstendens hos själva motorn i 
startögonblicket. 

Ho~. bil~n. kan denna olägenhet myc
ket val ehmmeras men samtidigt skulle 
man få avsevärt bättre vägegenskaper 
om man kombinerade detta med en bak
axel som sorterade under vagnens fjäd
rande vikter. Detta kan göras genom 
att införa knäledsaxel eller någon form 
av fjädring som möjliggör att bak
axelhuset kan fästas direkt i ramen så 
att den inte kommer med i hjulens våld-
samma gupprörelser. ' 

Vi kan förresten ta steget fullt ut och 
t. o. m. hänföra bromstrummorna till 
fjädrade vikter. Dessa 
kan då monteras omedel
bart vid differentialens 
axeluttag varifrån hjulen 
drivs med universalknut
kopplade axlar, t. ex. som 
förslaget längst t. h. i fig. 
1 visar. Idealet vore för
stås att placera motorn i 
bakvagnen på samma sätt 
som i en del småvagnar, 
men de stora dimensioner 
som dagens kraftiga mo
torer har, gör detta oprak
tiskt. I varje fall lär vi 
inte kunna vänta oss ett 
sådant steg från ameri
kanskt håll. 

Det gamla pionjärmär
ket ~otordom införde 
på sin tid en idealisk kraftöverföring 
under begynnelsens kedjedrivna period. 
En kort kardan slutade här i en diffe
rential som var försedd med en mel
lanaxel som drev hjulen via kedjor. 
Detta system var helt skilt från den 
fasta (ej roterande) axeln och fastmon
terat i ramen och ingick således i vag
nens fjädrade vikt. Detta nödvändig
gjorde bakaxelstag på vardera sidan så 
att hjulen under gång kunde överföra 
dragkraften till ramen. Dessa stag hade 
i stort sett samma funktion som de stag 
som numera kan appliceras till våra da
gars moderna Hotchkiss-system (fram
drivning genom fjädrarna, som samti
digt upptar bakaxlarnas vridningsreak
tion) . Stagen ger bättre egenskaper un-

FIl'. 3. Genom att variera 
fjäderlängden framför och 
bakom B4~eln kan man nlins
ka axelns vridnIngstendens 

och kardanaxelns skak
ningar. 

Volkswagen s typiska aktervy. Den individuella 
fjädringen ger denna kraftiga toe-in-vlnkel 
vid en kraftig uppfjädring. Denna upphäng
ning ger dock vagnen egenskaper som kan 

jämföras med de stora bilarnas. 

der accelerationen genom att de kraftigt 
hämmar bakaxelns tendens att vilja vri
das. 

Det tidiga systemet med kedjedrift 
var naturligtvis en olägenhet som bestod 
i kedjorna själva. Smutsiga, slamrande 
kedjor som aldrig håller är inget för 
våra dagar, men som pionjärarbete be
traktat var systemet en idealisk lösning 
på problemet med kardanaxelns moment
reaktion. Dubbel kedjedrift finns emel-

Den bortglömda bakvagnen .•. 

lertid på många större lastvagnar. Båda 
hjulen fick exakt samma dragförmåga 
oberoende av hur föraren manipulerade 
med accelerationspedalen (våra dagars 
trottel) och växlingen. En annan avse
värd fördel med detta system var den 
extremt låga ofjädrade vikten, en sak 
som säkert var av stort värde på dåti
dens vägar. 

Det finns således metoder som gör att 
man kan få bukt med bakvagnsproble
men, men ska det verkligen vara nöd
vändigt att gå tillbaka till pionjärtiden 
för att kunna spåra ideallösningar i den 
vägen? Här i Europa har man som sagt 
på allvar börjat angripa problemet mera 
än på andra håll, därom vittnar den allt 
mer förekommande knäledsaxeln. Denna 
lösning medför dock att man får samma 
problem med däckslitaget på bakhjulen 
som man har med den individuella fram
hjulsfjädrin2'en. Detta beror på att hju
lens inställningsvinklar (camber- och 
toe-in-vinklarna) alltid kommer att va
riera allt efter vägbanans ojämnheter. 
~ed knäledsar'rangemang kan bakaxeln 
då också förses med antingen blad-, spi
ral- eller torsionsfjädrar. Packard har 
inget besvär med extra däckslitage trots 
den ovanliga upphängningen, därför att 
hjulen alltjämt roterar på en axel med 

(F~rts. pil sid. SO.) 
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SAAB 92B 
Vårt andra svenska bilmärke Saab, 

släpper till sin modell 92 B för detta num
mers "Äga ren testar bilen" som i tidigare 
avsnitt behandlat Opel Rekord och Olym
pia av 1955 års modell, Volvo Pv 444 se
rie H, Borgward Isabella av 1955 års 
modell och Ford Taunus 15 M. Saab 92 
har, frånsett flygplan, varit fabrikens hu
vudsakl iga produktion till december 1955, 
då även en 3-cylindrig modell såg da
gens ljus. I mitten av januari i år gick 
den 20000 :e Saaben av tillverkningsban
det i Trollhättan, och fabriken varslar om 
produktionsökninga r. En del barnsjukdo
mar häftade vid de första årgångarna 
av Saab 92, men efter vad man kan för
stå av ägarnas utlåtanden, så ä r de av
hjälpta och Saab av årgång 1955, som 
det här gäller, fungerar till belåtenhet. 
Några småanmärkningar förekommer. 
Ett par av de tillfrågade ägarnas moto
rer har lätt för att "tjuvstanna" innan de 
blivit genomvarma, och någon av ägarna 
klagar över burr r karossen. likväl före
faller de att vara nöjda med sitt bilval. 

De 5 Saab-äg-are, som besvarat TfA:s 
14 frågor är representant Carl 

Gustav Ljungberg, ingenjör Hans Eke
lund, bitr. landsfiskal Erik Malmberg, 
leg. läkare B. G. Wallerström, och skogs
arbetare Sven Svensson. De kallas i 
fortsättningen f ör A, B, C, D och E 
och här är frågorna och svaren. 

J' arför k öpte ni Saab ? 

A. Därför att jag räknade med att få 
en bil som var billig i underhåll och 
drift. , 

B. Den första köpte jag därför att den 
gick att få omedelbart - nu har jag 
min tredje Saab. 

C. Den är svensk, och som jag tror 
av hygglig kvalitet. Dessutom räknade 
j ag med att det skulle vara lätt att få 
reservdelar till den. Bidragande orsak 
var nog också att jag fick hyggligt be· 
talt för min gamla bil vid bftet. 
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Representant 
Carl Gustav Ljungberg : 

Den är billig i underhöll 

D. Jag hade Saab innan, och va r nöjd 
med den. 

E . För det första tyckte jag om den, 
och f ör det andra låg den i rätt pris
klass. 

Hur långt har ni k ört den? 

A. 3300 mil. 
B. 2200 mil. Totalt har j ag nu kört 

Saab cirka 10 000 mil. 
C. 1 000 mil. 
D. 2 100 mil med denna och 4 500 mil 

med min förra. 
E. 2400 mil. 

Har ni haft några reparationer? 

A. Inga större. En blockpackning har 
bytts ut och temperaturmätaren har bli
vit lagad. 

B. P raktiskt taget inga. 
C. Nej , ingen enda. 
D. Batteriet har krånglat en gång, 

men i övrigt har det bara varit några 
småsaker utan , betydelse. 

E. Där var ett 
f abrika tionsfel på 
vevaxeln, men den 
byttes ut på f abri
kens bekostnad. 

Saab 92 B b å d e r osas 
och r isa s I TIA

t estningen. 

Ingenjör 
Hans Ekelund: 

Fick den omedelbart 

Är underhålls- och reparationskostnader-
na höga eller låga? ' 

A. Låga måste j ag säga. 
B. På min första Saab låg repara

t ionskostnaderna på mellan 3 och 4 öre 
per mil och på mina andra två Saabar 
har de varit lika låga. 

C. På det år .,.jag har haft min Saab 
har underhållsKostnaderna stannat vid 
13 kronor. 

D. Mycket låga måste jag säga. 
E. J ag har inte lagt ner något på den 

bortsett från tvättning och smörjning, 
men det måste man kosta på alla bilar. 

Hur stor är bensinförbrukningen? 

A. Ungefär 0,75 liter per mil. 
B. För all körning får jag siffran till 

0,75. 
C. Exakt 0,75. 
D. J ag har aldrig mätt den exakt men 

j ag uppskattar den till 0,7. 
E . Vid kontroll efter en 30 mil lång 

körning fick jag förbrukningen till 0,67. 

Har er bil några särskilda nackdelar? 

A. Vändradien är lite för stor, och så 
oljar tändstiften lätt igen. Karossen har 
även ett störande "burr". Bakrutan im
mar lätt igen och ger därmed dålig sikt 
bakåt. 

B. Det skulle vara att värmeledningen 
är li te för svag. Vid sidorutorna finns 
en celluloidbit som f örhindrar drag. Den 
skramlar alltid. Handskfacket har inget 
lock och instrumentbrädan saknar plats 
för radio. 

C. Motorljudet inuti karossen är lite 
störande. 

D. J a, det kan man säga. Växellådan 
är jag inte imponerad över. Den vill 
gärna ge från sig skrapljud när bilen 
körts några tusen mil. Motorn stannar 
dessutom gärna när man frikopplar 
växellådan och släpper gaspedalen innan 
motorn blivit varm. Kallstartförmågan 
på vintern kunde va rit bättre. 

E . Den största nackdelen tycker jag 
är den stora vändningsradien. 

Nästa bil i de .... a 



valde ,SAAB: 

Bitr. landsfiskal 
Erik Malmberg : 

Är av hygglig kvalitet 

Har er bil några särsk ilda fördelar? 

A. Den är bensinsnål och dragfri. Den 
är lättstartad och har bra körställning. 
Dessutom är den bäddbar. 

B. De låga kostnaderna över huvud 
taget för Saab är en stor fördel. Sedan 
ä r den kolossalt t r evlig att köra ge
nom sina fina vägegenskaper. 

C. Först och främst ä r jag tilltalad 
av den vackra exteriören. De goda väg
egenskaperna är en stOl' fördel och så 
är jag väldigt imponerad av att ännu 
aldrig ha sett en rostfläck på en gam
mal Saab. Sådant ger andrahandsvärde. 

D. Ja, jag vet ingen annan bil som är 
så rolig att köra. Särskilt när det är 
halka eller dåliga vägar visar den sina 
goda vägegenskaper . Dire)dstyrningen 
gör väl sitt till för detta. Karossen är 
välgjord och prydlig att se på samt 
aldrig dragig. Det gör mycket för triv
seln. 

E. Den är trevlig att köra. Även om 
det ä r halt och man kör fort, så har 
man en känsla av säkerhet. Det spelar 
ingen roll om vägen är rak eller krokig. 
Den ligger som klistrad i båda fallen. 

T rivs ni med Saab? 

A. Jadå. 
B. Ja, annars hade jag inte köpt tre 

stycken efter varandra. 
C. Ja, utmärkt. 
D. Ja, det gör jag. 
E. Ja, säkert. Skulle jag byta så 

skulle det vara till en 3-cylindrig. 

Vilka förbättringar skulle ni vilja 
föreslå? 

A. En förbättring är större bakruta 
och en annan är bättre vindrutetorkare. 

B. Ventilationsrutor framför sidoru
torna i dörrarna hade jag uppskattat. 
Blinkvisare i stället för pilar hade också 
varit en förbättring. När det är snö och 
frost händer det nämligen att pilarna 
fryser fast. Lucka över handskfacket 
och ommöblerad instrumentpanel med 
plats för radio, vill jag också föreslå·. 

Leg. läkare 
B: G. Wallerström: 

Hade haft Saab förut 

C. Bättre ljudisolering så att motor
bullret hörs mindre, och en inredning 
som inte är så påver . Det sista är för
stås en kostnadsfråga. Ska vi söka 
efter detaljer, så kunde bakrutan gjorts 
större. 

D. Snabbare acceleration särskilt i det 
lägre registret, skulle jag vilja ha. I 
mellanregistret mellan 30 och 50 km/ tim
me saknar man kraft. Bättre sikt fram
åt genpm högre stolar är också ett 
önskemål från min sida. J ag ä r 172 cm 
lång och då kommer man rätt långt ner 
på golvet. 

E. Värmesystemet borde förbättras. 
Isolering av kaross, motorhuv och bak
lucka med stenull gör gott mot allt 
oljud. Jag har isolerat min Saab på det 
sättet och resultatet har varit bra. Un
derredsbehandlingen som är original är 
för tunn. Den borde varit tjockare åt
minstone i skarmarna, för där slår ste
nar igenom den. 

Vilka tek niska f inesser sätter ni 
särsk ilt värde på? 

A. Jag vet inte om det finns några 
tekniska finesser på den? 

B. Där är inga, som jag särskilt har 
tänkt på. 

C. Framhjulsdrift och fjädring, som 
'ger så goda vägegenskaper. 

D. Om framhjulsdriften ska räknas 
som teknisk finess, så håller jag absolut 
på den. Den exakta direktstymingen är 
trevligare än i andra bilar, som jag har 
kört. 

E. Där finns väl egentligen inga tek
niska finesser i Saab, som man inte bru
kar finna i bilar. 

Vad k an göras för att få bilen 
trafiksäkrare? 

A. Sikten och bromsarna. De sist
nämnda slits ganska hårt genom att mo
torn inte bromsar, utan man alltid måste 
använda fotbromsen. 

B. Säkerhetsbälte borde vara standard 
i Saab och alla bilar. En särskild spärr 

'erie blir Volkswagen I, 

Skogsarbetare 
Sven Svensson: 

Den låg i rätt prisklass 

vid dör rlåsen, så att inte dörrarna kan 
öppna sig vid en eventuell olycka. Jag 
har läst att det finns vindrutor, som 
flyger ut om man kör huvudet i dem. Det 
är nog en detalj, som är bra. Karossen 
i sig själv är mycket styv och bra i Saab. 

(Forts. på sid. 32.) 

De båda tändstIlten i Saaben har Carl Gustav 
L;tungber&, haft besvär med. De vill gärna 

olja igen. 
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Bilforskarna studerar lågfrekvensl jud 
Den brittiska motorindustrin har ett gemensamt vetenskapligt in

stitut för bilforskning. En ombyggd flygplats och moderna byggna
der står till MIRA-forskarnas förfogande och här har värdefulla resul
tat uppnåtts. Institutet har uppmärksammats i BBC:s svenska sänd
ning "Tekniskt nytt", ett program som återkommer varje måndag. 

Den brittiska motorindustrins gemen
samma vetenskapliga institut är väl

känt under förkortningen MIRA. Insti
tutet är inrett i moderna byggnader i 

. närheten av Nuneato}1 i det industriella 
Menan-England och förfogar bl. a. över 
en ombyggd flygplats, där moderna bilar 
och lastvagnar provas under alla tänk
bara förhållanden. Om också arbetet på 
testbanorna är det intressantaste för 
lekmannen, eftersom dess resultat är 
omedelbart iögonenfallande, så är den 
vetenskapliga forskningen i institutets 
laboratorier och verkstäder säkert den 
gren av arbetet, som ger de flesta posi
tivt nya upplysningarna. 

l Ijudtestkammaren. 

Vevaxeln är en av de dyraste motor
delarna i en modern bil. Det är vanligt 
att smida vevaxlllr av stål av hög kvali
tet, varefter de värme- och/ eller ytbe
handlas för att få de egenskaper som 
man vanligen ' anser nödvändiga hos en 
vevaxel. MIRA har kommit fram till att 
den traditionella uppfattningen inte är 
helt korrekt. Gjutjärn, vars absoluta 
styrka är mycket lägre än det normala 
smidd~ stålets har visat sig mycket 
lovande som ersättningsmaterial och 
skulle naturligtvis sätta ned kostnader
na betydligt. I synnerhet när det rör 
sig om komplicerade axlar till mång
cylindriga motorer. Gjutprocessen und,er
lättar tack vare sin lätt variabla form
givning framställningen av vevaxlar 
i full balans, så att trycket fördelas 
jämnare och axeln därigenom blir star
kare. I laboratoriearbetet med vevaxlar 
av gjutjärn har MIRA:s forsknings
ingenjörer funnit en metod, varigenom 
metallens motståndskraft mot åldring 
kan ökas med så mycket som 80 procent. 

Detta slags undersökningar utförs i 
maskinlaboratoriet, som har sju prov
bänkar. Sju motorer är uppmonterade i 
små huvar, vars väggar -är av ljudisole
rande material, och cementbänkarna vi
lar på gummiunderlag för att dämpa 
ljudet. De belastningar som en vevaxel 
utsätts för i bruk, studerar man genom 
att förbinda moderna mätinstrument 
med en motor i gång. Belastningarna av
läser man sedan fotografiskt på en 
katodstråle-oscillograf. 

Förarens sikt aVSlöjas grafiskt . 

14 TEKNIK tör ALLA 13/41956 

När bUd av den "belgiska vägen" där 
prov utförs. 

Hammare bräcker k uggar, m äter .. 
brottkraft 

Metaller såsom nickel, krom och 
molybden är i våra dagar ganska säll
synta och dyra, och då de alla tre är 
viktiga beståndsdelar i den stållegering, 
som används i kugghjul, arbetar man på 
institutet med stål med mindre mängder 
av dessa metaller. Man visste mycket 
litet om dessa stålsorter, som används 
för kuggdrev. MI RA måste därför börja 
ända från början. I dag rymmer ett av 
laboratorierna ett imponerande antal 
maskiner, som utsätter kuggarna på 
drev för slag, tryck, långvarig belast
ning och böjningar, och MIRA har fram
för allt utfört ett värdefullt arbete med 
efterbehandling av legeringen för att ge 
den största möjliga styrka. Undersök
ningarna fortsätter stadigt, och där 
finns ett litet skåp med förstörda kugg
hjul vars brott man dagligen söker re
producera. En av de mera spännande 
apparaterna _är en mekanisk hammare, 
som bräcker kuggar och mäter upp den 
kraft, som behövs för att få ett rent och 
ögonblickligt brott. 

" Bak ad" bromsbeläggning 
effektivare 

Nedsatt bromseffekt har MI RA länge 
ägnat speciell uppmärksamhet. Man 
fann att vissa flyktiga beståndsdelar i 
bromsbeläggningen dunstade bort som 
följ d av de höga temperaturer man upp
når vid ihållande bromsning. Dessa be
ståndsdelar bildade ett tunt lager mel
lan beläggningsytan och bromstrumman, 
och detta orsakade nedsatt effekt. Lös
ningen var relativt enkel; man "bakade" 
bromsbeläggningarna innan de togs i 
bruk, detta för att tvinga de flyktiga 
beståndsdelarna att dunsta bort, och den 
behandlingen löste faktiskt problemet. 
Tyvärr är det ingen metod som man 
vanligen kan använda då den minskar 
beläggningens slitstyrka. Men resultatet 
av undersökningen kommer i varje fall 
till fabrikanternas kännedom. Nästa 
steg blir alltså deras. 

Traf ikens lågfrekvensl jud testas 

I gamla tider var det stora problemet 
att dämpa motorbullret i en bil. Nuti
dens bilar är rent mekaniskt mycket tys
tare, men det lågfrekvenSljud som upp-
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står vid hjulens konlakt med vägbelägg
ningen hal' tilltagit. Det är ett problem 
som MIRA studerar i detalj. För tillfäl
let är man enig om att det finns tre or
saker ti ll detta tilltagande oljud. För 
det första har många moderna bilal' in
dividuell fmmhjulsfjädring och hur där
med förlorat den verkan som de äldre 
bladfjädrarna hade. För det andra är 
de flesta vagnal' helpressade, och vibra
tionerna går vidare genom kal 'osseriet 
iställ et för -att förlora sig i karossupp_· 
hängningen och i träramar och samm:otn
skruvade enheter. För det tredje är vag
Ilarna m ekani skt sett tystare, och därför 
går vägljudet lättare ig-enom. Det är inte 
läng re dolt. 

'Vi h ratlon ("1'1U\ 1"f"t;' isfn'r"s 
uU'd t.lt~nna ut['u~tfling . 

nfl.m~ll·tii,tlH~t("n tt."stas t ne-
da.ns täonde dUllllutulluel. 

En SlOl' del av arbetet utförs i Ijud-
kammaren som är ett garage vars tak, 
väggar och golv är klädda med ljudi so
lerande material. Man har lyckats få 
bort ljudref lexer över ett mycket stort 
frekvensområde och kan därigenom stu
dera det rena väglj ud et. Golvet är täckt 
av ett metallgaller, och det ena av för
söksvagnens hjul ställs på en trumma, 
som kan beklädas med åtskilliga former 
av vägbeläggning. På så vis når man 
idealiska testförh.ållanden. Svårigheter
na kommel' först senare, när det upp
tagna ljudet ska analyseras. De enskilda 
bildelarnas naturliga frekvens ska först 
f innas u t och därefter på elektroni sk 
väg fås att stämma överens med de upp-

l 

tagna frekvenserna. På så vis når man 
identiska svängn in gar, och därifl'ån kom
mer kanske lösningen. Rapporten om ar
betet väntas inte förrän någon gång 
nästa år. Det är ett arbete på lång sikt. 

80 mils les/,,;tlg er.,iiller ElIrtJpure.~a 

Detta är ett par exempel pil institu
tets \"etenskapliga arbete hämt~l"de från 
de program som man just nu följer . På 
provbanorna teslas dagligen cirka 2() bi
lar, och omkring HiO firmor utnyttjar 
ba·norna. Det tidigare flygfäilet iäcker 
olllkrillg 260 hektar, och banorna kan 
delas upp i tre grupper: banor där här
dighet och tillförlitlighet kan provas, 
banol" där användbarhet och stabi lite t 
kan utprovas, samt transportabla in
stl'ument, som huvud sakligen använts 
ti ll att mäta vissa sidor av \"ag'nens an· 
vändbarhet i delalj. 

Banorna består aven fartbana där 
hastighefer upp till 240 km/ tim kan ut
provas under en längre tid, samt olika 
slags hinderbanor, med hinder varieran
de från galsten lill terräng, där fjäd
ring osv. sätts på hårda prov. I ställ et 
för att sända en ny modell på en lång 
utlandsresa kan man på MIRAS banor 
under loppet av ;:;00 till 1000 t ill rygga
lagda enge lska mi l uppdaga de slags 
brott och fel, som man kan an ta ska in
träffa under en bils livstid. P!'ovbanan 
.·om är relativt ny är utan konkuLTens 
den bästa i Europa och kan gott jämfö
ras med de bäsla i Amerika. 

B.elgisk mopedscoöler 

Flandria mopedscooter Superia, som ä r 
av belgiskt ur peung, har bli vit myc

ket populär på kontin enten . Den har nu 
presentei-ats i S verige och väntas bli om
tyck t. Scootern är utrustad med botten
länksgaffel fram och svingarmsfjädl"ing 
hak. 
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R()lj Nettelbladt: 

M~dernaste metoden för 
plastbehandling av båtar -
inklädning med glasfiberlami
nat - är nu tillgänglig även 
för amatörer. 

F ör några år sedan utkom en bok av 
en av pionjärerna inom g r odmans

tekniken och i denna omtalas bl. a . hur 
man · i Medelhavet lyckades finna ett ' 
gammalt sjunket fenicierskepp som vid 
u·nde'rsökning visade sig vara behan,dlat 
med en fernissa av till synes sammli 
kvalitet som båtfernissor av i dag, 
Sålunda kan man konstatera att myck~t 
i' den behand lingsmetodik, som a\' dagens 
båtägare pl'aktiseras över hela den civilj 
sel'ade världen, ' tycks vara detsamnia 
som fenicierna använde föl' ö\'er 2 000 
år sedan, Ja, i vilket fall får vi nog med
ge, att det sätt och de medel dagens ' 
båtägal'e använder föl' underhåll av sina 
båtar stått mer eller mindre oföl 'ändi'ude 
under avsevärd tid. Då och då konuner 
nymodighetel' irt på marknaden, men den 
gamla hederliga linoljan och fernissan 
hänger envist med, båtskrapan och pen
seln Jikaså. 

Det är först efter senaste världskriget 
som man genom landvinn i ng~r inom 
plastolllradet lyckats få fram nyheter 
som gel' något annat än tidigare. Jag 
ska inte häl' orda om de olika plastlac
kerna och dera för- och nackdelar utan 
ska helt inrikta mig, på det senaste inom 

' utvecklingen - den s. k. inklädningen 
med glasfibel'laminat. 

Någon nyhet kan man kanske inte 
,::-säga att den är, då den använts i USA 
' m. fl. läl1der många ål', men föl' vårt vid
kommande är det först under 1955 som 
möj ligheten öppnades för den svenske 

INKLÅDDA BÅTAR 

J': n ·n~ O!l.'1I uv (' n h;-'t untl~ ' r J)l a~th('hand lin .l:". VH r s t har s kro w·t ;;:: run cln ts ln ed Y- I) ln !oot , .. l Hr' .. tt .... r 
b ar f r a n ali t t' rn lag t s f'U hl :':('r g l as ftlH'r\':h! ( ch·t mörkare IUt rtlf·t T':~ m Od4"II t'"-n ) 6 c h IlHr h ela 

sk ro n .' t ö , "(" ['dra ,:: i h 1ll('d ' .;.r 1a Jojfi h (, r\'ä , '(" II n nhrill ~'a s iiv(" r ~ l f'" nru" iinnu ('n omg:ulg ll lu "" t . 
rl' ill s ist :; lill ltS -,· u ,n . 

båtägal'en i gemen genom att AB Serie
båt i Stockholm efter noggranna expeJ"i
ment började fÖl'sälja en ame'l'ikansk 
oJ'ginalprodukt även till amatöl'el'. 

Fördelarna med denna behandlil1g av 
tl'äbåtar är j u att man får dem att 
fOl'dra betydligt mindre och Hittare un
derhåll, samt kanske framför allt, att 
man får dem absolut täta. 

Själva "inklädningen" är inte svål'are 
än att vem som helst kan utföra den, 
bara man gör arbetet omsorgsfullt, och 
de tota la kostnaderna ' föl' ingående 
matel'i al belöper sig' med llUvarancle pris
läge ti Il mellan 15:- och 2{): - hop or 
per m 2 och mm tjocklek. Bå:ten' mås te 
dock vara väl renskrapad - p lasten s it
ter ej längre än underlag'et '-- och träet 

får icke inoljas eller behandlas med nå
gon petroleumprodukt före p lastbelägg
ningen . . Vidare ska båten vara torr" och 
erfarenheten har visat, att tillfreds
stäl lande torrhet erhållits efter en vin
teJ'uppläggning under tät täckning. 

Behand lingsmetodiken kan v.~riera~ 
något, m en består i stod ay att l11an 
st'l:ykel' ut ett plastskikt på båten, lägger 
glasfiuerväv över hela ytan, tt'yker s.å 
ny plastmassa i väven, och efter,slip, 
ning och ytfinish är operationen fäl:dig. 
Detta gäller föl' mindre båtar upp till 
ca 5 meters längd, för större båtar och 
framför aJ,lt segelbåtal; får man tänka 
sig ytterligare ett eller flera kjkt " V~y" 
beroende på storleken. " 

Nyckelreglerad effekt 

"Inklädning" med glasfiberlaminat är 
emellertid icke någonting man reserva
tionslöst ska utföra med vilken båt SOI11 

helst. Rlinkbyggda båtar är mycket he
svärl iga att behandla 'på detta sätt, då 
man bl. a . måste pressa in väven i varje ' 
'''klink'' till dess plasten härdat, vilket 
ju tal' tid, men det hal' ,dock lyckats, i 
vissa fall mycket bra. Vad man däremot 
ej böl' försöka sig på är inklädning ~v 
gamla s. k. drivna båtar med tjock bord
läggning med mindre än man lägger på 
ett mycket tjockt "skal" i laminat. 

, .. .. .,: : 

" ~ f~t nf"n{l 
""t 'u' . 

• 
l båtmotor 

West , Bend JET '12' liksom 
SUPER JET '25' har en 

mycket uppmärksammad detalj 
i nyckel reglaget föl' effekten. 
Nyckeln reglerar gasspjällets 
rörelse. Genom vtidning på 
nyckeln sänker man maximi
effekten till 5 hk, 7,5 hk eller 
ger fulla 12 hk åt JET '] 2'. 
På samma sätt kan SUPER 
JET '25' ställas in för 7,5-, 
15- eller 25 hk. Med detta nyc
keheglage kan effekten anpas
sas föl' farvattnet och vädret 
liksom föl' föraren, - Det kan 
ju hända att junior i familjen 
är i den åldern, att det ä r 
lämpligt med lägsta effekten, 
när det är han som får för
troendet att föra båten. FÖ1:
utdm nämnda JET '12' och 
SUPER JET '25' presentel'al' 
West Bend i ål' 2 hästars Ban
tam och Dolphii1 samt Marin 
med 5 hk ocli Cl'usier ' med 
7,5 hk:' ' : ' " 

Slutligen får jag uttrycka en val'l1ing : 
Liksom fallet val'it med en del plastpro
dukter i övrigt, kan man även häl' be
fa r a att genom mindre nogräknade fiir
säljare och genom "båtkluubssnack" 
direkt felaktiga plasttyper kommer att 
rekommenderas. F . n . torde man nog 
kunna anse, att de enda som till rimlig 
kostnad stål' till buds i detta hänseende 
är e'tt fåtal inom polyesierhartsgl'uppen. 
Ge er alltså icke på Jlågot medel utan 
att först prova det eller enklare: Kon
takta först \'ederhäftiga företag i bran
schen. 
, ______________________ .111. 

StOl' Trial-tävling 
Teknik för Alla inbjuder till 
vårens störs'ta 'trial-tävling. 

Se nästa nummer. 



Kap. 1 

Staffan vaknar borta 

Staffan hade läst en hel del om rymd
skepp och 'ävegr.yrliga besök på främ

mande planeter. Det har mim, näi: man ' 
är fjorton år. Men det häi" förstod han 
inte. Han nöp sig i armen. Det visste han 
att man bl'ukade göra för att va ra säker 
på, att man var vaken. Det gjorde ont, 
a lltså var han vaken. Skönt, för finns 
det någon så larvigt som även.tyr, som 
senare visal' sig vara bara en dröm '! 
Och det häl' liknade väldigt mycket bör
jan på ett äventyr. 

Han låg i en Säll g, men det var jnte 
hans vanliga säng hemma. Det var för
resten inte alls h emma. Staffan hade 
tapeter i sitt rum, det här r ummet hade 
målade väggar. Hemma var taket vitt, 
det här rummet hade inget tak alls. 
Rummet bara fö r svann uppåt utan. något 
slut. Det fanns värmeledllillg i Staffan!! 
l'um, det fanns det inte här om ill te möj 
ligen nånstallS uppe i' taket, som inte 
val' något tak. Men värmen steg ju up'p
åt, då vore det väl fånigt att ha värme
ledning i taket? Var befann han sig och 
hur hade han kommit Jlit? Det började 
kännas l itet kusligt. 

Nu kom det visst någon, Staff;l.n mer 
kände på s ig än hörde, att det var nå~on 
eller någonting, som närmade sig. Hans 
blickar svepte l'Unt väggarna för att 
finna den dörr, som han trodde strax 
skulle öppnas, men det fanns ingen dörr. 

- Gomorl'on, gomol'l'On, skorpan gäs
par redan halv åtta, nu ka vi ut och 
lattja! 

Rösten kom rätt uppifrån och först 
t\'odde Staffan, att det var någon sorts 
talande fågel, som seglade nel' mot bo
nom i det taklösa l'ummet. I llästa ögon
blick hade besökaren landat och visade 
sig då vara en ganska människoliknande 
varelse. Det vill säga framtill såg han 
ut ungefär som Staffan, men bakom sig 
hade Jlan ända nel' från fötterna o('h 
upp till axlarna nånting som bra mycket 
liknade en flytmadrass, bara ändå tjoc-

Georg (Tuppen) El iasson, ' fö rfa tta ren 
ti ll "rad iosnurrans" populöra Rymd
piraterna., inträder nu blond Tf A :s 
medarbetare. En splitter ny spännande 
rymdberätte lse börja r i detta nummer, 
Vi är säkra på a tt TfA :s Staffan och 
Pellekrikus kommer a lt intressera inte 
bara de till åren yngre utan 0110 

unga människor oberoend ~ av ålder. 
Precis som Snurrans Rymdpiraterna 
g jo rde. - Eliasson besitter enkelhe
te ns genia la berättarko nst och rycker
olla med i sin lek med tekn iska 
ideer och projekt, som har stora ut
,ikter bli verklighet inom de närmaste I 
decennierna. 

kal-e än en sån 
och så verkade det 
som madrass-en och 
poj ken var gjorda 
i ett stycke. Fram
t ill var det i alla 
fall en r ätt så 
va nlig grabb i 
Staffans egen å l
der och han tala
de ju ~kså gans-

lO •• • fö,,.,t trodde Staffan. 
att det var någon sort. 
talande fågel, som segl~ 
d6 ner mot honom i det 
taklösa rummet. 1 nästll 
ögonblick hade besö!.:are1& 
landat, och visade sig dtl 
vara en ganska miinni-

,Twliknande varelse." 

ka begripligt. r,,;;')1, 

du-m~rattn~~o~~ ~- C":':: ~"\J -
pan gaspar? sa ~~ 
Staffan. ~-= - _ 

- Jag har lät,t , ~~~ 

mej svenska I{e- ~~ ~~~} ~~1ve~t;es l;':~-;~~ __ o ~'~J I J I I 
utsandmngar, sa f~~ ~ \ ' 

grabben, och där r:: \"" :::;::::::::::- ~ 
val' det en gubbe, . ~_ 7 \.'" 
som talade om att •. ' -" r /" - \\'\\r 
det val' et~ slang- ••... - .- 'tJJJ1 ~.? \~I \ ~' ~ 
uttryck for hur ~OIbo;WN\) ;:' /, ~,..,...-- ~)"J\.:..4,..,...-
n1ycket klockan är'. ;: . ~_ ~ \ \~ 
Den användes vi sst I{(/t . , I I / - z--=~ 
på den t iden, då fl , I ( " '" ___ / 

ni hade klockor ."':. . 
m ed dubbelboett. 

- Hörru, var är Vi egentligen! sa 
S taffan. Grabben hade talat om Sverige 
som om det var något avlägset. , 

- Det ska du få reda på ~'edan under 
första lektionen, men sno're på, annars 
hinner vi inte få i oss nånting före 
plugget ! 

Staffan llÖP s ig en gång till och det 
gjorde ont igen. Här vaknade han i en 
säng, som inte var hans i ett rum, som 
inte var likt något han sett förut. Här 
kom en grabb, som var till hälften 
grabb och till hälften ballong och talade 
sven ka av samma slag som han själv 
m ed något litet undantag, Men just som 
allt det här lät som mest spännande, 
började han tala om lektioner och plugg 
prec is som hemma. 

Staffan steg upp ur sängen. Han hade 
- sin egen pyjamas på sig, och hans egna 
kläder låg ordentligt på en stol. Han 
kikade på stolen. Så där brukade han 
inte själv lägga ' ihop kläderna. Det här 
var lika ordentligt som mamma skulle 
ha gjort det. Val' hon här också? Staf
fan klädde sig. 

Under tiden satt grabben och väntade. 
Staffan kom att tänka på att det inte 
hade stått någon stol förut, där grabben 
satt nu. Grabben satt helt enkelt i ltt{
ten! 

- Du ser så förvånad ut., för att jag 
inte ~itter på någon stol. Den där stolen 
ställde vi in bara 101' dej. Den är hänt-

tad från ett museum. Vi behöver inga 
stolar längr-e. Vi bara anpassar gasens 
specifika vikt i flygblåsan och så sätter 
vi oss. 

- Va praktiskt, sa Staffan medan han 
knöt hal duken. Han tyckte inte det var 
värt att verka alltför dum. Det där med 
specifika vikten hade han ju ändå en 
del hum om, även om han bestämt varit 
borta den lektion, näl' magistern talat 
om hur man avpassar gasens specifika 
vikt i ens egen flygblåsa . Flygblåsa, jal 
Hur skulle Staffan komma ut ur det här 
rummet? Han kunde ju inte flyga. 

- Ja, då ,sticker vi väl då, sa grab
ben, tog Staffan i handen och såg ut som 
om det kurrade i magen. 

I samma ögonblick kände Staffan t.tt 
ryck uppåt. Den andra Killen flög före 
och släpade , Staffan efter sig. Det ver
kade visserligen, som han anshängde sig 
hårt, men det gick. Staffan skulle gärna 
velat hjälpa till, men han visste inte 
alls hur han skulle bära sig åt. 

De f lög rätt uppåt några meter genom 
ett dunkel, så. ett kort stycke vågt'ätt 
och så åter ner och landade i ett ljust 
trevligt rum där det va r dukat till' fru
kost. En herre i Staffans egen pa ppa. 
ålder och en dam, ka nske något yngre 
än ma mma korn emot honom och loC 
glatt. 

Fortsätt1~inv i näs/a " umfll,ow. 
(Copyright 'Bull. Pre,. 'Jlln"-' 
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ett spårljus, en startraketladdning samt 
slutligen en drivladdning. Inom mindre 
än en sekund uppnår raketen sin fulla 
hastighet, omkring 80 m/sek, som bibe
hålls i 18 sek med hjälp av drivladd
ningen. Från raketen rullas två tunna 
elektriska ledningar ut. Genom dessa 
ledningar ger skytten roboten erforder
liga styrimpulser. Maximiskottvidden är 
1600 m. 

Golvboning utan vax 

Trådstyrd pansarvärnsrobot 
Färgteknici vid Ljungdahls färgfabrik 

i Göteborg hal' utarbetat ett nytt golv
boningsmedel som är helt fritt från vax. 
Glitsa-Glans heter det nya golvbonings
medlet, som nyligen demonstrerades för 
pressen och representanter för Husmo
dersföreningen. Glitsa-Glansen torkar 
på 10 minuter och ger en vacker plast
yw. med boJiglanslyster, Som tål vatten 
och sprit, fett och OljOl' liksom cigarrett
glöd. För slitstyrkan garanterade de
monstratörerna och försäkrade att det 
med detta nya medel räcker att bona en 
gång om året i rardagsrum och sovrum 
och kanske en gång i månaden på så
dana mer utsatta golv som i kök och 
tambur. Det är inte bara -s. k. "perma
nentbehan'dlad" pal'kett,. som kan be
handlas med detta boningsmedel. Det 
går bra också på linoleum - såväl 
tryckt som genomgjuten - samt på Ba
latum. En stor fördel är att man kan 
bättra på slitna ställen utan att det 
syns några skal'var, vilket är möjligt 
tack vare att materialet är vattenklart 
och inte gulnar. • 

I nom det svenska 
försvaret har 

ChefelI rör arm.!D med ett eXeDI!,lar av den DY" roboteD. 

prov utförts med 
en ny tråds t yrd 
pansarvärnsrobot, 
varav ett hundra
tal inköpts från 
Frankrike. Robo
ten, som har be
nämningen SS 10, 
är den första och 
enda hittills kända 
serietillverkade 
pansarvärnsrobo
ten. Atomkrigets 
ökade krav på rör
lighet och tung 
eldkraft kommer 
att innebära bl. a. 
ett ökat behov av 
stridsvagnar. En 
underlägsenhet 
ifråga om strids
vagnar kompense
ras av ett stort 

Den nya metoden har uppmärksam
mats även utomlands, och licenstillverk
ning planeras ~ skilda delar av värlclen. 

"Bygglås" i stället för 
spik och skruvar 

AB Åsedahus lanserar den här våren 
en fritidsstuga med en intressant de

talj, kallad Allring-Iåset. Med detta lås 
sammanfogas alla bygge1ement för väg
gar, tak och golv. Inga spikar och skru
var behövs alltså, och på en dag bygger 

två helt ovana persorier ledigt upp en 
liten "sommarvilla" med storstuga, kök, 
sovkammare och veranda. Alla element 
är strängt standardiserade, vilket inne
bär bl. a. att man kan börja med att 
bygga en liten stuga och sedan köpa till 
de delar som behövs för utökning. Man 
kan också placera om ytterväggselemen
ten med några enkla handgrepp så att 
exempelvis ett fönster eller ytterdörren 
får annan placering. Nedmonteringen 
av stugan går lika lätt som uppmonte
ringen, och det går mycket behändigt 
att flytta en sån här boning från bo
plats till boplats, 
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antal lätta pansarvärnsvapen. Om 1'0-
botprincipen används ökas skottvidden 
och det är just därför som pansarvärns
roboten täcker det stora behovet av 
lätta pansarvärnsvapen. 

Materielen i ett "robotbatteri" består 
av ett styrdon) en generator, en ackumu
lator, en fördelarlåda, kablage och sex 
robotar. På stYl'donet finns en spak med 
vars hjälp roboten styrs. Principen är 
densamma som vid styrning av ett flyg
plan. Skytten kan med styrdonet avlägs
na sig upp till 200 m från raketplatsen, 
vilket gör det möjligt att bibehålla robo
tarna bakom eller 
i sådana terräng
skydd, som skytten 
måste söka sig 
bort från för att 
få- fria skottfält. 
Roboten är en 
tråds t yrd pansar
värnsraket, som 
väger ca 15 kg och 
består av två de
lar: pansarspräng
huvudet och raket
motorn med styr
anordning. När 
roboten avfyras 
tänds i tur och 
ordning ett krut
drivet gyroskop, 

T. h,: DInv:. f yra
dÖrrftrsvcrsion. 

4-dörrars DKW 

En 4-dörrars Coupe presenterades av 
DKW-fabriken på Stockholms Bil

salong. Den nya fyradörrarsversionen, 
som liksom 2-döl'l'a rsvagnen är god
känd för fem personer, har samma 
3-cylindriga tv.åtaktsmotor ..som övriga ' 
modeller och har fått chassit förlängt 
med 10 cm. Motoreffekten har på årets 
modeller höjts till 38 hk. Utan a tt 
bränsleförbrukningen på 0,78 l pr mil 
ökats, presterar den nya DKW 120-12-5 
km/tim i toppfart. 

~IIII.I.~IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII.I. 

TIA inbjudeI' 
till vårens största Tl'ial-tävling 

Se nästa' nr ! 
~ ............................................................ __ .... , ................................ , ............ , ............................................ , .................... ..... 



S ,vensk Di-Fi-nyhe.' 
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'Sparkcykel för vuxna 

En svensk produkt h~r 
de senaste veckorna 

låtit tala om sig på den 
internationella radio
marknaden. Det är Cent
rums Royal Fidelity ra
diogrammofon med kom
plett, koncentrerat High
Fidelity-system. 

Royal Fidelity är en 
radiogrammofon för dem 
som önskar erhålla bästa 
möjliga ljudåtergivning 
och som vid köpet inte 
ser på vad det kostal·. 
Det är ju helt naturligt 
att priset på Royal Fide
lit Y ligger rätt högt, men 
kvaliteten ligger på sam
ma nivå. 

M onark lanserar i år en nyhet som sä
kf"t,t blir välkommen för äld"e orh 

partiellt invalidiserade men också för 
friska och rörliga människor m ed arbe
ten i stora lokaler som t, ex, sj ukhus och 
större industrier. Sparkcykeln är utförd 
i kraftig -rörkonstruktion m ed 2 j!um
mibelagda fotplattor samt stor paket
korg. Den har 17 X 1IA," framhjul och 
10X 2" tallrikshjul bak och är försedd 
m ed expandel'ande framhjulsbroms. 

Konstruktören ingen
jör r. Sjöblom har ut
nyttjat Hi-Fi-systemets 
alla fördelar och utrus
tat sin konstruktion I1wd 
inte mindre än 6 högta
lare samt för!örstärkare 
och slutförstärkare. Två 
fronthögtalare för mel
lan regislret och lägre 
diskanten sprider diskan
ten åt sidorna och uppåt. , 
Två gavel monterade dis
kanthögtalare ger tre-

Centrum Roy,,1 Fld"lIty mt'd f,lärrklan;rku .. tr .. n. 

Puch-moped med kraftig 
stålram 

En ny Puch-moped, MS 50 L, komlllf"r 
från MC-Lund i Malmö. Manövre

ringen av denna trevliga moped äl' så en
kel alt det praktiskt taget endast är 
att sätta sig upp på den och köra iväg. I 
konstruktionen hal' erfarenhetel'l1a från 
motorcyklama tillvaratagits och MS 50L 
har samma böjningsstyva pressade stål
l'am, samt oljedämpad teleskopframgaf
fel och bak gaffel av svängarmstyp lik
nande de som motorcyklarna har, Mope
den är tvåväxlad och backtagningsför
mågan anses som mycket god. 

dimensionellt ljud med jämn spridning 
av diskanttoner åt sidol'l1a. Dessutom 
finns en frontal högCliskanthögtalarp 
som sprider diskanttonel'l1a framåt sanit 
en bashögtalare för bas- och mellan-

--------------------------
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Vinn en DKW-motorcykel värd 2450 kr I 
I föregående nummer inbjöd Tf A till 

vårpristävling. Ni hinner ännu vitra 
med! En DKW-motorcykel värd 2 450 kr 

, erhåller den som ger bästa svaren på 
nedanstående 3 frågor. Sänd svaren till 

Teknik för Alla, Box 3137, Stockholm 3, 
före den 23 april. Skulle inte svaren få 
plats på kupongen skriv dem på ett van
ligt papper, men glöm inte att i så fall 
bifoga tävlingskupongen. 

r------------ T Ä V L I N G S K U i" () N G 
)l" r r'tca 1: Vlllum av brOIHf'ar nn 1.;\ e n mc X"'Or flen etf.,.ktlnlste hrom~n ln&,en, frum eller 

baklJro,u.on ? 

Svar: ..... .. . .... . .... . .... . . .. ... . ...... . . .. . . . ..... .. . . .. .. .. ... .. .. ... ... . . . .. . . . . . . . . 
l" råga 2: .Är dt·t nirn.r't".l e l J e r d:,Jig: IJudlfa.mJ.i\r6 SUnt lir stör8t.u f)rSltJfen till onli

~li"t ).wto r~ matt.·rt 
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registret. De tre nedre fronthögd;alal'o 
Ila har utrustats med "akustiska ljud
kammare". 

Radiodelen i Royal Fidelity är en AMI 
FM-mottagare med sex våglängdsband, 
däribland hela kortvågen från 11 m. För 
våglängdsomkoppling, grammofon och 
avstängning finns tangentel'. Fyra in
byggda antenner kopplas in automatiskt 
vid valet av N~glängdsband, en vardt'l'a 
för FM, kort-, mellan- och långvåg. 
Ferrit-antennerna för mellan- och lång
våg är vridbara. För kortvågen finniil 
s. k. elektrisk bandspridning. Mottagar'en 
har selelllikl'iktare och totalt 20 rörfunk
tioner. 

Den speciella High Fidelity-pick-upen 
Gold ring omspänner ett frekvensområde 
av 20-20000 perio·der. En unik fineSI 
på Royal Fidelity är skivkompensa torn, 
en anordning som reglerar de va rieran
de förstärkarkuTvorna vid inspelningen 
och ger maximal naturtrogenhet i ljud
återgivningen. 

En a nnan finess är f j ä ITkl a IJ.gkon trol
len, med vilken man kan göra fininstä ll
ning av l j udet eller stänga av högtalarna 
utan att behöva gå fl'am till apparaten. 
Det som först och sist ska framhållas är 
dock ljudkvaliteten. Återgivningen av 
LP-skivor är så naturtrogen att man får 
en illusion av att orkestern finniil i 
samma rum. Men en mjuk matta ska 
läggas ut för Royal Fidelity ! Då erhålls 
det allra bästa ljud man kan tänka liig. 

Tan,. ... "ter,," olika k on,htnatlo ftM" möJ".-c8r 
.. u, .. ,,·. ..*,ciå tlvDer • .,. k.1 .. " .. t"' .. ot>ft . 
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Hembyggda antenner för TV och UKV 
Goda antenner för TV- och f M-mottagn ing kan 

man tillverka sjä lv med ganska enkla medel. Föl j 
ingenjör Hjalmar La rsson,s byggnadsbeskrivning ! 

5 , 

Fig. 1 

Både televisionens och FM
l'undJ:adions sändningar 

sker på s. k. ultrakortvåg, 
UKV, vilket band skiljer sig 
rätt avsevät,t från "vanliga" 
våglängder, kort-, mellan- och 
långvåg. För UKV rör man 
sig med freb'enser mellan 
30 Mp/ s och 300 Mp/ s, d,'s. 
mellan 30 och 300 miljonel' 
svängningar i sekunden, vil
ket ger våglängder på 10 re~p. 
1 meter. Ju högl'e frekvensen 
blir ju närma re börjar dess 
egenskaper att närma sig lju
sets, ljusvågorna är liksom 
l'adio\" gorna elektt'omagne
tiska vågor. Ljusets frekvens 
hallet' sig mellan 100000 och 
1000000 Mp/ s. 

De ultrakorta vågorna ten
derar att bli l'ätlinjiga, d,'s, 
de följer endast i mindre gl'ad 
j Ol'dens krökning och ger 
skuggor bakom hinder av alla 
slag. Vanligen reflekteras de 
il1te heller mot atmoSfärens 
översta skikt och dessa om
ständigheter gör att dess 
räckvidd, i varje fall för god 
mottagning, begränsas till 
synlinjen mellan ändar- och 
moitagarantenn. 

Tf A lämnar här 11ågra för
slag till både enkla och mer 
avancerade antenner för både 
TV och FM på UKV. Det 
bästa sättet ät· naturligtvis 
att skaffa en fabl'ikstillver-

.. 3}0 
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kad a ntenn om ma n f ordrar a bsolut 
forstk lassig mottagnin g på långa håll. 
Gäller det att spara pengar ka n man 
ifrågasätta om detta ä r möjligt genom 
att själv tillverka sig en antenn. Ama
tören har a naturliga skäl inte de m öj 
ligheter för tillverkningen som en in
dustri har och ådana saker som galvani
sel'ing, försilvring eller förkromning kan 
det givetvis inte bli tal om. Inte heller 
kan man i ett hemma bygge framställa 
isolatol'er som är högvärd iga. 

Gäller det att få fram en billig antpnn 
inom områden där mottagningsföl'hål
landena inte är extremt svåra eller \ill 
man experimentera och göra en antenn 
själv; trots att den blir nästan lika dyr 
som en fabriksgjord sådan, ställer sig 
saken helt annorlunda. 

Befinner man sig på ett avstånd på 
upp till en mil från sändaren kan man 
generellt säga att ' man bör klara sig 
med en enkel inomhul'antenn för både 
TV och FM, t. ex, någon av de i fig. 1 
visade. Antennen enligt 5 är gjol'd av 
aluminiumfolie och de båda halvorna 
kopplas samman med en induktalls, en 
spole, vars stodek måste anpassas i 
varje sä.rskilt falL Nedledningen till 

~----------~{------------~ 
3 <;m rl.S"" 
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I 
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300Sl 

i:: 148 cm foi- Fn (band 11 ) 

Fig. 2 

mottagaren sker med 70 ohm8 handkallcl. 
Antennen är avsedd för band II, dvs, för 
FM-l'undradiol1loUagningo, G i figul'en: vi
sat' en anna" o,'anlig lyp, som kan an

',ändas under ogynnsamma mottagnings
förhållanden, men fortfarande nära sän
daren, Den iil' ställbar och kan anpas'sas 
på många sätt, dels kan de båda , Pl'Ö
ten dras ut till olika längd, dels är 
båda nedfällbara i olika vinklar och dels 
är hela ant,nnen vl'idbar. Måttuppgif
tenla för antennerna 1, 2, 3 och 4 kan 
fås UI' tabell 1 som visar de olika måt
ten för olika frekvenser som ska motLas. 

Fig, 2 visar en annan mycket val11ig 
typ av UKV-antenn, den s. k. vikta dipo
len. Den består av ett bockat aluminium
I'Öl', 0 1 cm. Dipolen kan sättas fast på 
Pil mast som fig. 3 visar eller på läll1p
ligt ställe inomhus. Kom ihåg att dc~sa 

Fig. 3 C/' 
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Tabell , Måttuppgifter för o lika antenner vid o lika frekvenser. 

. . 

frekvens Mp/~ 

, ' . UKV·rundrad io : 
(band II ) 

80 
85 
90 
9S 

100 

9'1 
II. Televis ionskanaler : 

band I = 41 , .. 68 Mp/ s 

band III : 
Nr Mp/ . 

5 174. .. 181 
, 181 ... 188 
7 188 , .. 195 
8 195 , .. 202 
9 202 .. ,2Ot 

10 2Ot ... 216 
11 216 .. . 223 

, 
. 

längd 
I 

176 
166 
157 
1<18 
141 

150 

251 

7' 
76 
7l 
71 " -66 
6.c 

dipol 

I 
ö ppn in-g 1 ledare 

a .. ' 

I 7 .. .7,5 0,8 .. 1 ~: I 
O'f 

6 .. . 7 1 .. ,1,5 

~ ... ", ~ .. ... . ~ 
. :,'re ll"klo, (. /yrko : .. dB) 

' ) . 

längd I avslönd 
r:. b =:0;2S .K b := 0,1 5 A 

187 
17& 
167 
158 ' 
150 

I roo 
305 

83 
80 
77 
75 
72 

" 67 

94 
88 
B3 
]f , 
75 

. gD 

116 

.41 
40 
3' 
38 
36 
3$ 
3.4 -

56 
53 
SO 
47 
45 

ifg 

70 

2S 
2-4 
23 
22,5 
22 
21,5 
21 

I leda rra " 

c' fil 

0 .. .. . 1 

.' - ~ . .. 
, - r. d in' klor (styrka :. 6 dB!,. 

'längd I . " , 

172 
- 162 

IS] 
US 
138 

pq .. 

244 

75 
72 

" 67 
65 
63 
61 

a v.fånd 
, c 

37 
3$ 
33 
32 
30 

3L 

46 

16,5 
16 
15,5 
IS 
U ,S 
U 
13,5 

I leda re 
• fil 

I 0,8 .. . 1 

I · 

0,1 ... 1 

Alla mått i cm. ,Bokstävernas betydelse, se fi g ..... 2 ,a di rektor höjer styrka n med 8 ... 10 d B, t=s, d=c. Anpassnin'gSlmpedansen framgår av tabell II. 
• • • • I ~ 

Tabell II. Vanliga anpa$sningsvärden för UKV-antenner. 

Med reflektor plu. e .. plul tvA 
Ulan r.fI.ktor 

I 
direktor direktorer 

Anlenn 
Z- ... ohm ",ed .. . ). med ant. med av.t. 

Z- .. ,ohm O,lA 2xO,1 ). 
avstönd - Z- . . . ohm Z- ... ohm 

öppen dipol I 75 

I 0,25 I 60 I 20. , ,JO I 10, .. 15 
75 0,15 le .l' 8, .. 10 5 ... ' I 

vikt dipol 

I 
lSå, .. JOo 

I 
0,25 I 2-40 SO .. ,120 -«1 , .. 60 

288 .. ,300 0,15 60 .. . 75 32 .. ,40 20 , .. 24 

Anpassn in ge n variera r något Isom syne s) med frekvensen. 

antenner hal' rik tverkan och att de såle
des bör vändas mot sändaren för a tt ge 
bästa resultat. Ri ktningen k an ni bäst 
kom ma underfund med nä r antennen väl 
är inkopplad t ill mottaga ren. 

Gälle r det mottagnin g på större av
s tånd har antennens placering och rikt
n ing stOl' betydelse. Den bör placeras så 
h ögt och så fritt som möjligt. AJltennens 
l'iktverk an kan Jl1an avsevä r t stärka ge
n om att förse den med s. k. reflektor och 
en eller flera direk torer. H ur dessa kan 
placeras vi sa s i fig. 3 och 4. Måtten 
f ramgår av tabell 1 som också visar den 
ungefärl iga styrka man kan l'äkna med. 
D ipolen kan vaxa både öppen o.ch vikt 
(streckad i fig. ) . Vidare kan den fÖl'ses 
m ed två (streckade) eller flera di rekto
rer. 

Ned ledn ingen bör bestå av bandkabel 

r. 

SE TAseLI. ! 

Fig. 4 

eller s. k. twin lead och det ä r m ycket 
v ikt igt a tt denna är rätt anpassad, har 
rätt impedans. De flesta t illve!-kade an
tenner är avsedda för standard 240-300 
ohms bandkabel. Denna anpa ssning f ör 
ol ika antenner och dimensioner framgår 
av tabell II. N edledningen bÖl~ hänga 
f ritt och på lämpligt avståna f r ån t ak 
eller väggar för att inte störningar eller 
spökbilde r (vid TV) ska u ppstå. Man 
böl' om möjl igt använda n ed lednin gsiso
latorer som är speciellt gjorda för detta 
ändamål. 

Föl' den som ämnar f ö rsöka ge sig i 
kast med den s. k. TV-DX-mottagningel1 
lämnas här ett sch ematiskt fö r slag t ill 
vridbar antenn, se f ig. 5. Den kommande 
sommaren bör ge goda chanser -för in
tressanta TV-DX i varj e fall på band I 
(40- 45 Mp/ s). En antenn föl' TV-DX 
bör val'a avsedd för både horisontell t och 

vertikalt polar iserade vågor, 
dvs. antennen ska ha en V eT

-tikal och en hor isontell dipol, 
se f ig. 6. En m ycket effekti v 
reflektol' kan man få ge
n om att anbJ;:inga en väl!g 
a v hönsnät bakom d ipo
len. N.ed ledningen (300 ohms 
bandkabel) böl' inte gör as 
längre än ca 30-50 metet· om 
man ska vä nta sig bra bilder. 
Görs antennen vridbar kan 
man räkna med goda möjl ig
h eter a tt få in intressanta TV-
DX från E ngland, Ryssland, 

~~~--~-~~~----------------------~---------------------
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Ital ien, T yskland osv. Särskilt högt be
h över inte antennen s itta, om sikten är 
f ri åt det håll man vill rikta den. Hus 
eller' bergknallar i vägen är absolut för
kastliga. 

Fig. 6 
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,Mj-banan färdig 
TfA:s mycket uppmärksammade 

och omtyckta mi-bygge avslufa s i 
detta nummer med- anvisningar om 
kompletteringen av la ndskapsdetal
jer samt beskrivning av den elek
triska inkopplingen. Tidigare av
snitt av byggna dsbeskrivningen har 
varit införda i nr 26 1955 samt l, 2, 
4 och 6 1956. 

Vi avslutar i detta nummer vålt ban
bygge med komplettering av land

skapsdetaljer och den elektriska inkopp
lingen. Vi vet att åtskilliga håller på 
att bygga efter vår beskrivning, och vi 
hoppas att ni lyckas med anläggningen. 

Den fr('\"Iiga balk- oc'h spnnnhcon i fH. r c.1igt skick. 

På vår anläggning finns det åtskilli
ga tunnelöppningar. Fig. 1, 2 och 3 
visar exempel på hur dessa kan utfor
mas. Som byggnadsmaterial bör använ
das gips elle1: o- !fSb~t"'Vattenglasbland
ning. Gipsen torkar rätt snabbt, och är 

Fig. I -

f torrt skick lätt att bearbeta med kniv 
eller andra verktyg för att få fram klip
por eller stenfol'mationer i tunnelöpp
ninganla men har den nackdelen, att 
den gärna vill pulvrisera sig efter nå
got år och böYjar då lämna ett "damm" 
som lägger sig utefter hela banan. As
best-vatienglasblandningen är mycket 

beständigare, men är å andra sidan näs
tan omöjlig att efterarbeta med verk
tyg. 

När man bygger en tunnelöppning, är 
det lämpligt att man gör en form att 
gjuta mot. Denna bör vara utförd av 
mässingplåt °1,0 mm tjock som ställs 
övel· själva spåret. Naturligtvis ska uen 
Ila sådan form att lok och vagnar kan 
gå fritt igenom, samtidigt som den bör 
vara något koniskt formad inåt tun
neln till, för att efter varje gjutning 
kunna dras ut och användas på nytt. 
Smörj också gärna in formen med något 
fett eller någon olja före gjutningen 
kring den. Då den är upprik~d på 
plats i tunneloppningen sätter man 
igåJig med gjutnihgen. För gjutmassan 
så långt in över själva formen som möj
ligt. Tunnelöppningen blir på så sätt 

Fig.2 
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stadigare och hållbarare. Forma sedan 
ytterkontuloerna av myeket tjock gjut
massa. 

Vill man göra 'en tunnelöppning, som 
är satt av huggna granitblock eller lik
nande förfar man på så sätt, att man 
först bygger upp ett undelolag i tunn-el
öppningen, som är vinkelrätt mot O-pla
net eller har en mycket svag lutning 
från O-planet och uppåt. När 'under
laget har torkat, tar man ett stycke av 
-en gammal ko:r:kmatta som är gråmele
l'ad eller ett stycke kraftig hård kal'
tong, som man målat till granitutseende 
och skär så därur önskade "block", var
enet' dessa' passas i och limmas fast, På 
detta sätt kan man åstadkomma en myc
ket illusorisk tunnel portal och samtidigt 
ha fantastiskt roligt obåde som "stenhug
gare" och "murare'!. 

Mitt i anläggningen har vi en bro. 
Vinjettbilden visar en tecknad sådan 
som består aven kombinerad balle- och 
spannbro, För att byggå in en bro må!'te 
man ha fundament (landfästen och pe
lare). Dessa formar vi upP' på ungefär 
likllande sätt som vi gjorde med tunn
larna, alltså av gips eller asbest-vatten
glasblandning. Pelaren lägger vi på 
spål'området mitt emellan de båda bergs
:;;tupen mellan vilka bron ska gå. 

(F01'toS, på sid. oS8.) 
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Anordllil\gen med dessa plattor kallas -
f ör kondensator och är en av de vikti
gaste i byggnadsdelarna inom elektroni
ken. De båda plattorna kallas kondensa- I 
tOl'I1 S belägg och det isoleJ,:Jlnde skiktet 
mellan dem för dielektriku71t (även luft 
kan vara dielektrikum), ett fint ord. 
Nä t' man lägger på en elektrisk spän
ning' mellan plattorna säger man att 
kondensatorn laddn.s. Denna laddning 
sker på mycket kort tid , på bråkdelar 
aven sekund beroende på hur stor kon
densatorn är. Är plattorna mycket stora, 
kommer det att rymmas mycket elektri
citet i dem. En kondensators uppladd
n ingsförmåga beror inte bara på dess 
.storlek utan också på llUr nära var
andra plattorna ligger. Är plat torna 
1Jära varandra ökar naturligtvis attrak
tionen mellan dem. En kondensators upp-

Fig. 8-23 
laddn ingsföl'måga ka.llas för kondensa
tor ns kaj)licita·r1.~ eller ka,pacit et . 

80111 vi har sett o,,-an är det de nega
tivt laddade el ektronerna som rör sig i 
cn ledarc. De f ärdas till de omr åden i 
ledaren som hal' underskott på elektro
ner, all tså mot den positiva s idan. Elek
tron e1'l1a fä rdas alltså f r ån et t batteri s 
IIC.!JcL/ iva pol till dess positiva pol trots 
att vi tidigare sagt att strömmen rör 
sig å t motsatt hå!!, från pluspol till m i
llU SPOl. Detta heror på a Lt man i elek
t l'icitetens barndom trodde at t strömmen 
[löt f r ån plus till minus. Det gamla 'be
traktelsesättet är nu tyvärr så allmänt 
använt, att man for tfarande säger att 
strömmen går från plus till minus. Detta 
f el har ingen betydelse i vanlig prakti~k 
elektronik. Där spelar det ingen roll åt 
vilket håll man anser a t t st!'ömmen fly-
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t er . Senare, när vi ska tala om elektron- O 
ol11mision i vacuum, hal' strömmens Z 
rörelseriktning avgörande betydelse. . :;: 

. Ett elektriskt fält finns mellan alla . n 
elektriskt laddade material. ' Således 
finns sådana fält också mellan 'två )e~ "1'1 
dare som är isolerade från varandra, se O: 
f ig. B-2!2. Ledningarna i en kraftledning JIJ 
verkar på Samma sätt som plat torna i en 
kondensator . Mellan ledarna och ,jord Z 
finn s också ett sådant fält. Denna s. k. -< 
kOhdensatorverka\leller kapacitet mel- ID 
lan ledarna har stor betydelse inon\ elek- O' 
iron iken. I ett rad iorör är det det el ek- ' 
triska fältet mellan de olika elekhoder- ~ 
na som gör att elektronerna kan st!'öm- ~ 
ma i r öret. En oladdad kropp (ledare , 
eller isolator) kart laddas upp aven an- ,., 
11an kropp som är elektriskt laddad. !II 
Detta f enomen ' kallas elektrisk influens 
och kan jämföras med magnetisk in- 00 
f lttens vilket innebär att en magnet på- iii 
verkar j ärn förem ål i närheten så att 
dessa själva blir magneter, se fig. B-26. el 

Ett s tatiskt elektriskt fiilt ell er elek- < 
frost/tf,iskt fält är ett sådant fä lt som S 
alltid ä.r konstant, dvs. aldrig växlar i _. 
~tyrka . Det kan jämföras med en per- .::-
manentmagnet. tD 

Ett märkligt f enomen som Ilar åvgö- ... 
rande betydelse för elektroniken och 
elektriciteten över huvud taget, är att 
om antingen ett elektriskt eller magne
tiskt fält fö r f lyttas eller växlar i styr-
ka, gel' det alltid upphov till ett fä lt av 
det and r a slaget. Detta gör att ett 'väx
lande e1('1:triskt fält gel' upphov till ett 
magnetiskt f ält och ett växlande mag
netfält ger upphov till ett elektriskt 
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fält. Det är detta märkliga inbördes för
hållande mellan ' magnetiska och elek
triska fält som gör elektromagneten möj
lig och därmed också den elektriska mo
torn. Det är också detta. förhållande som 
I<ör de elektromagnetiska vågorna möj
liga. Dessa vågor är det som radion an
vändeJ.O emedan de är vandrande fält 
där energin snabbt växlar mellan mag
netiska och elektriska fält. 

Induktionsströmmar 
På sidorna B7 ocn B8 talade vi om att 

nar en elekt;risk ström flöt genom en 
elektrisk ledare så uppstod ett 111a.(Jne
tiskt fält omkring ledaren. Ledaren blev 
en elektromagnet. Att så är fallet kän
ner säkert också alla till. Den elektriska 
ringklockan och den elektriska motorn äl' 
några vanliga exempel på detta. Att ett 
magnetiskt fält kan framställa sh'öm 
har däremot inte alla tänkt på. Släpper 
man ström genom en spole uppstår mag
netism. Tal' man bort batteriet, ell er vad 
det nu äl' som driver spolen, och i stäl
let föl' en permanentmagnet förbi spo
le så uppstår det en ström i spolen, se 
fig. B·27. Studerar man detta fenomen 
så finner man att man hela tiden måste 
röra magneten föl' att ström ska uppstå. 
Vidare visar det sig att man inte ens 
behöver en spole utan det TäCKet' med 
en enda rak ledare, se fig. B-'28. Varje 
gång ledaren förs mot eller frän magne
ten så uppstår det en ström i ledal'f'n, 
visserligen mycket svag men dock så stOl' 
att ett känsligt instrument gel' utslag. 
Strömmen som alstras på detta sätt kal
las för induktions.~tröm. 

Fenomenet visar att vi kommit på ett 
sätt att få elektrisk ström utan att ha 
'något batteri. Denna metod använder 

, Fig. 8-25 

~an t generatorn och alla kra.ftverk 
framställer den elektriska strömmen på 
detta sätt. En generator består av stora 
spolar, lindningar, som får röra sig (ro
tera) förbi kraftiga magneter och då 
uppstår elektriska strömmar i spolarna. 
Det visar sig nämligen att man inte far 
någon ström om ledningen står stilla i 
magnetfältet, den måste alltid röra sig 
så att fältet ökar eller mins;kar. Om man 
sedan rör spolen eller magneten spelar 
ingen roll. Ett annat intressant fenomen 
i detta sammanhang är att strömmen in
te går i samma riktning hela tiden. När 
man föl' spolen eller magneten åt ena 
hållet så går strömmen i en riktning, och 
när man föl' spolen eller magneten åt 
a.ndra hållet så går strömmen åt motsatt 
håll. Vi får alltså 1iäxelström. Fig. B-29 
visar hur man kan alstra sådan in
duktionsst1'öm med hjälp aven perm a
nentmagnet och en spole. När man för 
ned magneten i spolen uppstår en ström 
åt ena hållet, och näl' man drar upp den 
uppstår en ny ström åt motsatt håll. 
Strömmen blir kraftigare ju kraftigare 
magneten är och ju fler varv som spo
len lindats med. Vidare visar det sig att 
strömmen blir kraftigare ju snabbare 
magneten förs upp och ned . Sänks mag
neten ned i spolen långsamt gel' inte in
strumentet något utslag, strömmen blir 
så svag att den inte orkar driva instru
men tet. Förs magneten ner mycket has
tigt så gel' instrumentet ett stort utslal!'. 
I fig. B-29 visas nederst ett diagram på 
hur strömmen varierar i spolen. 

Ovanstående metod att fl'amställa 
ström är visse1'ligen möjlig, men inte 
särskilt praktisk. Ett lämpligare sätt 
visas i fig. B-30. Man tänket' sig att 
man har en kraftig permanentmågnet i 
form aven hästsko (hästskomagnet) ;, 
som kan dras l'unt med en vev. Den kan ' 
givetvis också dras runt av ett vatten
hjul eller en m.otor av något slag. Mag· 
netens poler passerar under rotationen 
fÖl'bi ett par spolar som haj' lindats med 
isolerad kopparti'åd på en U-formad 
kärna. Kärnan gör att mera magnetism 
passerar spolen än om den är utan, "il· 
ket i sin tur gör att sh'ömmen blir 
kraftigare. De båda spolarna samarhetar 
så att man får ut mycket mera ström 
än med en enda spole. När den ena spo
len passerar förbi magnetens nOl'dpol 
passerar den andra spolen förbi sydpo
len. Det uppstår alltså en ström i bäda 
~polarna och dessa adderas och blir dub
belt så stor. 
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[T~~KJ 
-. TV-FOTOGRAFERING AY MARS 
ska fa sts lå om Mat's-kanalerna ä r verk
liga e ll er bara opti ska synvillor. Man 
hOJlpas komma till klar het häruti vid de 
TY-fotograferingat· av planeten, som 
Pye Ltd. i Cambridge i samarbete med 
Cambridges observatorium ämnar utföra 
nu i år. En expedition ska utsändas 
till Sydafrika, och fotog raferingen ske 
vid den tidpunkt, då planeten Mars står 
närmast jorden. 

• TELEPRINTER FÖR JAPANSKA 
. skrivtecken har nu kommit i bruk i Ja
pan och väntas helt revolutionera ny
hetsförmedlingen qäl·. Den japanska te
leprint~t'Il arbetat· på samma basis som 
den europeiska, . m en den kan sända 
1 476 olika tecken. Det tog fyra år att 
fullborda den. 

• FÖRSTA SVENSKA OFFENTLI
ga special utställningen för YVS-teknik 
komm er att anol'dnas 4-13 maj i sam
band med den femte nordi ska värme-, 
ventilations- och sanitets tekni ska kon
gressen i Stockholm. 

Atomreaktorn 
(Forts. fr, sid. 7.) 

småningom ska slå ut djupfrysningen 
eller i varje fall bli en högst allvarlig 
konkurrent till den. En uppgift från 
provningsanstalten i Utah låter oss dock 
ana att den optimismen ingalunda SYllS 
bli realiserad jnom en näl'mare f ramtid. 
Man erkännet· att de bestrålade livsmed
len är fullkomligt ofarliga och bevarar 
s in fri skhet praktiskt t aget hur länge som 
hel st, så länge de förvaras j sina på vanligt 
sätt vakuumförpackade burkar, "men", 
h eter det vidare "det händer att den 
konserverade varans färg, a rom och doft 
ändras Jlågot". Ja, det tycks ju vara all
varliga bri ster hos m etoden, åtminstone 
i civilt bruk. Att den kan ha s in oerh ört 
stora betydel se under krig tider är ju 
påtagligt - att släpa m ed sig djup
frysta konsel've r i fält blir nog en alJt
fÖl' betungande uppgift för underhålls
trupperna ! 
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I. DET BÄSTA SMÄTIPSET 

Hur man drar ut en avbruten 
skruv 

M an drar lätt ur avbr utna skruvar ge
nom att borra ett hål i skruven så 

stor t som skruvens halva ytterdiameter 
och sedan använda en kasserad gäng
tapp som u tdragare. Man slipar gäng
tappens skaf t (som i regel är mjukare 

än själva tappen) t rekantigt och koniskt . 
Dä refter slår man fast gängtappen i 
det bor rade hålet i sk ruven och Vl'ider 
med en nyckel om gangtappens fyr kan
tiga nyckeldrag ocn n ider försiktigt 
loss skr uven. 

E.G- n. 

Enkel polhemsknut 

V ill man överför a kr aft från en axel 
till en annan som befinner sig mer 

eller mindre i vinkel, kan axlarna för -

bindas med en bit vanlig va.t tenlednings
slang av gummi, som fastsä tt s med kläm-
mor vid ändarna. . 

A. E. 

Snabblödning 

När man vill ha den elektr iska lödkol
ven r iktigt snabbt uppvärmd, lindar 

man asbest r un t värmekroppen, vilken 
på så sätt värmeisoleras. 

Ulf M. 56. 

Signaturen E. M. efterlyses 
Insändaren av småtipset t' Behändig putskloss", 
publicerat i nr 4 nu i år, har honorar att hämta. 
Vi ber om adressen, som tydligen ör öndrad, ef
tersom pengarna v i skickade kom i retur . 

50-lappen 
för bästa mars-tipset 

gick till ingenjör Gösta Willfors O. Stor
gatan 58, Jönköping, för i nummer 6 in
förda "Har ni bakdrag i badrumsventi
len ?" Alla Tf A-läsare är välkomna med 
tips. 50 kr delas ut varje månad till in
sändaren av det bästa publicerade tip
set. Alla förslag som införs honoreras. 
TfA:s tecknare renritar insända skisser 
eller utför nödvändig illustration till för
slog som insänds utan skiss. 

~:~~.r.? ,~~,ico. LekersI! 
länder jorden mnt bl... i 
Mexiko däi den ekiftande vä· 
derleken och den stora tempe
raturskillnaden mellan dag och 
natt ofta ger upphov till irri· 
terande halsbesvär. 

Läkeroi uppskattas av mexi· 
kansrna på grund av Läkeroh 
välgörande egenskaper och säll· 
synt goda smak. 

Välgörande 
Vä~makande 

Världsberömd 

~HL G R E NS • G ÄVLE. Kungl. Ho v letlerantö r 

Teknik för Allas Eterklubb 
- världens största DX-klubb

Gratis medlemskap och många förmåner 
T JU T eknik för A llas Eterklubb Box 3187. S tockholm S. 

Anmiil~r mig tör g ra.tts D1C(Uem skap t T eknik t ör Alla s Eterklubb or h ön skar u tan kos t 
nad c:r h:, lIa nledlc m skort, s om b e riiUigar tiU rabat t "hl in.kö p av rad iom a t e r ial hos ,·!ssa . 
fi rmor, TFA.E :. DX- bulle tln samt prov på T FA.E:. p opul,ira rapportk ort. . 

N amn .......... ... .... . .. A lder .. • .. . Bos t ..... • • . . . ....•.. Postadr • • • • •••••. . . • .. . .•• 

U nde rtecknnd , som är med lem i TFAE med 
signatur .... . .. .. . , önskar komma i åt-
njutande av klu b bens m edlemsservice och 
bestä ller härmed: 

st Medle m s nål A 2 kr. portofritt. 
B apportkort i fl e rfä rg s tryc k 11 1;; 
ö re (+ po r to 10 öre f ö r 10 st): 

st B a !'J, ortkort m ed engel s k t ext. 
s t UOI1!,ortkort med spans k t ext. 
st U " Jlflortkort m ed portugi s isk text. 

D iJllom f ör DX·fra mgängar: (be · 
sty r kt förteck ning ö ve r erh å llna 
QSL bifog as ) : 

st D iplom f ör QST. frän 2:; olika Wil 
d er . (ORS ! Ej olika s t o t lo nN). 1 :50. 

s t S ilvertlip lom för Q S L frä n GO olika 
lände r . 1 : 75. 

st G uhl<UJ.Jol1\ fö r Q!':L tr!ln 75 o lika 
Hin d er . 2 :-. 

••.. s t ]:.'antonulntenn 6 : 50 (+ porto 75 ör e ) . 
st Ji: oPI~lingsschcnu~ T o rn ~. H. 2:-

(+ porto 10 ö re). 
~eknik lör All a. nUnll ll{l' r inne
hA.1J ande bcsk r j\"nin~:l r m . m. 

st TiA nr 19 10':;3. "Rå (yll p f m:ln i 
ra pportkorten" . Q - )'O d "' II. GO ö re 
( + po r to lG öre ) . 

s t Tr:\. nr 26 ] .9."j3. Rf'f;:krh' ning!lY 
'l'F}'\]~ :R Fan t OJJI:llll(·IIIl . l : - (+ 
por' () ] r. (h· t ~ ) . 

-----..;...--' -
st TIA nr 1 1954. Bes krivning a v 

trafiktnottagllren Torn E . B . 60 öre 
(+ porto 1;) öre). 

st T I A nr 26 1955. Presentation liV 
QSL- jakte n m ed poängtabell 1 : 25 
(+ porto 20 ör e ) . 
Surplusmateriel : (ö ,.p..rbll n n krl !ts
JUsteriel 80m siiljs till starkt r edu
cerade priser ): 

:-;t Trufikmottu~:are T orn 'E. B . 250 :-, 
st Hörtel efon, lägohmi~. kan kopplas 

direkt till rad io m ottagare n . 7 : 25 
(+ port o 75 ör.,) . 

st .Ja ck , k o ntakt för t . ex. extrn h ög
t a la r - o ch l1 ö rte lclo nuttag. 2 : 
(+ por to :10 öre). 

r , ik\'i<1 kr ..... .. .... ha r l n 'atts p!l p ost· 
,!! iro k oJlt o 137092. 
D c t b"stii llda ö" , k" " ,änt mot postförskott. 
(Postfii rs!<o ( t "1\' !! i f t ti II kOlli m c r .) 
Stryk cll."t ~nlll pj tiJli i mpas. l-'oströrskotts~ 
f ö r s:Lndf'I r-; f->r t n r .i rp~(' 1 Hlng re tid alt 
expediera :in (h'r i ~a bcsUillningar. 

Nnnl n : • .• . . . • .••• • •• • •••••• •••••••••• ••. • ~ 

n ostnd: . . • • •. ••••• • ••••••••••••••• . . .. .• .. 

... .... .. .. .. .... .... ... 'l' rA 8 
t1'\ kr i v t)'dl ll!!: ) 
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Till salu: 
l\lOTQRCYKJ<:T,iJELAU !>eg . tiJl d e fl "sta 
lll iirkc n . Stih' .s t i hranschcu . iUotor[i rmu fl J ull. 
Olivedal sga.tull 3, Göte b o rg. Tel. 12 tiU :H . 

NYA OCH n"t;AGX. e l. koppl. · ur, e l- m o t,, · 
rar, damm sugare, k a m eror, fÖl"storingsupp. 
Jniudre e l-hundborr mas k ine r m. m. F:Jec lro
l\Ieco , Drottningga t a n 73 R, Stockholm . 

AKItYJ,GJ,,\S_ ( = pl exiglns) drömmatHiale t 
för h obbyjstcJI , hi t tformu t , st.arkt, m ed oana
de möjligheter , si.i1jes i förps t kujllgar om ca 
'h kg (nlO tsv. 15 dm2 vid 3 mm t.jocklek) 
glasldart, bl. fiirger, tunt, tjockt en!. önskan . 
Lim, polerm ed e l, :for rl.l g' u W mi och full s t . 
bruks anv. meM. Pris p'l'r sats kr 9 :80 frakt 
tritt mot postförsk. A1~ SagcllIo & Co, I'lexi
glasindustri, Gr~isheJ· g'. 

rJ.OCK-,JO,CKE - böjlig grivtång -' pa ss"r 
AI.JLA : husmödra.r, mekilniker.' lallthrukare. 
Juotormän, hobbyister, ra.<1jor(' pHraförer etc: 
7 :75 franko. ANPAC AB, AYd . P -.r.. Sa Ile
rupsV', 25. )!almö. Alel'(ör:sHJjal'e anta.gas, 

nAGAGJ<~:UÄRKEN fr. världens leda.nde JlOtell 
(10 st 2 :- , 25 st 4 :--'-) e ll er f lygbo lag (lU st 
2 :50, 25 st 5 :- ) för r esvåsk6r , brickor, JaJnp. 
skårJllar, lnotorfordon nl, m . Katalog gl'atis, 
AB DURAX, Avd. 'l" Malmö C. 

BJ;;PARER-A KJ,OV.K AN SJ.~T,V. llre"kui's o. 
prisli.t~r 'H:- + porto. Urteknik. Malmö 13. 

SA1tOJ,E,\. 1·'A BJUKSNY.-\. ,;UOTORCYKT,AR 
00 års mod. säljes nu'tiW-itarkt r"dn cerade 
priser med full fabrlk8g,n" nti. Katalog o~h 
v illkor sändes mot porto. AB Belgimex, S :t 

• J~riksg" tan lO:t Stockholm Ya. 

:t:J,MOTORF; R nU,J,w'J'. l -fas, 220 V. HOOv/ A" 
JAl hkr 70 :- , ~~ hkr 95 :- , % hkr l ~O ;- . Beg. 
ock nya 3- ra s mot. fr. 40 :-. KIlrep o. spä tsk. 
Hobhym " 3t) 'V, 2600 v / m 15 :- . ~' id"r 40 :- , 
H. ndborr·mask. ·m. m . Vid :\0:- fraUfr. 1.':a 
Gaco, Södermann:1gahtll 28, . Sto('kl10 Im .sö. 
M-JKROSKO", ki~are, kameror. Di rektimp. 
R,,·kv. nettoI!'·i~li8t"'. K.1~~1."~. D8ndpT)·d . 

llRlVKSORTL\l1',NT inneh. ca 600 .t fjäd ra r . 
pl"r"1, · kop("r OPh 1'iJ'N:.!lric1<Gr~ OB:-n p riset
kr JO :;)() + p orto. ]nd1ls t riprodukte r ; Jönkö-
tUng'. ... 

NYHWJ'! IH1'N. 'f1l,J, SV~:'I·",-\GlanX;.-\T .för 
1I}lP till :l .:!5 )11111 e l e ktt'od~r .220 V . Ny '::f 'Ör
liiHt.rad kOllsl ... "klion .. l>lnk<, lt 0 . - bi II~ att hy.j!'
g • . Kompl. ril'll. -sats .+ -arh. - h eskr. o. pd81. il. 
",.tr. kr 14:;)() + porto. nratis JllPilr. ritn. il. 
miutat,vrsvets sHmt ~n'et~olnf'()rjll arp. n.".l: .~es 
av t.l-il .~p.IH'rator. ]3~."g-gs:lj- Sf"[, oeh j -iirdiga, agg
re-gar :l~240 3 m)1. 380/ 220. V. Brosdlyr m edE. 
rit». Jug. B. ö8tlllllCl. · ~tifth"s 7. S""dhen: 

NY.-\. ]o·T,YG .. r,. (;~"NI·:R .-\'tOn ... :~ .-\;<K \ 6QOW. 
12 V c nd. HO :~/:-rt.- Hwr...; }ro;.; t : c :a " 600.:- ; '-;31". 
tt~lfria. A IItod el:rr. :-:kf'dp. 

P . .\. I.; ~lIN. ni)R xr 1':TT 1':L.X; . .• Jl" "!((;G
UR! !(OIllPI. h.rg~s :.lt !i' lll. sYlIkronlliT. , lJ (' i .~e
hH'k. kåna, vi s. o. ' timte(' k, ' i guld. 'l.~dll. p. lr, 
e!,.ld . 2:'J;7:). ] I; nhart lIry" . . ltl. ~ Yiiö;. ( t'p ldl'. s~k. ) 
1~) :- . R . Lino f'bor~, {';ill ~ .g" . 4. H:ig'er~ lt' n . 

l\IOTORCY ln,l STF.R· et t pn eti EIr,, ~ 1 a !>Je · 
bli ll kf"rs lllf'ij,·s iiljf' i'I. l! Ii TI k f' I'Sf" J' IHl h pl'l l;ll' av 

,4 st hlillk (\ :r ~;Iyktot' a\'i!:Nl(ln a t t Jnontt"' r:1 S på. 
l11(' · nf! s llIJlnm(' I'pl:1inl' ~:l1l1t omkn Rhtrf'o o , ]1\on 
t('ring's:lTlvi~nillg 01: 11 hlinkr' .... I;i. l.;it t Att m.o l1-
t f" fa, pi-l ~ !'::l;nd f' fllla mo t ol't :.\' kl<ll" o. 8~o o f· (' r s . 
Ji!n JlI'ydll:ld f i) l' (' ,,' k ('ln 1'ifllllt ("II nkhH"lI tt'n 
fikRäkprlu::. t snJ" -ikr-1. Y:il' t l)f'i ~ f' lIdns t 1 ~ : :)O. 
Affjirspri s 28:- . 1 ·~ (1:1 ,2', rrlIlTI·;·ift. H C'!.:'r:·in Rat 
parti. l~p. ~ t~ilJ idil g ! F :a l ·L rit t> r , Yiis t':llI:'il!:l t . . 
17, J.inkijpin;.!". 

Ii"U'J10'-\ .\L\THR ... ; I(. . I '~ i t. l):tl·ti _k".1I1nkl'p:lPPt' l' 
n1,f'" lIh!'; " I:1,Cr.· iid llt~;.jJj. rri ~ T)f l<:trt. 0111 100 
st. fl .5 X !).i) C I11 0 :70. 1.~ X l!{ 1 :7:>. 1 8 X ~·1 :; ::)0. 
TIf'f:ul'riitt. Hl': Y,:rmt"l lnnd, Hl ... f"lf". 

NVll"'~'I'! Sl\:.l·~ lng'l':Hlf> hiUlig-fl k OlIIni . ~ I- :il 
flxJtll':" l' j''l1l~kh· ol'. Rio pprhl,!.:':ll', ~ i"'(' I' ~ tål , k111 -
1a~l"' l· III . nl, Dt\g'. IH'O:"p ('l~ t V. Xon' lI, )lnllji"\JT, 
Vistt "ii ~k . ./ 

nÖI"I'RYCKSF,"TT"PJl.l:'I·;\. '100 k)! / b ·r·lll. m . 
J I ;ivst~nJ..'" o. h~t drnt1l. lnllll:::l·n ·k, .... rymu 500 cc, 
vikt 1.7 k~ . Garu n ti. }(T'. 28 :- f nlnco. Rorr
drill 400 mm · m. hrös![1lal:la. 13 mm chuck o . 
2 ha st . .kr. l fl:- fra nco. 1: I't 11 rriitt. ..\tPrrö rs. 
antages. Ha'ndel s firman lIe,' :! , Bo,x Hi. Hä s t 
ved Il. 

F;TT FAN1',4,s'rr"KT E u.n,J (1 D .'\X OK EN 
STOR MOT01U' YXET, 1'U,T, 'E1'1' .T ,li1'TE
JlTLT,IGT J'U.IS. 1iJI t si örrp <1 nta l ,,00 cc, topp
venf:ilade Alhin-'\fonRrk arm{'moto r('~' kl:lr i 
10k~ f llllt ki)rklart ski"k ~t er ink'oJllJl.'l 0('11 lIt 
sä,1jpH' till r]f't otroligt. lågfl pri~t""t :lY pnrT:l~t 
k l' 210:- pr. styr k . .;"\Y~1l ,q,vh,.tal llin g' . "ra~'kl 
nerll3. äro t .\',I)hpsiktad ... o('h Hift .RH ~ti-il1a i 
körk l~rt sld(·k. :\fotorfi 'rnHI Uno R"Hrh AR, 
Kårl nU::-ItavsrAhtn ~"i . nötehor.r C, Tel. Växe1 
]S 71 IH. 1:\ 71 86. 13 71 .'lll. 

AT,1.A 1)"'r , ,,,)\ T . • -\T,lUN M.ONARX. !'I . SteJl' 
f~ltlt, 8ro~tri.rntl(g. :1-4. , Kr;sUn e h"m" . '.r. 146..". 
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A nn.-priset lin der denna rubrik är n ello J(r 
2: .... 0 per rad (ca 3 1 typ~r), För.\·kotl.t lik"id. 
korr/an! et/er insalt å postgir okonto 157992. 

A/ alltl ,'ilu'Jpten måste vara tydliga - nlaskin
shrillflQ eller te"t!lo(le, Vi alUflarar i.ek e ( (jr 
OlJJdligt shriull cl ell er s iurJd rörkorta1Je manu S. 

U'RAUX ]n: LUX]': tt;\X Xl.']'. 40. :- . 18 X ~4 CUl 
KUrU{·ra 111 . :!1 CUL JCllrYIJlall 175:- . 9 X l~ u ui
v e l'sa l karnel'R Hl , IJ.'es sar ]5 CUl 4ö() :- , ]J'ör. 
storingsåpP. 9 XJ2 2i5 :- . :W X -10 ('m to rkl,rfl8s 
60 :- . R. Åla nder, Skebokvarnoviige u 3:!1. 
BaTldhage ll . 

lJKW-BIT, IJ~;L .-\R J 938. Bra motor kpl. körkl. 
Scin ti lla re lä 6 V. ISO ·W. Växellåda . Jo'rihjul 
f~lr r·itt. SYiiughju l kOllJp!. felrr . Styrsniic ka 
ft-'lf'rL Unkaxl?l komp!. m. hjnl , Fqlln ll8v Jn. 
axlar o. hj lll . Kylar·e. Rakfjäder. }' ramfjädrar. 
] II strumenthr'äda. Hastighetsm, Dl, wir .... Ben· 
si ll t, Pl'amstohtr, KyJ:,lrmask, Uaks kiir mftr. 
D:o fram m. stålk. m . 111. Uppl. m . P . S. An
c1 e r'7.on, . lIagnestsltillv. 8, Eskilstuna. Tel. 
418:-\5 "n. kl . 18.00. 

){OTOR.(lY KF.L NJilW nU'1':RIAL MO cc. 
~ r"modell 1930. Sit Ijes i delar : Ralll m ed hjlll 
100 :-. Motor 3.50 cc , topp,' . :\O :- . Vii xe llA.da 
något defekt 35 :- . B ensintank J5:- . MAg
n e tgen e rator BOSC!l prima 150 :- . s t rå IkllSt are 
25 :- , Ljuddämpare 11> :- . Förgaure Amal 
20:- , }\.[artin Lind , Eox 22i. Känd\rH~n. 

2 U .-\ CJoJRBATAR: I n g ; Koc ks Blondi. 30 knop 
1650 :-, J~ n mM :F:vinrude Big Four 35 knop 
1400 :- . Falk, Ka pellev. 12, UddevaH a . 

ROJ,LEH 'LEX .-\UTO~fAT 300 :- . Agra Jso
Jet t e 6 X 6 med "ilska oc h gult. t\O :- . Skriv
maskin 50 :- . Ratina I:a m . väska och filter 
150 :-. K. Persson , Solvik. Kh' ile. 

('y K r,. rli c k 65: -. Pojk . 00: -. B.l:l6, ~f"IJJlbä~k. 

,l st. KO)U'J,. in ."T,EK.-lIJ UL m . 95 % diick 
t. H ':TF-H storI.19" X 4.75.,l50:- / st . • 4.Y. "Hdra 
del. finnes, " i\-erskrotltt'J, Box . lOG, (Kiruna. C. 

MAT CHl'>ESS )fC ;~O cc avreg., körklar 325 :-. 
:lUndapp mot. 250 cc 75 :-. B e r.ini mopedmot. 
50 :- . • Tap 175 cc sv mot. 70 :- . Samtl. kon1j11. 
i. g. sk. D ... I"r tUI 98 ec : Ram m . fj . gatf. 
10. :- . Tank 8 :-. Hjnl m. diiek 10 :- . Komp'l. 
kastspö 28:- . ;'·raktfr. m. efterkr. 1"1)111. m. 
]1 . Ey. h)' te bandspel .. dllplikator, förs!. S . 
Gnst:lfs~on. Nygf'tan 20, 'ri(1:1hoJm. 

JAw .-\. 250 ('r, m / 50 500:- . ] 10 mop. -1l10t. m. 
r"lI e :)() :- . Jev. byte m. h. -spel. . kikare elI. för 
slag" 0 , J\:jndgr .. -"n , ~relllls"äge n l:l , Kltlmflr. 

ITAnR _-\nD SKJVJjl'T.-\RJo~ m. s3.fir. obet. hell' . 
' 100:- . 1' ,,1. Yiinersljorg 2M 92 erte'r kl. 18.00. 

(;;\],J,-..:JUl1; V 220 V. TviHrs kov<> l , Dannn.ug. 
2~O V, SpinIIspö m . ruJ] e , J-Te rrnrmh.-ur nya, 
l.:v. lir 20 %. ]~I'()nom ~ter Rrmh. NIe, :F~ slöv, 

. "· I1{RO)r.I~(iR TÄ N I) lN S'I':J,;T,LN. M ... d hruks
flnv. kr i :7:). P::1 Rlllle Gn sh\v sson, J.uavjka. 

ORJfa. ){ :\1)IO 1:'. S'I'Fn1'~ n. 47--1!1 års k ompi. 
111. llllt""IJl 100 :~, Orig.i, för::rns . t. S t nd eb , 
:f·ha ]»". 47--l!l R. ny Joo. t . 160. :- nu 00 :- . 
J'ompl. mo t o ,rpflt'kl1illg' S ~Slt s f. d :o ko ~t. 39 :30 
J111 20 :- , (: PIH'ratol'ankare- o. TPlii f . d :o 20 :-/s t. 
n. Ä f!:i l'dh. ]1ill l"' l)prg'IL. T f'L 31076. 

'I'''·X'-)IC m/:~!) . 250 ('(l , s :ilj f'~ h t' l f'll,~r i d e lar, 
n. ,Jolln~s nll . YH '~hn{'k(> n, öl' k ~lIjung-n. 

:UOT01{ SAC H " 98 50 :- . Lödl. Gaso l 20 :- . 
A . H" oS !'r 9Jll, Å fN . 4. Ä ltn . 

N{)YO:JJ'E~TTll: 195ft f!nviixL. hiJI .. 2 hpg' . ]1 0 m . 
98 ( ' C 3.; :- / , t. G. PN, son , ey. plaffii r . TTör b )'. 

S(,()01'-..:n~ :UOTORln:('AN'1<; - & 1'l;;nnOT. 
J!:iktJlri~ fd\n kr '.i95 :- . J(ahtl ng o(; h vilJkor 
R~indp~ mot. porto. AR R elgilll (\'x, S: t Edks 
)!ntan 103, Sl'oekholm "o .. 
SVlS KRON URYF: n .K f,.ån 14 :- k o mp!. n " ky, 
pri s l. p:\ ur o . v e rk. KE~-rÅ S U R, Dand er y d. 

r " Tf A :5 RADANNONSER 

\... 

är 100 % säljande I 
0('], otaliga ;ir de b pvi s oc h €' rkiin· 
n:lJlden Rflm vi prhålli t nnd fl t Aren s 
lopp. Om Ni Jr.r något ortt .iilj •. 
önskar kijpa "Iler by t a .nlila då 

TIA:s RADANNONSER 
landett mest säljande 

J 

NK[ XURS RA1HOSEIlV.-~(AN 1 :st" kl., n . 
påb. '425-:- . C. (;. · ·-PaTJJlrlvi8t; " ViiTt'e rv. lO; 
V iggbY!l()lm. K l. 09.00-17,00. 'I'. 67 OOJ 00. ank. 34. 

l "J,\nE IlSORTHIJ<:NT h ,,, eiJ. 30 st oUka dr'ag
o. tryc kfjiiclrar. 01581 priset: 5:50 + porto. 
luflustriprodllkter. J .önkijpin g . 

UA~J)SJ'Fj'L;\RE P HILIPS 3iHO, 500:-. B. 
Gr.ullolm . S. AII~g.tun 9. Giite ooJ:g-. 

,J Ä ltNSVARV 6' X l ,~ m 575:- . Matd rl ess 3GO 
motor 4-1---46 ärs, n y borr. alla Jnger nya', ny 
t opp J75 :- . Opio tel egaff. 500 cc ny 100 :- , 
Sv. t . " b: VD " , TiA, Box 31:\7, Stockholm 3. 

EN.-\S'rÄENDE TILLFÄLJ,-"~! H estpBrti Mc o. 
cykel ur. Vatte nt. skakslik. , självJys. End. 8 :70/ 
st. R. L indellOrg. Gil le!:. 4, Hägersten. . 

J'J8TOJ,BOUR\rAS'KJN Atl. Diesel J:10 V 
1:1 mm 8ö :- . Po l ~ rm .sk. B1.,c·k & D e"ker 220. V: 
JllOO r 9-5 :- . Tigp r DKW 125 cc, 1 Ile rs .• viilv. 
4:·m mil 8."'.>0 :- , SpegelrefJexkillll . F' jrstflex ny. 
ns :- . 3· tft s nlOt. fr. 35 ;- . B. BreideJ'ors. 
U I'Ii u sg. 4 , l\;~i~sjö. 

N\'11 RJix t 1!151, sii Ij e. Jrel eller i dd"r. 
I j plll. gm. R, SjödiIl, Melllinse l , 

TI<;LJ<: ~' ONJ-T.KL"':GRAl'·J.s .liNJ)AR.a,; 30 W. 
2500-1>000 k I) i 4 band. kompl. m. A m -JlJodu
lator, H\·IFJ-i"slr. tgfny ckel o. n iila.ggr. Kör
klar 200;- . H.ndmikrote lefon m . t"ngent t. 
(\:0 35 :- . Iostr. likr, AGA 5 mA. 3 :- , Pot 
lOOK 1 :50. 500K 2 :-. Rekv. utsäljningslista 
m. p. 8M50'\V I,euchovius. Nygat. 11. Västerns. 

l\W UEX :RO,-\1)j"ASTJi;R 200 cc i prima skick, 
körklar, m ./50, men togs l bruk -52, 650 :- . 
Som t en NV DKW 125 cc med helrenov. mot. 
m / 51. körJ".r 650 :- . Båda cyklarna garan
te.ras i gott skick. L . Haraldson, Birgerbergsg. 
2 A , Kristinehamn . 

l·LAT.KAr.r. 6 X 9. duob. utdr. Tess.r 4,5 ~l.'. 
tillb. väska. I,A.dka m. 11 X 12 Express för plli
tar. ~'ilJt. fö r saml. Bii.lgkam. 6X9 Skopar 3,5. 
10.1> ~J' . Prontor Sv. vii"k". Bertil Goo(l, Lerdnla. 

TILLHOnOnAYANJ)'E nos HEBM.OnS 275:
säljes kont8nt för 200: -, Bo Wiberg. 'rors
gata n 6, NÄ .sjö. 

)URKLINTAG 200:- . A. Eriksson, l'ack 6, 
S kli st.ra. Tel. 320 n . 
)1.0TOU..;R DKW 500 ec, m/ ilS. kompi . 175:- : 
BSA 500 cc sv, m / H 100 :- . Ariel 3.~0 cc tv, 

-m / H 75 :- . Växellil.dor kompI.: Ariel 75 :- . 
Norton 75 :- . Div. beg. delllr till DKW, N7. 
500 c('. S. ;ransson. Box 544. örkelljung". 'l'el. 
278. ert. kl. 18.00 403 A. 

] ',UJo-"GEVÄU Excellent PUJlJptyp, mYCket viil
"iirdllt (h . kost. 111> :- ) 50 :..:... Mopedmotor 
".idoria 75 :-. Stil!' .Tonsson. Motorp, Töreboda. 

l 'VEBR.-\. 1.48 cc 20. :- o. 1 '\Vebra Winner 
2 ,46 cc 30 :-, ob . k. G. Ma ttison, Akerby', Skruv. 

JJ,O 2- tAkts motor 19 hkr Jämpl. f . bil.t. 350:- , 
R. Sve n s son , Pl. 59, Yag)!~ryd . '['el. 70. 

PU('J{ SPORT 125 cc m . dubbelförgasare, 'J' ~". 
utrustad. MYCk e t sna b h . End. 450 :-, D, 
Eriksson , Celsillsgata.n 23. Uppsnia . 

CHEY.ROJ,ET J}J'~J,AR m / U . Motor e j komp! . 
45:- . l<'ramaxpl kompl. m. styrs n., tj. 4.0:- . 
Kardan kompl. :-\5 :- . V -lfida 30 :- . St"rtm. 6'V 
;1j :- , D:o 12 Y 25 :- . Gpll . 6 V 25 :- . J ,yld'a. 
m. in •. 10:- . Körd s. 6 V 5 :-/s t . Si~na(6 V 
8 :- . Bensin o. oJjem . 10:- . H.stm. AC m. wire 
15:- . Fliik t m. ny 6 V 20:- . 1':\". b . mc :\f)~500 
cc, Ake Snndhenr, I(va rnlycknn. Hu s l ... v fl illa. 

:nIV. nJ<~G-. Y.KRJ{TYG, borrar, tiingpr m. Hl. 
El. h.a.ndrlål'sax 110 Y. Luftslipmask. Uppl. m , 
porto. Oll e Han s son. F i Rkeby. 

1 st. Y .;';GGHOUR)[ASKIN. h emtill\'. m. e l. . 
m otor Jl e lkap,,1. '4< hkr. 3·r:> • . 220/:~SO V f, 
hOlT 1- ]3 mm. siilj . f. 125 :- . }(lI s tspö Amha ~ .. 
sndf'lJr. lot tdn s t 95 :- . l\.ra~ ~ ng-f'app . n y . h . 
koS I', 49:- sii (j. f. 30 :- . 2~0 V. Komp""" Si Iva.· 
S JG :~. Ka s t s pi.rulle nr JROO ny 3-5 :-. ' l'hHa 
~a TU r h . kOi'lt . fl~ :- s;iI L f . 3.j :- nytt, Flt-' i i)('li .. 
m a nlok nr 1335 nyt t 3:> :- . Hill'i\Clld n. fi ~ klliit 
ny h <,ld r .· nylon 6 t . i1j. 7 v pr f ot ,,:; :- . 
~kriftl , sv. till "Allt i b ästa s k ick", Tf.!.. 
Box 3137. ~tockholm 3. 

l~.-\BnlK;<NYA l :' O'tO.-\UT. JO- 15 % under 
,irnrnnti. Fjrma J'oGn, ~llndh )"b~rg. 

TtF:NOV. 1'~O.ER {,ITI{O~:N Ull,T,. j\fftt. k, 
~()() mil f'rt f"l" h~lrp.n .• fl .- kost. 1250 :- siiJj. f. 
:l.7!5 :- . V-I. 100:- .5 hjo ;-;O :-/s t. !>' -ya/rn 12;; :- , 
T-T{'-I hi! 700 :-. J. AhT3hnmsson. Rox 82, F r öspke. 

TJ<~Iln.OT 500 ('c toppv. m. bnkhjlJlsfi. de 
LllXP. h e j!'r. ont:il 54-år. mod. till 2.295 :-- . IS 
mån . g'f11'3nti. J(nt. o. ",i11kor !"iiindcs nl, p()rt()~ 
,<\.~ p'plt::imo>x, ~ : t F,riksj!'at." J 0.3. 8t111111 Va. 

"o st. lIIC-){O'I' OTl1o:R 2M. :!.')() o. 500 "" utsltl
jPs fiir 2ii :- / st. Viix e llAdor ~ ,v;;xl. 20 :- /st. 
~'re , hjul H'" med prima gummi 10:-·/ 8t. lIla;-
n~tg'en~r3to ... ROi{('h n. TJtI('"~ 2a :-/st. Förg&
Rl\r~ .-\IIUtl 10:- " Rij!nnlf1., h('tlf4inint. , O. sRdlllr 
~ :;.() !~t . + fr' ;, kl:f'r" 'I' . .Tohil Hsson, Box 4A9" 
HaliS, T e l. 006 71. Hil\sitlgbor&,. 



G tt.'MMOt·OllöINS l· ... ; L X ING b~.H'lI'ncl., a,· { i jr· 
bUirk a.rc, mik .• grQy errcrJi:. Lr }l l) I Y~ lI iHg.lr med 
! .,to. S. 1I e<1l" u <I, .Box 172. O<:kelbo_. ____ _ 

HI L K . (~O llJJ(..1) 125 :--. S. O. Ln.r8Ull, ÅSIUUII. 

E L. M01:0UF.K 11;;, 220, 6 o. !lO V. a st Rj·JlC. 
C. G. j 'alulf/"ist. "i u t,,",·. lO, Yi;!';!'uyllvhll. 

J1 L\ L V A S Kin ' ·.\L,," :SJilN. bra skkk ]25 :-. 
Jr}:. John n f'!o-O II, } ' re<\E.:g. 1} Å. SUII<1"ybel'~. 

.MC A J-S 500 cc med renoYPl'nd Jllotor sH l jes 
Ioilli/!t. 'rel. AllI h ji;rby '02 ettr. kl. 18.00. 

l I O BHY.' Wl'IKI .. 4Jt. Sort imeJft inneiI. u1"-8'<O< 
uv ll'PY!. detnlj. s. S. kugghj. , ktl ll a~ .. Jilltris
snr, (Kull~Lgr.L slrömur., oUlk:tst., kOIl - u. (Orl.
l,inllur, doralnit JU. m. S(,Il~mtiou~pri8 S .kg 
]b :;;(1 + frakt. Judu_triprodu kter, J Ö" köpiIl!,. 

A.l(. "L. T.\G L I ONEl'J. extra 'I';'f vc·h "iL""l' 
400:- . S,'. t. "S 1)" . TfA. ]Jox al:> •. Sthlm 3. 

J-·H I( STOl(lXGS~\l··[·. {Jl1iprjllt Junior Hl duu 
h('lkolld. 100:- }(. ~yallstrHrn. TOI'\"('d , 

l'O U!) ~YN1()1~ .. IU3(l, siiljy_s i d<'l.. IIiil. K"""lll. 
Dlotor 10:-. \ axf'llad;l ~):-. h.urdan 2..1:-. 
] :{,tlsiu (el.)-TcJlllwr'lturmiitfl1'E! l.i: - j:-:t. JlaR
tigll et~m. lO :- . j III ·29. 1<0/11"1. ('II. i d"'"r. 
l ~t. 110 <h·f.·l,t. Orto Ce<lcJ·.rrii"" . Sn'IIdsC',,, 
G:U l ar(lh~ik .. , .. \f:ll'kn ryd , 

~\l;\KIi.LI K-A:,\'L ~\ (:GX I N(; . :! Jo K, ;) VII g' II ,. 
lju8sigll. 80 III . r:il:o:.:! yiixl:lr ~Ulllt tr:llI~f, 
2;)0:-. P :i"-Olo,- L\1ndquist, Tvl~', ;), !Solnil. 
' l't'l. 27,j'j 2:l, 

KO .\II.· L"'; ~' ~' Iln;<; SAT S . .\y 4· I("Jt " " l · t ' tat 
Utt·u rpl'rirnllh.' l lll '7;):-. EII~t.~ bk:l .. \nli;.:f Sa Lur
Jl,,:'toUP Il. hel kur~ 3.3 :-. Kjl'lI I'; U ä::..::W II , 
T(tI('kt \':i~f'lI 1:>, ]';n~k~dp. ' 1 t'l. !H 77 ():!, 

N \ -A G ,\ :OO; .\IA:-;Ii. .. ;U:. tiid"er Jtpl:l :.III~iktl'T". ;:: 
f'!:tHrl.. länlpI. för ~jllt:lr(". Fqnutlaf'kpr:II'p t'lIt'r 
hl:irklippn. till !ö(ky dd~J.!hl~ii.:;!"on e ll .. r t..Iyl~:lr 
]n:ts~a~ ,. , ('lid. 2 :R.)/~t. ,j st. H) :- . I;'\f l a 0111 ;"iO 
st. (lO/I. 3,)/2, :'/:!) ~O:-. . "" .. jc.' '",,-k i 1, .. ,,1' · 
tig k:tl·tOIlg' nu'd h;il·r('m . ()-(·h · hl'lIl'~:lIl\·i~lI. I'rl 
g"f'T1Slw. ~\ lItOt('kllik. ]~:lI.·J;.d:ld , ~r('1. 1:!8 !I7. 

:F;J ..... \. :OO; 'J'y" AI.-'··, 17". utlll. hUd. f·\'. I ' !',·,n l'iklll. 
Be.HR!!, s. ]~J·nHk. ll;ln~haHev . 4:( ") l ii;.!(' T·Rh"\ IL 

~'I{." J ·' 1I01 0'I'T.\ G.\lH; Re 312·1l. l"'i,t" II fil· 
tf'r o. likr. :;00 :- , Xiindnre 12,:) ,,- + :1 I iJ.i: r'. 
300.:- . Pop .. "ir Tt"cli" l!l3!l·11. J!Hii .:;O. 1!):>2· ... 1, 
QR 'I' I!):;O ·"~. QTC 1!1If1.:;;;. Cn II R on kl !).;~. n n'· 
horn,X. {;uhht""·I}.':'. :.n R. G(;t~h, O. 'P. ]j :{!l HO 

l' KY-1' I Y4".8.\T~ JllNl siiirs:tn kiills:lhdwt .0111 
fiflllCS (0.3 m. " ,) fiir illhygg'lIillg" kr 16-');- . 
ltaul And('r~:-.on. '11;dh\hruk. 

)t~:~":;:-O J{ Il. I")f.\ :-: I' I X f~lhr.-lI.\' :?HO :- . I::U..np-
1I18~k. n~~ .125 :-. Hkl'inll. dt'E, :~ :- . Ry. t. ".\ lIt 
tSk:!.1I ~{iIjHS" Il. r . XIIg". el! . '1'. S:i~sjij 2212:;. 

l l; f.J' ) f OT.. ]l I 'iS·'1· I ~j\ U 'l'( 'nyn :1-f:1 ~.,O.nld';:I', 220/ 
ilRO Y 50 1'/ ;;. 1400 Y/ II' . 111. kllll";!t'r 1ti:-/st. 
]"fn kUr, Rctu rriltt. " .... R\'('n:;;~ol l, -S o:-;~plll'o. 

KO.\ I I:-L. r~()SCOl· jX3, ~20 y l:!.J :- , P,.:llHk, 
d"!o:R 800 (,1Il3 15 :- . J. }·or:oilulld. Hox :!J7, 
J'If'JlIPllslliifol. 

ln Uri"S CAJ·· '::ORA)I.'LO F .' m. n:lT,.. v:ix.! fiir~t. 
+ 30 Am. !o: kh'or :!:)O:- . \'8 lIIot. 60 hkl' k. 
JOOO JU, (\rt. fahr. ren .. komp!. 2:!;j: ,J(~'1. d:o 
40: . ( '11(' ,-. :~O :-. nid~:td . oltt. ))Pg". 1~.):- . 
Jtad. ~·\(L\. G riir m / :)() ,3.1:- . l: ok~('J'. 0111 k,'. 1~·1 
h:lllfl. illII. IIPttO\~. 800: - . l:y te m. fjjl'~1. 1-:1('111. 
mnt. 6 Y 10:- f. l'IIta 15:- . r. 111. Il .• \ . R 
Oli-.R(,II. 1I1J:-.tn . C:llflrp. 

VOll("'\ ~.\ H": ('L· lt1' X I·at fijt· 111(> ns ~ J:!.l CC 
2 1 :()O, 1:{::;. .... :!."iO ..,'j' ::n :- . iiYPI' :-t,)O ~,t·14):-. 11111 -
8tl't'rad kataln;..c ~iilllh·~ JIIot p(ll'lo , ...-\1: l: e l
,!!illlex. ~:I I~ l'ik~g-nfall 103, :-';lo(')dlOllIl \ ':1. 

BY66 
Er egen 

- en taseme
rande hobby tör 
aUa åldrar. 

KATALOG 

·FI. \·(;KO~I"A "'''' .; K liimpll!!8 ~om uiitkoUlP~"i ' 
S .... r , olika typer Ut·tt f:llJrikat :!5-60~-. C~, Jjn
\lel'l\~Jllpe l'ahlrJUrrtare lHJlslSnnile htftk:rlda hil-. 
bå.t· 0', ~tatj(lIlHr:l JUoturer. Stätomr!\de 0-350° 
e, Wtla "tt ulOu tCl'll, olJet'ocndc [ l\' I<rllft.kiiJla. 
begrän.at parti 60 :- /8t. Po ll1cJll.ku .. tar [ör 
10 mlJl 3xcldiam. 2:-jst. 'rr~-cksprtltn h:!{'ala
mit :H' di\' . tYlle r ltjl,~(·thla. JlIpd sl3.n~ ell('1' 
IDunst~·cl<e. bel .. PR J'liet ;.)(JO 8t. för 2 :- /s t . "id 
stycke[(irsäljuiu;; n:l,::ot d~' l' are. Å.lla. upplys
ningar Himnas 'H' Jirllltl .l\Ji l nwrko. Strind 
herg'!'3.tRJJ 43. I';thl",. ' I'el. 61 60 ftl eH r. kl. 1 •. 

) I C·MOT. 8 .·\UOLl':A ;;00 l'C tOPP .:;0:- . H" Il ' 
slut. GOO C~ 8:- . Oljpt. JHC ~:-o H3 I a ll ~p(ll'ti 
Tlldinn 1000 el' Jn j :!8-:"'9 m, y(.,,~t. o, koJnl r 
2;; :- . GfiP<!Nd. ;I,~;;X20 . 8.5 % ~O:-. Frnmg. 
Iudiau 1000 c(' l:! :- . ) 1 :q:lIl't~t'n. Ho~dl 40 :-. 
H . l.nt'son. F:d Ii n;.!'g-:t hill :H. ~k:i1ttlill.ce. 

] .'IN1: T.lLLF·), LL t ;! .\ l1delo'. Il)' Ziind'lPI'. ~).:; 
i"u's mod.. :!;-30 (,l'. ki.nl I:){) mil . t(l'le~kop o. hllk
l1juls(jiidr,! ~ii l j('~ hilli;.:t på gl'ulld av ~jllk
dorn , ej illl"p;!,I'ds 1700:- . n. Axel:-':OO(lH , 
Skitrl5l1iis. K:I rr:l' 01' 11, 

U .i. e t -u 0.8 n' Ity;.!'~ :,:. :!7 :- . O .K ('( ' B O.F; ('(. 
kUrd !l min. HI hrHII:-:It'. haft. :{.j :-, ,,~ plH'a 1.0 
'c }(önl :! Um, :x": -. \ 't' :-. P 11:00. (:\'till~(,ll f:irdig- 
h,\'~.:;!"ll ]:!:-/~t. J,t' lI Au tnJ.!'i,'o hn,:J:~. 1': - . 
:-;pirit o!:. I';:t L . !t.,.;!,,,,,. l~ :- . Ollollp . U sk. 
' :-. B-Ö, Shl\' ,·p ll. J:ro(lalt.'n. 

I s t . B"X~. ]{O S" I' OK:-il'I{I(.[\·.\I .I \ :-i KI?\ ('Olll"i
uf'llt:11 100:.-....:..1 st . <1:0 ( Tlld(,l'\\'ood III. dN'inl:"ll 
tabulator ' ] 10:- J;I da mn~k . ii,·o i l1tlll, ~ J.;.:iCK. 
~ \-. t. ~ . , ·;jllg>t,il. g li\': Hi:!. \ ' lri('t~ h;lII1IL 

lC .\.UIO .'I .\1' '': HI .\ L: yridkolldf'n~:ltort'r. ~po
In,.. Rkalor. rilr. riil·l!all"Il't.'. lI:it:-.P-Olltko"pl:tr~. 
rattar, Ir'III:ool'I""II:lIur,-I'. lIIot:ooHind. l'ut~nli(J
Illt"" rar, kOlld ~'II:-:lrU I'('r III. rH. l":tl1lt :! ~t. hatt.
radio, dl:t:.;.:-:i e ~;rtld. - lIIut. lIwd ri;r ~llIlI'J.la t$ 
;{.)(): - , ]l. ~iln'L'~tl' alld, Xtt) lIl1i ll ,(:t .... 1·"r~lI:i R. 

l· TO-'II~O H I) :-i ,'IOT. J'('lfill !Hi. :-;'8 111~ r . köl'u 
ea lO tirll. j;jO ; - . 14;"int' \HI ... l.j hk r , iiIfln' IlI od, 
(h·rekt 1.:;0:- . ~Pf'f'i:t!;!j(lrd fl':ltll:lx. '1 lill j,.,' I\I·I
hil 00:- . :! st. lIIilldre Itiitar :!.jO:- till :!no :- . 
Xil:o' I.i lid h , ...-~ IJII\·iigt··n. 1n n, J-\:ri~lia II:- tatl , 
'J , ... 1. 1:17 ·H , 

:1 .t. ' ·.\Xt:J""·"I( . H .\1l1 0 :10: .. 40;.. c,. jO: ·I,t. 
'"hl. uPPI. 111. purto. '10;. p .llm. -Hii .. \rlio ~;l 

('n.-\ \I ~ '(J"'ON \' '''H Ii Jll.H,. vlot·t. Iw;!'. 100 :- . 
R. o h ... ' I'.:;!". J:rll II Il :·dlll:-.J.nlhlll :·m. Il:il'lIil~:llld. 

-'J.\nl, LI S"-TÅ(:, :\~. <.'1. f'l:-ötInollt. aItIH;!'~lIill~ 
m.'<l mYI.·Kt?t tilJhphj;r. l:t.l!:-.iitt pte.· I: .. ·~ il;.ii~a ~ 
("ft('f ;1\·lfll. Ring h'lt,roll Srn(' k hnl'lI :!7 t<{2'-I . 

1 1.000 Nt. n .·\IHO lt t) H . yilka ji\,(~I't;l.: . .dt~ :1\' 
S"('n~kH ShdplI lItCiil':-iiljtls :l\' ORR i fjilj,llIl1p 
Sll1tnpl'nt:-;p r : ]00 ~t. II ,";' r:l(li{)ri'r, \ ' ;\ril\' ;;0 :oot. 
ol i ka k l' 115 :- . GO st. (\ :0 \',tf'fI,' ::!5 ~t. ~ "il.::t kl' 
6.:;: - . J ndll:stl'ipnldukt(·L', J«illldi pillg', 

Köpes : 
'KA)JI~ n ,~ lit. o ld. 2I X :1G. Fj.r~t.-o'tj. 7u mm. 
l(Olldt"II~4Ir 110. I·: h'. I';,., I i.", 

Diverse : 
) ' OTOU \·KHK" ·I·.H ' ~; H Of' I ( ) l H1'O H .\I.\ X. 
);iir (l et g-HJlt>r r (' IW\'. :I\r Edt'r 11l0rOr khTttflkta. 
u:-:~. Vi har ~ II lI~· I~'fl IIHll. JII:lsl\inp:ll'k o. ~lH'('i
alul hildade 3rh"·laJ·~. Yi utfitnl SPf'('. -:lrh, J,å 
!--åxii l hil. JU(>. 1IIfJpl'd. hut, O. ~hlt ion ;i l':l 11lI)lo
"pr, ~n'f:-u. otllrodritl;! ay (',dindl)l':ll'. ('~'lilldf'l'
fillhol'l'lIillg'. Yl"'- 0('1! l'lIml:I;.!'(·I'!'+·"0\'. Y:il~ul't. 
J'(,~t-'l·nl. - In,:.:t ·r . l) K ,,- tlthyt('~\-l'\'<lX 1:1 r . ~P('(' . 
:I \ · <l . fih' IIHIPf·clllloton' l' .. \ u l..t. l't' !H. (Öl' j I~ ' \\P 
o ('i l l-'lIt'1lS JIIOfOl' \"O (w lt t·e :-: . ~ I ' \'ll.~ llIr. 
)lotlJl'f'irlllft. n. .\lIdpl':-io'o n , UHlt·horg Jr. 
T~1. .22012R 

AMATÖRKURS 
i RADIOTEKNIK och 

PRAKTISKT RADIOB YGGE 
Vår instruktiva och populära kurs om
fattar all teori och alla praktiska anvis
ningar som en nybörjare behöver för att 
bli en skicklig radioamatör. 

Kan Ni laga en radioapparat? 
Ä,en om Ni tidigare inte känner till ämnet, 
kaa vi garantera Er, att Ni etter noggrant 
genomgängcu kurs vet en hel del om radio, 
att Ni själv kan bygga b:l.de enkla re och mera 
komplicer&de mottagare och att Ni kan. "laga" 

CYLHi D E UHOKUN I NG oen , · ... ; ' ·L.'GER
.Klc~NO"_F;U I NG. J d\J,!':l '\'jllh~r lll'i~" r, ·I ~iitt ,. i x fa 'e, 
8t(irrc Jllotol"cy&.:lar Ot·h Juollt!tll'r. Beg'ur rtr is. 
Ljuttghcrg & (,.;0, :" Hsf.,jli . 

llÄ T.lrAG N E T :":U h!';!. n~' l il1<lade, li kY'irdi", m . 
nya. 3 mån, gar., rt>lurrHtt. 11)'tpl. m . porto. 
OJlJlilldn. a,' alla sl,,!;_ "ir"1.l'oh,r ZU o-Ist. 
~rlt ]htdioYt:'rktStnden, ]~:'1Im3r. 

)(C-.~GA K"'~! Hel'. a ,· ulla slags lllotorc'yk!'l
nlOtOI'f' l' utförc:-:. ~ J w(:, ('~rlindeJ'omhoTl.:. n inJ!, 
c,vli lJ de,'toppsreIlOycrillJ.:", helrt:oon\ri ll g" (wh 
:1 l l1l1li ll ilJmS\'t~ tsllin~. (JJjR~ Allt ;lrlH'Ll" IJ tf.irt·s 
1In<1('[' g'HJ'lJ n t'i. C,,' k(' I- & !\lQtor fir fll an O. JjJ. 
f.;ij(h~r!ooltrijJll. ~e l. ]23 32. ÖrJl~ki') l dsyik. 

U)' O (J lin.I_ I G T · C';!'<,t l"d'hling,"),(;!,J·,·",at. 
Hit" . iill -1 olika kr. ;1:.'<0 + l,orto. " "la .. till
hau(l:thållas, Gr:ltil" ull'dr. rH hHrtl" hm :wkll
JIIul:lion·å rd. F :a ~lit'OI'd, Box :!7, :-.;p. nJ.! :1. 

(;.J l'T ) ' OIJt:I. I. ... ;U ., , - T K .:( . ]tp;!ii .. "fft , .. t. 
L:. j!'il. JHisC'r. 1(. '1 ' t" tpr~:-:nlls ~'rOd l' lh· t ,I· I~~ 1 nd, 
\': )t l lln~tHn·g-:thill G. A " t'~ta, 

JrAI. \,I.; ItA l:TG JFTt; IOI.\ till <h'c·k"rt· \wh 
krilId 11:1 I rOIWlner. ~I rd~~ 't fi)1'1l1. ('J'h.illd:IIJcl~. 
l : lh' IIIf'd i "nN'k:u ·t' · (·i,.kplll". t ~ Pfll. m. )101'1 1). 

Jo\:. J:j ;i l'illg .. Kiipiu;.!:-;,', OH. Yii~jt'I·:'\~. 
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i\r TrA sh •• s.ild 
lJeiEder nrt 

rll1g oill cdelbart t;år 

di strihulionsaydelJling 

'I'el. S~ot.·k"ohll 20 2:J O.i 

Var god sänd I I/Iy : 

, • st. Katalognr 11 a - :90 
Gratis bifof/CI,'\ 

dct tr)'C'kta nybetssllPpleme ntet i;ycr 
Italie n s ka o('h Ameriknnska motorer, 
prollcllrllr, plastmodelle r m. m. 

1'l'imiirkcn mott. 80m likvid . 

Namn: 

Bostad: 

I 
r.ro,·bre,~et, som Ni '~-,r ::-ratis. jnnc~ I 
hr, lI cr bl. a. en grundKurs i teiegrnrI. 

--I 
I 

o X:i,ld ;.!· I·ati~ Itn'\' lit' l I .. nl';"j l !! 1:,\ 
JlIOTE":\'IK "dl 1: .\11101:\'(;':1 ': 
~:tlllr pol'tofritt :-nl l· .... kol'f. :-;0111 j:t~ 
i"it PJ:oo;indt-r. 0111 jat; pj öH:"<ol~:tI' rort
:-.iitT:l kllr:-t~lI. I D Katal"g JHot biL J: - i fJ'illdil'hPII. 
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en apparat som gått sönder I :\alllll ..... , . : ........... ...... ........ . . .' 
öVer radio-t,~·materlel. Instrument, 
byggsatser. rörl,andböckcr. ritningar, GRATIS f(lr. Ni d~t ' innel;iillsrika törsta _\<1l't ·"s ...... . ......... .. . ....... , .... . 
littcratur m. m. Sändes mot 1: - i fri· brcyct. Efter att ba 'gtudera-f <lettn. avgör Ni, I I 
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.. (UFF-LIM ' 

• ( UFF-LIM 

• (LlFF-L1M 

• (UFF-UM 

(Ii'ffe 
hjälper 
Er 
att. diffa 
limmar m etaJ.ler, 
glas, porslin, ' ler
gods, ker amik , t r ä , 
papper, papp , lä-
der m . m. . 

ä r olösligt i vat
ten. 

ger utomor dentlig 
hållfasthet å t hob
byarbeten. 

ä r ett utmärkt 
fotol im, som inte 
m issfä r gar eller 
buktar kor ten. 

ellfr-llM 
håller vad det limmar 

Riktpr iser : 
S tor tub (l Y.! norma ltub) .. . . 2 : 50 
N ormalt ub •. .. . . . . ... . .. .. .. 1: 25 
E lis Pihlkvist & Go A B , S tockholm G. 

1,a 1C Jl. 

O.l,uF 

'2'lv 

N H;.,KEL. 
6AlT'TCtel 

2. 1 Kll f 
'----~+ .=-f . -
TRANSISTORSUMMER 

(se Tf A nr 6) 

Komplett bygg sats exklusive ' 

hörtelefon och nyckel samt 

tvålask Kr. 17:-

Hör:elefon. C'ch nyckel 

ElFA 
Kr. 2 8 :-

RADIO & 
TELEVISION AB 

. Hollöndargato n 9 ·A 
. Stockhol m C. 

Telefo n : , 20 78 14, 20 78.15, 20 78 18 

30 1,'E{CNlJ( fUl' A l.l.A 1iJjJ,. 1[)[j(j 

Den bortg;ömcla . .. 
(FM·tS. fr. sid. 11.) 

fast bakaxelhus. Packard a nvänder bak 
axels tag och stabi li seringslänkar i bide 
fram- och bakvagnen. Rakaxelstag kan 
appliceras t ill valje H otch kiss-system 
och d~ är önskvärda eftersom de "'er 
bäth'e cl1'agkraft åt båda hjulen. '" 

Hotchlt iss-systemet är i sig självt en
bart ett sätt att överföra axelns d ra g-

' och bromsmoment till bakfjädrarna i 
stället för via ett bakaxelstag. Buick an
vänder t. ex. bakaxelstag vil ket blir nöd
vändigt om · a lla fyra fjädra r n a är av 
spir~ltYJl' H otch k iss-systemet b lev popu 
lärt fr ämst på gru nd ' av de n mind I'C 
styvheten. F j ädral'l1a bli r - emellel'tid ut
satta för en extJ'a belastning genom att 
också u ppta vl'idningsreaktioncn . Mo
derna t iders stora motoreffek ter och hel
automatiska k raftöverföringar h ar stä llt 
bi l i n dustri~ i ett skede som gjort vrid
JllngsreaktlOnen t ill ett verkli gt p l'O
blem. Det h j ä lp e r in te längre m ed bak
axels tag, eftersom ba kaxeln då in tc k a n 
fj ädra t ill räckli gt och bakhjul en f år en 
hårdare kontakt med vägbanan. 

De t idigare b il fjädrarna var av h el
ell iptisk typ, se fig 2. Senare til lk om 
3j4-ell iptiska fjädral' och ännu senare 
de halvelliptiska fjädrama. På dcn tiden 
fanns emell ertid inte den moderna bi l
forskni ngens fina begrepp, sådana "om 
"osci llation per sek", l'u ll ningstendens, 
stampnlJlg osv., vaL"för en del ön' igt val' 
att önska om dessa vagnars vägegenska
per. Mycket h al' g j orts föl' att förbättra 
fj äderegenskaperna men vad beträffar 
kl:aftö:-rerföringen och bakvagnens upp
hang11lng har det varit sämre ställt. En 
ljusglimt i kampen mot upphängnings
proble!,nen .vlsade dock General Motors på 
3D-talet da de lanserade sina kn ä lccls
axlar. Dessa gav spiralfjädern en chans 
att göra sig gäll a nde och denna hal' be
tytt mycket för att a llmänheten skulle 
acceptel'a de nya tOl'sionsfjädr ingal'l1a, 
som g.i()l'de de ind ividu21la upphängni ng
al'l1U lamp iJ gal'c. Knäleden förbättradc 
a\'seväl,t vagnens ege nskaper och Ford 
v isar numera hur dessa system kan för
enkla,;. 

Medan vi drömmer om bakvagn(·n,; 
ideala upphängn il)g, som 11 U är föremå l 
fÖl' }ntensiva u ndersökn ingar, ska vi intc 
glömma b"t ~ t t de sV3lem sorn vi redan 
har ka n avsevä rt förbättras om de hålls 
unde r . ständ ig kont rol l. Det g äl I el' d å 
f rä mst att se t ill att stötdä m pa ma vel'1<
ligcn befinner s ig i fu llgott skick. S töt
dämparna t orde väl vara den b ildel som 

. f~l' föra den mest u.ndanskymda t ill va
ron. T rots dess vikt iga fu nktion finns 
dc t m iljon ta ls bi lar med ojusterade 
stötdän'lpa re. Oftast lämnas dessa helt 
utan minsta tillsyn bilens livstid ut. 

Genom att de model'l1a stötdämparna 
numel'a placeras i en viss vinkel tjänst
gör de också samtidigt som ett slags 
bakaxe~stag och måste däl"för h ;tllas 
e ftcr mer än tidigarc. 

Fjädcrhänkenå spelar en betydande 
roll i bilens upphängningsegenskaper. 
Numera fÖI 'ses de med gummibuss
ningar och dessa får endast smörjas om 
de skriker och i så fall endast 1l1ed en 
specialolja e ll er med bromsolja. Samma 
gä ll er för gummibussningarna i fram
och bakvagnens stötdämpare eHer stabi
li satorc,'. Dct är mycket van l igt att man 
finncr dessa bussningar lösa e ll eJ: t. o. m. 
h elt borta p å må nga vagnar. 

B etydelscfull f ö bak va g nens egcllska
per ä r ä ven fl·a m vag·nen, vilke t su lcdcs 

kan betyda, a t t man kan finna lösn in ll'en 
t ill ?akvagn ens då li ga egenskaper i: b~is
ter I fram va gnen . . Om fram va!!Tlen in ltl 
ä.r i gott skick kommer bakvagl~ens fj ä d
n ng att bit h a ndika p pad. Det o-ä ll er så
ledes a tt se t ill a tt fmm vagne; ä r i de t 
skick som original besk r ivningen fordl'::!)'. 
Om framfjädJ'arna: är " satta" kan man 
i l'egel åt~rstäl l a vagnens fjädrande 
egenskaper genom att byta ut f r amfjäd-
r a n1a. ' 

E n . Ol'dellU ig .:lPph ällg;l in g ~v vaglIen 
hal' saledes avgorande betydelsc för vag
nens köregensk a per, ett f örh å ll ande som 
har stor betydelse föl' vål'a daga rs j a k
t::de t ra f ik. Lämpliga såelan:i u pphäng-
11 ll1gar ka n m a n få fra!ll u t an at t de 
medför några olägenheter, b6rfsett från 
något högl'e . däc kbelastn ing._ Des'ia p l'O
bl en~ kan emellertid cläck fa bl'ikanterna 
lösa nä~' det bl ir t ill räckligt an geläget. 

Det a r emellertid glädj a nde att bil
il.~d u strj n nu verkli gen f ått upp ögonen 
fO l' bakvagnens u p phän gni ng och att 
man numera gör a llt fÖl' att f å f ram 
elen bästa lösnin gen på detta p roblcm . 
Det ä r sannerl igen hög tid. 

\ 

Kompletta 
tidskriftsår{;ångar 

) Iodel Railroacl e r 1953 
Model Hailroadcr 19:;4 
Trains a nd Tra ve l 1952 
'rrains 1953 A lla Kr. 

Trains 1954 35 : -
T rains 1955 per årgång 
)Iodel E isenbahnba u 
årgång 1953 Numm er 1-7 Kr. 6:
Yi hop p a.9 sn ;u-t ],,\11111'8 ]~O lH pJdt('ra 
) lodd Ha l lf'oadn' "I !I'-,.j sa än'n ut'lJlla 
.. tI·g il~g fi n ns J(()I11p ll'll. Xn·n u finns niq:~
r u lOSlllllllllH'!' M odd HHil l'oauc:r 1\1.-1:: 
och 1H.l l oeJt av T ,'ains 1U::il för h a'l v 
pl'is. J\. I' , ] :,jO. 

TfA:s HOBBYTJÄNST 
Olotsg-atan 7 • S TOCKHOL:U S 

1 å rs grat a llriskförsäkring I 
I , , • 

o~It ' 
'ÅS AlbIn Westl ing~ÖrebröiJ 
I Grund •• 191. 

Stf ,." , rlt4i. Er ... _/ocoIt.,tIlo._ I 
I H ...... --- ----- --.. _, . 

A4r. . 

l:.."":;i. - iiiiii ·-__ -'~···_--~,~. 



Silverpilen 
segerrnashineri från 

Busqvama 
Lovord i motorfackpressen 

I tidningen F ART sammanfattar mc· testaren Gunnar Friberg sina intryck av Silver· 
pilen i följande allmänna omdöme: Husqvarnas Silverpil är en mycket sportig 
maskin, lika lämpad för bruksåkaren som för cross· eller OT·föraren. Det fantastiska 
draget i motorn ställer cykeln i en prestandamässig särklass, där den ännu så länge 
torde känna sig rätt ensam. Dessutom - ett helsvenskt bygge, och alltså helsvensk 
kvalitet! 

Silverpilen 
toppar lätta mc-klassen 
Accelerationstiden från 0-80 km/t im är 9 sek. 
Toppfarten ligger över 100 km/tim. 

Motorn bibehåller toppeffekten även efter 
lång tids hårdkörning 

Cylindern är av lättmetall med hårdförkromat lopp och har mångdubbelt större 
livslängd än en vanlig gjutjärnscylinder. Vevaxellagren smörjs genom växellådans 
oljebad, alltså utan risk för korrosion som vid smörjning genom bränsleblandningen. 

Stadig 'ramkonstruktion 
Ramen är av öppen typ och sammanhålles av motorns fästbultar. Bakhjulet hålls 
stadigt i alla lägen genom att gaffelbenen är förenade med ett kraftigt tvärstag 
och har extra stort avstånd mellan lagerbussningarna. 

Bottenläksgaffel av HV A-modell 
Framhjulsfjädringen arbetar perfekt - framhjulet följer smidigt markens oJamn· 
heter och har alltid säkert väggrepp. Det finns ingen risk att HVA'gaffeln med 
tiden blir glapp och sladdrig. 

Suverän segerrad på m otocross
banorna 

Silverpilen har gjort enastående sensation på 
motorcrossbanorna. Praktiskt taget varenda 
tävling där den deltagit i 175·cc·klassen har 
den vunnit. Många gånger har Silver pilarna 
kommit i rad i täten före konkurrenterna. 
Ä ven i 250 cc·klassen har Silverpilen 'vunnit 
flera uppmärksammade segrar. 

Silverpilen är den idealiska maskinen lör 
motorbiten ungdom. Den har egenskaper som 
gör den jämbördig med betydligt större 
motorcyklar. Silverpilen är slitstark och pris· 
billig och väger under 75 kg, vilket betyder 
lägsta skatt, försäkring, accis och körkorts· 
ålder (16 år). 

R iktpris: 1.890:-

Basqva .. aa 
Husqvarna Vapenfabriks AB Huskvarna 
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• 5 meter utdragbar 
sladd 

• trevägsuttag 

• vit plast 

• S-märkt för 5 
ampere 

• kan hängas på vägg 

• svenskt patent 

• riktpris 13:50 

LUMA 
sladdo'sa 

• finns i konsum 

1fi~6r ' } . " 
'} 

hein 
butiken 

Yashicaflex 
den enda spegelreflex
kameran 6 X 6 med In 
byggd exp.-mätare. 

Kontant 325 :-. 
Avbet.: 50 :-/mAn. 

Vår stora, illust re
rade varuhan dbok 
Innehåller över 2000 
fotoartiklar - fak
tiskt mera än en 
butik I Rekvirera den 

• ""::iiii .... ~ fö r 2 :50 - vilket 
." belopp Ni får till

baka vid första köp. 

Klipp kupongen gen/Ut och po8ta den. 

Till ~. 
Regeringsgatan 13, Stockholm. 

Sänd m ig Er Varuhandbok 1955-56. 
Kr. 2 :50 bifogas i frimärken. 

Namn .... .. . . .. . .. . . . ... . ..... . ... ..... . 

Bostad • • ••• • ••• •• •• • • • • •• ••• • ••••••• • • •. 

Postadreaa . • .. .••• . ••• • • •.... •• . • .. . Tf A 
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BURGESS 
Batterier 

Lagerföres och försäljes av 
alla välsorterade firmor 
branchen. 

Begär katalog och prislista 

Generalrepresentant 

E LFA RADIO & 
, TELEVISION AB 

Holländargatan 9 A 
Stockholm C. 

Telefon : 207814, 20 7815, 207818 

I~garen testarbil~1 L.:: (Forts. fr . sid. 13.) ~ 
C. Större bakruta för att få bättre 

sikt, tror jag är det enda som behövs, 
för bromsarna är redan bra. 

D. I Saab tycker jag att det inte finns 
utskjutande knappar som man hamnar i 
vid en krock eller bromsning. Däremot 
tror jag att låsbara ryggstöd som inte 
vek sig framåt, hade varit bra och inte 
svårt att ordna . 

E. Bakrutan borde kanske gjorts 
större för att få bättre sikt bakåt, men 
då hade kanske utseendet fördärvats . En 
fläkt i bakfönstret mot imma hade sä
kert hjälpt upp trafiksäkerheten. I 
övrigt går den ju som på räls. 

Trivs er fru m ed den och k ör hon den ? 

A. Hon kör den och trivs bra med den. 
B. Hon har inget körkort än, men har 

kört den ett par gånger, och trivs bra 
med den. 

C. Hon både trivs med den och kör 
den. Det blir bättre och bättre. I början 
så var hon skeptisk, men jag har börjat 
få över henne på min linj e. 

D. Min fru är bilkårist och kör bilen 
nästan mera än jag. Vi är helt överens 
i vår trivsel med Saab. 

E. Hon har alltid tyckt mycket om 
att åka i den. Något körkort har hon 
inte ännu men har försökt sig på att 
kära bilen ett par gånger, och det har 
hon varit road av. 

Håller reklamen vad den lovar? 

A. J a, den goda ekonomi och slitstyrka 
samt de goda vägegenskaper, som rekla
men talar om, har den. 

B. Det är väl med Saab som med alla 
bilar att man kan få bättre eller sämre 
exemplar av den. De jag har fått har 
varit bra, och därför tror jag att rekla
men håller vad den lovar. 

C. J a, och väl det av vad jag sett i 
annonserna. 

D. J ag har inte läst så mycket reklam 
om den, men jag har aldrig blivit be
sviken på Saab, utan den har uppfört 
sig som man sagt mig att den ska göra. 

E .. Det tycker jag absolut. 

Vad är er uppfattning om säker· 
hetsbälten? 

A. Jag tror inte att det behövs för 
min körning i Saab. Säkerheten för 
passagerarna är tillräcklig genom de 
låga och lutande sätena. 

B. De är säkert ändamålsenliga, och 
jag funderar på att skaffa mig sådana. 

C. J ag har inte sådana, och jag tror 
inte att de kommer att slå igenom som 
vardagsföreteelse mer än för personer, 
som vet med sig att de behöver sådana . 
När de blir standard i bilarna är det 
bättre. 

D. J ag har tänkt skaffa sådana. Det 
är ren oföretagsamhet att det inte blivit 
av. I mitt arbete som läkare har jag 
mött så många olycksfa ll och skador 
genom traf ikolyckor, som jag absolut 
tror hade kunnat undvikas genom säker
hetsbälte. De har alltså den allra största 
betydelse. 

E . De är bra. Att de inte är stan
dard i bilarna är förvånansvärt. För 
passagerarplatsen i framsätet bör sä
kerhetsbälte f innas. Jag har inga säker
hetsbälten än, men ef ter allt vad jag 
hört j ska j ag nog skaffa sådana kvickt. 



Över 

Ur Notarius Publicus arkiv 
I Schweiz har följande olje
prov utförts: 5 nya Volks
wagen fylldes med motorolja 

- bilarna nr 1, 2 och 3 med 
olika märkesoljor, nr 4 och 5 

med Quaker State; samtliga 
med samma SAE-nummer. 
Därefter plomberades moto
rerna av Notarius Publicus. 
Samma sorts bensin användes 

i alla fem bilarna. 

Vagnarna kördes på de schwei
ziska alpvägarna och efter c:a 
11.000 km havererade moto
rerna i vagnarna 1, 2 och 3 på 
grund av oljebrist. 

Quaker State-vagnarna fort
satte och ännu efter 26.000 km 
gick motorerna som schweizi
ska urverk!!! 

I närvaro av medföljande kon
trollanter bröt då Notarius 
Publicus motorplomberingar 
na och konstaterade i vagnar
na 1, 2 och 3 svåra motorde
fekter på grund av bristande 
smörjning. Den genomsnitt
liga oljeförbrukningen låg på 
87 0/,. 

Quaker State-vagnarnas moto
rer var däremot i perfekt skick 
med en oljeförbrukning som 
blott utgjorde c:a 67 0/0, trots 
att avsevärt mer än dubbla 
sträckan körts. 

Kommentarer torde vara över

flödiga. Provet talar för sig 
själv - det talar för Quaker 
State, en äkta Pennsylvansk 
olja med högsta naturliga vis
kositetsindex. 

Bilarna 1, 2 a 3 ".lutklSrda" 

efter 11.000 km. - B7 % 01/. 
flSrbruknlng. 

Bilarna 4 och 5, Quaker State· 
vagnarna, gIck .om .chwelzer

ur efter 26.000 km. - 67 % 

ol/eflSrbruknlng. 

QUAKER S TATE motoroiI 
Skyddar motorn - bäl/re - längre! 

BRODERNA ÄSTROM AB 
Malmtorgsgatan 8. Stockholm Tel.: 118248, 20t220 
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MUSTANG 
569 SPORT 

Mustang 569 har blivit kallad "Flying 
Horse" på grund av sin flotta och 
fartfyllda stil och det är verkligen en 
stark och ettrig maskin. Motorn är 
med sina 50 cc, 2-växlade låda, kick
start, planetväxellåda i oljebad något 
av det förnämsta som hittills tillver
kats. Hela maskinen vittnar om ett 
förnämligt mopedbygge utan konkur
rens. Tanken rymmer 7,5 liter med 
0,5 liter i reserv, flott skumgummi
stoppad långsadel, bakhjulsfjädring 
med teleskopstötdämpare. Uppsvängt 
utblåsningsrör med värmeskydd och 
en mångfald påkostade utrustnings
detaljer. ' 

AB TRELLEBORGS 
VELOCIPEDFABRIK 

TRELLEBORG 

Jubileumståget 
( F orts. fr. sid. 9.) 

som ursprunglig. Att det emellertid ej 
var angenämt att köra och elda med en 
s. k. framskärm som enda skydd, allra
helst under vintern, är tydligt nog. Ar 
1858 börj ade man därför satta upp pro
visoriska förarhytter av trä, vilka efter 
1864 ersattes med sådana av järn. Ma
tarvattenpumparna, som på olika lok 
var utförda som tvärstyckspumpar, pum
par drivna från excenterskiva eller ång
pumpar, ersattes med injektorer. Balan
ser insattes i fj äderupphängningen. De 
å lderdomliga buffertarna i framänden, 
klädda med läder och fyllda med häst
tagel, utbyttes mot mera moderna av 
järn med snäckfjädrar. 

Några lok numrerades om på grund 
av mindre förutseende numrering vid de 
olika distrikten. För att få ' någon ord
ning fjck alla loken vid III distriktet i 
Malmö slutligen sina nummer höjda med 
fyrtio, varför "Prins August" fick finna 
sig i att helt plötsligt heta nr 43. 

Pannunderhållet var kanske ej det 
bästa i början, och det var nog litet si 
och så även med spolningen. På 1870-
talet började detta hämma sig, ty då 
begynte första omgången pannor ta slut. 
Till en början gjordes ersättningspan
norna likadana som de gamla, endast 
med något högre ,ångtryck, 8,5 i stället 
för 7 eller t. o. m. 6,3 kg/cm2 , som de 
äldsta hade. Ar 1879 gick man över till 
10 kg och år 1882 började man bygga 
ersättningspannor av annan typ. 

Dåvarande överdirektören vid maskin-

Är 

3 sommarveckor 

byrån hade nämligen varit överingenjör 
hos Borsig i Berlin och hade bland andra 
i Tyskland använda konstruktioner en 
särskild förkärlek för den s. k. Belpaire
eldstaden med fyrkantig yttre eldstad. 
Sedan loken fått sådana pannor, skorsten 
med ledsken2'nistsläckare, Körtings va
kuumbroms med en massa rör, förarhytt 
och förhöjt koltag i tendern, stod de 
knappast att känna igen. Loken, som 
tidigare benämnts litt Bal och Ba2, 
med något olika antal tuber i pannan, 
kallades i konsekvens härmed efter om
byggnaden för litt Bb1 och Bb2. Fig. 3 
visar lokens utseende efter denna opera
tion. Prins August var bland dem, som 
kom att tillhöra litt Bb!. 

Sedan loket tillförts Järnvägsmuseum 
gjorde man ett försök att återställa det 
i ursprungligt skick. Den stora Belpaire
eldstaden störde dock ganska ordentligt. 
Loket blev en bastard och liknande i 
någon mån en känd Albert Engström
figur, som enligt egen utsago "aldrig 
hade existerat". Att få loket korrekt 
återställt till ursprungligt skick var för 
dyrt och det hela verkade en tid ganska 
hopplöst. Ända tills hundraårsjubileet 
började närma sig, då det började ljusna 
för den gamle prinsen. 

Någon ny panna kunde det dock ej 
bli tal om, utan man har fått ta den 
begagnade panna, som var mest passan
de, vilket råkade var den från BJ gamla 
lok nr 29, alltså även den av Beyer, 
Peacock & Co:s konstruktion. Sedan 
rund pannan förlängts något och eldsta
den kapats av något nedifrån passade 
pannan utmärkt. Invändigt finns en del 
mindre skiljaktigheter, men utvändigt 

o med flyget SLIJTSALD på Eder ort? 

Anmäl Dig NU 
till fl ygvapnets 

sommarkurser .. . 

För ynglingar som har planer 
pli. att bli officersaspiranter 
eller fältflygare och är födda 
1936-1940. 

Kurserna pägär 18/6-7/7 och 
30/7-18/ 8. 

F örmå ner: Fri resa, fri för
läggning och mat. överdrags
kläder och mössa. 

sommar läger 

För flygintresserade pojkar 
födda 1941-1943. 
Lägren ordnas under tiden 
18/ 6-7/7. 
Förmåner : Mot en avgift av 
50 kr fär Du fri förläggning, 
mat, överdragskläder o. mössa. 
Deltagarna bekostar själva 
resan, men den del som över
stiger 20 kr betalar flyg
vapnet. 

Ansökan ställes till chefen för flygvapnet, Stockholm 80 
(mär k k uver tet sommarkurser resp. sommarläger). 

Bifoga följande handlingar: 1. Avskrift av senaste 
Skolbetyg (1 regel höstterminens) . 2. Åldersbetyg. 3. Adress 
och telefonnummer. 4. Intyg om mälsmans medgivande. 5. Ange 
även om Du senare tänker söka som officersaspirant eller 
fä ltflygare. Ansökningstiden utgår 15 ma j . 
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Prenumerera i dag! Det är 

BÄST 
BILLIGAST 

SÄKRAST 
Ni behöver moped-, mc- och biltrimnings-, båt
och trädgårdstips för s ommaren och semestern ! -----------., 

I Undertecknad prenumererar pli. 

I 
TEKNIK för ALLA 1956 att 
sändas mot postförskott 

I ~. ~~l:r' is:' 50' .. ~ . H~;~Å~' il :' ~ 
(sätt X i ruta för önskat 

I alternativ). 

I Namn: ................... . .... . 

I Adress: . . . .... . . ... . . ... . . . .. . . 

l postadr.: . . .. .' .. .......... . .. .. . 
Tf A 8 -56. VAR GOD TEXTA! L _____ _ 

••••• u •••••• _ ••••••• • ••• _. 

! Frankeras I 

t ~~:~. : 
Teknik för Alla I 
Box 3137 
STOCKHOLM 3 

8 Sm"""".','" TlJlständ nr 237 
Stockholm 3 

I 
I 
I ----_..1 



• • • 
• • 
• • 

• 
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OK Två-Taktsolja 

Kör med OK Två-Taktsbräiisle 

blandat med OK Två-Taktsolja 

- specialoljan för alla 2-taktare 

/;If .............. ....... ger renare motor 

med mera "krut" 
mutverkar Iwksbildni"g 
Lita på OK moderna Två-Taktsolja. 
Den förhindrar sot och koksavlag
ringar på tändstift, kannringsspår 
och kolvtopp .•. och bevara "kru
tet" i motorn mil efter mil .•. 

minskar motorslitaget 

De kemiska tillsatserna, som vid för
bränningen inte lämnar några avlag
ringar, ger OK Två-Taktsolja ökad 
smörj förmåga. Det betyder mindre 
motorslitage. 

skyddar mot rostskador 

Oljefilmen är så stark att den hål
ler för det kondensvatten som alltid 
bildas i motorn. OK Två-Taktsolja 
är ett effektivt skydd mot rostska
dor på motorlagren. 

körlill ~ 
mer för pengarna 

.' återbäring på köpet 
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Fö~ säkerhets skull • • • 

__ :\i 
Kor 

PANBARD 

P ANHARD:s konstruktörer har haft säkerheten som ledstjärna. 

Nya P ANHARD har 

• alla instrument och manöverorgan koncentrerade kring 
ratten 

• mjukstoppad "instrumentpanel" 
• "fjädrande", dubbelhärdad panoramavindruta, som 

tryckes utåt vid stöt inifrån 
• säkerhetsspärrar för framdörrarna 
• massiv framvagnsbalk och stötfångare med inbyggd 

rörram 
• överdimensionerade bromsar - 812 cm2/ton tjänstevikt 
• vagnskorg inklusive tak helt av stål. Dörrar, motorhuv 

och kollertlucka av rostfri lättmetall-legering 

p A N H A R D är en hypermodern, rymlig och bekväm bil med 
·småbilsekonomi och sportvagnsprestanda. 

Kör P ANHARD - för säkerhets skull 

Motorindustri AB 
Utställningar: Llnn6gatan SI. Tel. 6S M 00 - Ringvägen 151. Tel. 42 02 80 
Huvudkontor, service och reservdelar: Sandhamnsgatan S9. Tel. 6S M 00 

- Återförsäljning och service över hela landet-

LÄR KÄNNA 
Er moped! 

Mopedboken 
Av red. Jan Jangö. En 
bok för alla som har 
eller tänker köpa moped. 
Helt omarb. 3 upp!. 
TfA:s handböcker Nr 18. 
Pris hlUt. S: 75. 

-, - - - - - - - --, 
I Från TEKNIK FÖR ALLA I 
I Box 3137. Stockholm 3 I 

I 
eller frän närmaste bokhandel I 
rekv. mot postförSkott 

I I I ex. Mopedboken kr. 3: 75 I 

I Namn ........ ... ...... .. . . ... .. I 
I I I Adress . .. .'.. ... ... ... .. .... . ... I 

I Postadress. . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . I 
V. g. texta Tf A 8 -56 .J L--------------L _____ ~ __ _ 
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kommer loket att få precis sitt gamla 
utseende tillbaka. Av dimensionstabellen 
framgår data för loket i ursprungligt 
skick, efter ombyggnaden 1886 och efter 
rekonstruktionen 1956. Man ser här att 
loket får största pannkapaciteten efter 
rekonstruktionen, vilket kanske kan kom
ma att behövas då jubileumståget ej 
blir så alldeles lätt. Nedan beskrivs hur 
detta är avsett att sammansättas. 

Första vagnen efter loket är en res
godsvagn eller s. k. finka. Någon av de 
äldsta är det ej; av dessa fiIlJls ingen 
kvar. Denna har litt F5 och nr 25397 
samt tillhörde ursprungligen det engel
ska bolag, som byggde GelJivarebanan. 
Den är byggd i England i början av 
1880-talet och sel' ju ganska gammal ut, 
se fig. 4. Detta är emellertid ej orsaken 
till att den får vara med, utan det be
ror på att den är en kraftig bromsvagn. 
Utom enstaka 3-klassvagnar hade näm
ligen de äldsta personvagnarna ingen 
broms, utan i stort sett fick man lita till 
resgodsvagnarna och tenderbromsen på 
loket. Samt backslagning av loket, som 
val' en yttersta nödbroms. För att ytter
ligare säkra vagnens bromsverkan kom
mer den att förses med en 'kraftigt till
tagen barlast. 

Nästa vagn är SJ litt B7 nr 75. Dess 
inre är inte fullt så ålderdomligt som 
exteriören ser ut. Byggd år 1866 av 
Lauenstein & Co i Hamburg enligt 1859 
års modell var den ursprungligen en 
kombinerad 1- och 2-klassvagn, degrade
rades år 1893 till 2- och 3-klassvagn och 
ombyggdes ål' 1906 till inspektionsvagn, 
i vilket skick den 1932 slopades och över
lämnades till Järnvägsmuseum. Den är 
i jubileumståget avsedd att fungera som 
tjänstevagn. Fig. 5 visar gavelns moder
nare fönster som kontrast mot långsi
dans ursprungliga. 

Därefter kommer en av SJ äldre 3-
klassvagnar nr 182, fig. 6, som är av 
1858 års typ och levererades av Lauen
stein & Co, men ej förrän år 1865. Den 
val' ursprungligen målad blå med gul 
märkning och randning, men har målats 
om i den senare bruna tredjeklassfärgen. 
Några mindre moderniseringar hal' 
gjorts och dessa har fått vara kval'. 
Denna vagnstyp val' utomordentligt obe
kväm att åka i. 

Sedan följer vagn litt AB nr 289, 
fig. 7, en kombinerad 1- och 2-klassvagn 
av 1859 års typ, levererad 1860 av 
Lauenstein & Co. Inredd med en l-klass 
salong i mitten samt en 2-klass kupe på 
var sida om denna var vagnen mycket 
typisk för tiden omkring 1860. Sofforna 
i 1-klassalongen är synnerligen bekväma 
och har verklig "soffkultur", vilket där
emot absolut inte vidlåder 2-klassoffor
na, som i avsaknad av resårer och hårt 
stoppade med tagel och skogsull knap
past nämnvärt skilde sig från träsof
forna i 3 klass. Man fäster sig speciellt 
vid det korta avståndet mellan sofforna, 
även i 2 klass, vilket tvang passagerarna 
att sitta med knäna "växelvis", ett sätt 
att resa där behaglighetsgraden var 
ytterligt beroende på medpassagerarnas 
ålder, kön och utseende! 

Den äldsta normalspåriga personvag
nen hos Järnvägsmuseum är KHJ nr 40, 
sedermera SJ litt CDg nr 26. Den till
verkades år 1854 av J. Wright & Son, 
Saltley, Birmingham. Den hal' tämligen 
säkert varit en 2-klassvagn från början, 
vilket framgår av den stora kupebredden 
och de svängda trägallren fraDJför ven-



t"OI- fritt 
Göteborg exkl. 
trimningskostnad. 

P. S. Arets Iloden h. 
bland aMaI par
keringsljus. 

GENERALAGENT FÖR SVERIGE: 

-AB Bil I TRUCK • GÖTEBORG 

A.nvänd 
istället 

\YoI' 
Cu. 

\YoI' (ull B IlPOLERSATS Nr 104 

Ni tjänar in kostnaden pI!. ett 
!ätal poleringar. Dessutom kan 
Ni med extra tlllbehör använda 
den elektriska borrmaskinen för 
borrning, slipning, sägning, 
svarvning, fräsning, hyvling, 
putsning, borstning, gravering 
och mycket annat. 

Riktpris komplett kr. 166:-

Wolf Cub Bilpolersats nr 1M bestär av elektrisk borrmaskin vin
kel växel, • gummirondell, lammullshätta, slippapper samt extra' stöd
handtag. Allt förpackat i lackerad plätlAda av behändigt format. 
• Vinkel växeln reducerar borrmaskinens hastighet till hälften. Varv
talet blir härigenom lämpllgt för polering. 
Närmare upplysningar genom järn- och maskinaffärerna. 

Begär specialprospekt ! 

LINDAHL & NERMARK AB • AB ENTERPRISE . AB V LÖWENER 
Alings6s Stockholm • Göteborg Stockholm 

Molmö 

Fl -ÖBERGS 

ger råd och upplysningar 

och är värdefull för alla, 

som använda Öbergs filar. 

Erhålles gratis på 

begäran. 

C.O.ÖBERG &(0. 
ESKILSTUNA 

Grundlagd 1850 

OBERGS FILAR - GODA FILAR 

474 
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MERKURIUS-
ett världsmärke i mikroskop 

M 1(){O. Pri s 
74:::;0 inkl. bat
teri. Mikrosko
pet för skollJru k 
och lämpligt 
som kursmikro
skop. Fyrkan-

_~_ j tigt objektbol'd 
!I. vilket kors-

~I 4040 1\1 4016 bord lätt kan 
monteras. In-

ställning genom kuggdrev. Inbyggd belys
ningsapparat men även utrustat med spe
gel. Revolver för 3 objektiv. Komplett 
med optik för förstoringar 60-450 gänger. 
Levereras med extra okular, preperatglas 
samt förvaringssk!l.p. 
Stativböjd 160 mm. 
1\1 4046. Pris 12: 50 kr. Mikroskop i enk
lare utförande, passande skolelever. In
ställning genom kuggdrev. Fyrlmntigt 
kors bord. Optik för förstoring ca 100 
g!l.nger. Mikroskopet är avsett för under
sökningar i p!l.fallande ljus. 
Stativ höjd 100 mm. 

- SÄND KUPONGEN I DAG ! - -

BE J A P R OD UKTE R 
Ormängsgat&n 56 

STOCKHOLM-VÄLLINGBY 

Härmed beställes mikroskop 
M 4040 " ,,"" ,, ",, " st a 74: 50 + frakt 
M 4046 ...... . ...... . . . st 1\ 12 : 50 + frakt 
Adress : . .... . 
Namn: ........ . . .. . . ..... .. . . . . .. . 
Postadress: . .. .. .. . . . . .. . . .. ...... .. . ... . : 
1;'ull returrätt inom 8 dagar. 'NA 8 
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tilerna över dörrarna, även anbringade 
mellan dörrarna. Hela den gamla inred
ningen är emellertid borta. En av kupe
erna är en ganska enkel postkupe och de 
övriga mycket spartanska tredjeklass
kupeer, möjligen inredda när vagnen 
började tjänstgöra som rastkur m. m. vid 
Malmö C. Se även fig. 8. Hela vagnen 
är gjord av teak, både underrede och 
vagnskorg. Exteriören är tämligen väl 
bibehållen, men då man ej vet så mycket 
om inredningens förändringar har den 
ej försetts med yttre märkning. 

(F01·tS. i ett kommande nr.) 

Mi-banan färdig 
(Forts. f1·. sid. 22.) __ _ 

Spannbron, se bild 4, kan tillverkas 
antingen av hårdträlist eller metallpro
filer. De måttuppgifter som är angivna 
på bilden är för träbygge. Under bild 4 
finns en tabell som anger vilka me
tallprofiler trädimensionerna ska ersät
tas med vid sådant bygge. Bygger ni 
bron av trä bör ni, då den är fär
dig lägga in en 1,5 mm plywoodplatta, 
bredd 32 mm, längs hela bron att lägga 
rälsen på. 

Balkbron tillverkas på samma sätt 
antingen av trä eller metallprofiler. 
Bygger ni bron av metallprofiler så ut
går plattan 55 X 6 mm helt, och istället 
inläggs tvärgående metallprofiler 4X 2 
på vardera ca 3 cm. Bild 5 visar sektio
nen av balkbron. Då förmodligen alla an
läggningar, som byggts här i landet är 
olika, har det inte varit möjligt att mått
sätta broritningarna, utan ni måste själ-

va konstruera upp era broar med ut
gång från de längder som åtgår till era 
respektive banor. En sak måste emeller
tid påpekas för dem som bygger i me
tall, och det är det att ni får se upp 
väldigt noga så att ni inte får någon 
kortslutning i rälsen på broarna. 

Så har vi slutligen den elektriska in
kopplingen. Då vår bana endast är gjord 
med tanke på att där ska kunna köras 
ett lok i taget behövs ingen sektionsin
delning. Ni kopplar bara in körströmmen 
på rälsen direkt. För att få god ström
försörjning bör dock anslutningar göras 
på minst två ställen. Se då bara till att 
ni kopplar rätt "tåt" till rätt räl. Skulle 
det sedan vara någon som vill köra mer 
än ett lok och ej vet hur inkopplingen 
ska ske, så skriv några rader till TF A
TAG och tala om med vilket märke, 
Märklin, Fleischmann, Rivarossi osv. ni 
kör och om ni lagt märkesräls eller 
skalräls, så får ni råd i denna angelä
genhet. 

J onny Track. 

I Atomkrafte~ kommer . .. 
(Forts. f r. sid. 5.) 

monterad på ett synnerligen robust däck 
som placeras omedelbart ovanför den 
sänkbara utställningshallen. Korridorer 
na runt reaktoranläggningen gör det 
möjligt för besökarna att noggrant stu
dera den unika anläggningen fullstän
digt riskfritt. Man kan också tänka sig 
att ersätta skärmningen med vatten. 
Detta skulle innebära att åskådaren kun-

1 
nu med "motor! 

- det betyde r 011 Ni inte ko n fll bä llre mope d I De n po· 
pu lära NSU·motorn pli 0,8 hk ger Kärna n aäverträffad 
kra ft och accele ra tion - Ni kär säkra re pli Kärna n - NSUI 

Tillverkare: AB ERNST O. JÖNSSON, HÄLSINGBORG 



de ta del av reaktorns innersta hemlig
heter. En vattenmantel i fonn av ett 
stort "akvarium" ställer sig dock avse
värt tyngre än andra skärmningar. 

Ä ven vad passagerarna beträffar 
kommer detta skepp att avvika från tidi
gare konstruktioner. Liksom hos luft
skeppet "Hindenburg" kommer ett stort 
utrymme för passagerare och promenad
däck att placeras under själva skepps
kroppen. Dessutom kommer här ett stort 
utrymme att användas i styrfenorna ut
efter kroppens sidor samt högst upp på 
skeppet. I skeppets mitt placeras en 
jättestor hall som då skeppet är förank
rat kan sänkas ned till marken. Hallen 
kommer att förses med en ingång i ena 
änden och en utgång i den andra. Hallen 
ska fyllas med exempel på vad den mo
derna atomåldern har att komma med. 

Skeppet kommer att bli ca 330 meter 
långt och om helium används som fyll
ning kommer det att kunna ta ca 100 
ton nyttig last. Det är i sina mått unge
fär hälften så stort som "Hindenburg", 
det luftskepp som för närvarande ligger 
på ritbordet hos Goodyear Aircraft Corp. 
Dr Karl Arnstein, förra konstruktions
chefen hos Count Von Zeppelin, hans 
efterföljare dr H ugo Eckner samt 
chefen föl' Goodyear skriver i ett brev 
angående detta projekt bl. a . : 

"Vi har funnit att iden med ett demon
strationsskepp för atomforskning enligt 
angivna principer kommer att bli tek
niskt möjlig att lösa." 

Ä ven den tyske experten Max Pruss, 
som val' Kapten på "Hindenburg" an
ser att just luftskeppet är modellen för 
flygfarkost med atomdrift, "genom att 
det är det enda luftfartyget som kommer 
att kunna bära den vikt det är fråga 
om". 

har de anlänt 
från USA 
195& års madeller 

Utombords
motorn 
med 
sting 1! 

Läs vad Udn. 
Amatörfiskenytt 

akriver efter ut
förd testning: 

. Det är en ren 
fröjd att k ör a den 
- en önskemotor. 
Man får verkligen 
valuta för 
pengarna." 

Stor!. 25. J2 .• 7.5. 5 och 2 hk. 

S ture gatan D. Sthlm. 
Tel. 22 06 50. 

annat 

I~r fan(a ... i 

kan forn) l' 

• {"r murni ll&; 

• puts llinz: 

• reparation 

• kak.~lsäUllill&! 

• mo ... aikUå&!&!nill&; 

o •• 

KABETACK 
bättre 

r esultat, 

mindre 

arbete 

med 

Kåbetäek 

- ett revo'utionera,,,de 
nytt .. "ateria' 
Kåbetäck innehåller - liksom putsbruk och 
cement - sand- och fillermaterial. Till 
detta har satts ett bindemedel som består 
aven plastkombination. 

- materialet som varken är puts, spackel 
eller kitt, men som täcker alla dessa områden. 

KLINT, BERNHARD T & CO ' AB 
STOCKHOLM' TEL. 34 04 00 

Bygg s jälv! 
1. l·rörs fickmotta

gare med högta
lare. Effektiv och 
lätthyggd. 

2. 2·rörs radiotelefon 
"Handie tulkie". 
Räckvidd 6-7 km. 

3. l·rörs "'Valkie· 
talkic" i fickfor
mat. Räcl,vidd 3-
5 km. 

Utförliga arbetsbeskrivningar oel! rit
ningar. Vid {örskottslikvid 5:- pr st. 
Mot efterkrav (postförskott) 5 :75 pr st. 

(Alla tre (ör kr 14:-.) 

Skriftlig beställning till: 

B. Sjösteen 
Box 1739, GÖleb.org 17. 

BEGÄR KAT ALOG. 1: - l f r imär ken. 
F:a LEB O - TOYS Hlller s torp. 

~YA~~G 
-arp ~ /! . , 

. Korundit 
SPECIAL TÄNDSTIFT 

FÖR MOPEDER ,..------------j 
F 20 : Husqvarna. King. Novo

lette. 

F 50 : JB 48. Monarped. Mu
stang 531, Svolette. 

F 70 : Apollo, Autoped, Berini. 
Copri, Cyclemaster. Ex
press, Flink, Kreidler, 
Kärnon, Mustong 541, 
Rexoped, Velmo, ö rnen . 

FlOD: NSU-Quickly 
L. _ _ ___________ _ 

När NI byter tändstift - se t ill 
att NI får KLG av rätt typ . 
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Sätt bara på en SPEKTRA försättslins 
• och Er kamera är klar för tag-

~ 
ning pA ett nytt fascinerande 
omrAde: detaljer av maskiner. 
modeller, en sida ur en bok, in
sekter , blommor. Hundrata ls 
motiv! Och a llt med högsta 
skärpa och briljans! 

Kostar exempelvis för: 
Rollel, Ikoflex, Ikonta m. fl. . . .. .. 10 : 90 
Isolette, Nettar , Retina m. fl. . . .... 7 : 90 
men finns ocksA för alla andra ka meror . 
Vi äro SPECIALISTER pli. filter, t ör
sä ttslinser och motljusskydd. Fräga oss 
till räds om allt pli. detta omräde ! \ 

Avd F, Box 11030 
STHLM 11 

T.A.MAGNUSOt-i Tel . Q79 ~9 
Sänd prisl. pli. tillbehör till kameramärke 
. . . . .... . . .. .. . . . .... . objektiv ... .. .. . . . 
Namn . . .. . ...... . . .. . .. ..... . . ..... . .... . . 
Adress .. ...... ... ... ... . .. . . . ... . . ..... .. . 
P ostadress ........ ..... . . .... .. . . . TU 8 

En Tf~-ANNONS ger bra resultat! 

Fria ord 
om modellflyg 

D ebatten om modellflyget i TfA:s 
insändareavdelning avslutas med ne

danstående inlägg av Christer Söder
berg. Sedan Per-Axel Eliasson i nr 25 
1955 inledde diskussionen om vilken av 
modellflygets olika former som är "den 
rätta", har en rad inlägg gjor ts. De 
flesta har varit starkt personligt färga
de och var och en har förfäktat sin me
ning att den gren han själv ägnar sig 
åt är den absolut bästa. Nu är det väl 
emellertid så, att alla modellflyggrenar 

Elektriskt 
material för 
järnvägsbyggaren 

~"""",,,,,, 

Transformatoren Nr 4214 
Nätspä nning 110/ 220 volt växelström. Se
kundärspänningar 20 volt, 3 ampere, och 
2 x 17 volt. DecIla transformator bar i vär 
katalog Nr. HO/ 146 och pris Kr. 48: - . 

Priset lir nu Kr. 2S: -

Omformare 
för 220-250 volt likström. Generatoren 
lämna r 4.:>-6 volt max. 2 ampere och 
24-30 volt max 1.5 ampere likström. En 
solid , s tilig, inbyggd omformare med pol-
vändare och reostat - . . .... .. Kr. 125:-

Omformare 
samma, utan polvä ndftre och reostat, kaps
lad. Katalognummer HO/147 . . Kr. 60:-

Likriktare 
Likströmsomformare Elektroba M 54/220 
volt. Katalognr. HO/ 159 .. . , .. Kr. 16:-

Reostat 
Ohmite 50 ohm max. spä nning 1,41 ampere 
Solid, f örnämligt utförande med fäs tskruv. 
Katalognr HO/149, och ratt. Katalognr. 

. HO/ 150 . . . . ........ . . ... . . ...... Kr. 24: 50 

Elekt riska motorer 
HO/OOI Rumfords "serie 4". En av Eng
lands bästa motorer med' inbyggt oljebad 
för drev och snäcka, vilka medföljer mo-
torn. 7-pol. ankare ... . .... .... . Kr. 42: 75 
HO/ OO2 Rumford "Pbantom" motor unit. 
Mycket stark och stabil motor. Den ä r liten 
till formatet och fär plats i de fl esta lok
typer. Med drev och snäcka . .. Kr. SO:-
HO/ OOS DC 53. Mycket bra motor passande 
till S-loket. .. .... ..... . .... ... Kr. 24: -
HO/ OO4 X 3 Unit. Engelsk motor med 
snäcka, drev och axel. .. ..... Kr. 18: 50 
HO/ OOS The Gem X 5. EngelSK motor med 
5-pol. ankare. Inbyggd snäcka, drev och 
axel . . ... . . .. ... .. . . . . ... . . . ..... Kr. 26:-
HO/ OO6 Hohlbauch 570. Start tysk motor 
med genomgäende axel som lämpar sig 
mycket bra för motorvagnar och boggie-
lok . .. .. .... ..... .. .. ... ...... .. Kr. IS: 50 
HO/ 608 Elmoba Nr. 18. Genomgäende axel. 
5-poligt ankare, diameter 18 mm med kol
hällare, 48 mm läng, axellängd 17 mm. 

Kr. 20:
HO/ OO9 Elmoba Nr. 18 D. Enkel a xel, 5-
pollgt ankare, diameter 18 mm med kol
hällare, 48 mm läng, axellängd 17 mm. 

Kr. 18:
HO/ 178 Oljespruta för lokmotorer. 

Kr. 5:-

1~ __ H_a_r_N_I_' _"_A_'_'t_l_ö_r_l_a_"r_R_t_'å_.g_' _b_yg_g_a_r_e_R_'_' _O_C_h_T_i_"_ä_g_g_"_i_,t_a_R_ja_R_u_ar_i_l_9_5_6_._~I ... (lnkl. porto Kr. 1 :25). ., 
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har sitt berättigande. Det är en tjusig 
sport och det är j u bara en fördel att 
det finns så många varianter att välja 
på. Därför behöver väl inte modellfly
garna se ned på dem som tycker bättre 
om en annan modellflyggren än den de 
själva ägnar sig åt. Modellflyget är en 
modern sport och det gagnar inte saken 
att exempelvis de som helt går in för lin
kontroll motarbetar fri flyg med gummi
motormodeller. Det är i alla fall gummi
motormodellerna, som är lämpligast för 
de yngre - och det är på tillslutningen 
av nybörare som det beror om modell
flyget ska funna fortleva och utvecklas. 

H. G-n. 

* T Tf A nr 1, 1956, fanns några artiklar 
angående fria ord om modellflyg. Då 

jag anser många punkter felaktiga i 
dem, framlägger jag här mina åsikter. 

Det talas om, att landsorten ej har 
samma resurser som Stockholm med om
nej d när det gäller linkontrollflyg. Ve
derbörande vet tydligen inte riktigt vad 
det rör sig om, ty för att flyga linkon
troll behöver man en fotbollsplan eller 
någon annan jämn plats, och överallt i 
Sverige kan man få tag i samma moto
rer, samma flygplan, samma ritningar 
osv. 

I verkligheten är det så, att utveck
lingen gått för långsamt i landsorten, 
där endast östersund och Södertälj e 
kunnat hänga med. 

På ett annat ställe står det, att man 
med en motor och en brädlapp kan få 
denna konstruktion att flyga med hjälp 
av centrifugalkraften. Kallar författa
ren detta att flyga, måste man också 
kalla det flyga när man viker ihop en 
papperssvala och uppövar sina färdig
heter i handkastning. 

Roland Sundquist skriver i sin arti
kel: "Per Axel Eliasson kritiserade i 
väl saftiga, ordalag friflyget." Något se
nare i samma artikel kallar han linkon
trollflygarna "sopgubbar", men det kan 
naturligtvis inte hänföras till de saf
tiga orden. Hur han ur det lilla ordet 
linkontrollknuttar kan pilla fram ordet 
sopgubbar är för mig oförklarligt. För 
.resten, när blev ordet linkontrollknuttar 
allmänt vedertaget i svenska språket? 

Sundquist anser även att fri flygarn a 
är skickligare än linkontrollflygarna. 
Får man fråga varför? 

Linkontrollflygarna är inte nöjda med 
Hobbyboken, som snarare borde kallas 
Hobbybok med Reservation för Linkon
troll. I sista Hobbyboken behandlas myc
ket riktigt SM i friflyg, men SM i lin
kontroll tycks inte existera. I hela boken 
kan man för övrigt upptäcka två linkon
trollplan. Nej, Hobbyboken bör helst re
digeras av någon opartisk person som 
följer med utvecklingen. 

Från KSAK:s sida borde linkontroll 
och friflyg bedömas lika. KSAK:s ny
börjarplan har ju alltid varit segelmo
deller, t.ex. Vargen, men den borde kom
pletteras med en lämplig linkontroll
modell . 

När det gäller t ävlandet borde ju 
landsorten också kunna ställa upp i lin
kontroll, ty annars koncentreras alla 
linkontrolltävlingar till stockholmstrak
ten, vilket ju ej är meningen. 

Om linkontrollen togs med vid de ny
startade Nordiska Mästerskapen, tror 
jag att denna tävling skulle bli betyd
ligt intressantare och verka som en spor
re för Nordens modellflygare. 

Christer Söderberg. 
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BREVLADA 
Pli. denna avdelning besvaras kostnads

fritt tekniska frägor av allmänt intresse. 
Om svar däremot önskas i brev uttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde in
sändas pli. postgirokonto 157992. 

Fråga: 1) Är glödstiftsmotorn OK Cub 0,8 
cc lämplig för en nybörjare? 2) Hur länge 
häller den? 3) Hur länge häller ett glödstift ? 
4) Är en dieselmotor slitstarkare än en glöd-
stiftsmotor ? Krister Hellqvist. 

Svar: 1) Ja. 2) Beror helt pä hur den sköts 
samt pä vad den ska användas till. 3) Beror 
pli. det varvtal varmed motorn körs samt 
pli. bränsle och batterier. Ibland kan ett glöd
stift hälla ätskilliga körningar, ibland bara 
nägra fä. 4) VanHgen. 

Fråga: 1) Vad kan det bero Pit att min 
motor OK Cub 0,8 cc endast gär nägra se
kunder efter det den startat? 2) Behöver mo
torn Inköras och hur länge i sä fall? 3) )(an 
man använda briinslet Isac special som in
körningsbränsle? 4) Behöver motorn köras i 
bänk heJa tiden? • A.-L. 

Svar: 1) Felaktig inställning av bränsle
näleo. Förmodligen ska den vara litet mera 
utvriden för rikligare bränsletillförseI. 2) Ja 
helst. 15-45 minuter kan vara lagom. 3) Ja. 
4) Nej. 

Fråga: Har ett objektiv Tessar 1: 2,8, f = 
8 . cm .. Tänker bygga ett miniatyrskioptikon 
for blIdstorlek l5 X15 mm med 6 volts bil
lampa till belysning och batteridrift. Tar 
objektivet skada av värmen? Det är ju del
vis kittat. Var kan man köpa kondensor? 
Är det bättre med Tessar 1: 3,5, f = 5 cm? 

Theobald. 
Svar: Objektivet tar inte skada av värmen 

sävida den inte blir extremt hög. Det senare 
o~jektivet är bättre genom att det ger större 
bild pli. kortare häll än det förra. Kondensor 
kan köpas hos nägon fotografisk affär eller 
hos t .ex. öbergs Foto-Kino, S:t Eriksgatan 
31, Sthlm. 

Fråga: 1) Gär det att ändra om "Enya 19" 
modellmotor frän glödplugg till tändstift? 
2) VUka omändringar mäste dä göras? 3) BIlr 
motorn startvilligare ? . 4) Lönar det sig . 
ifräga om kraft och fart? 5) Ska bränslet 
ändrns? La 
.. Svar: 1) Ja om en omfattande ombyggnad 

foretas. 2) Brytarmekanism mäste päsättas. 
3) Nej, motorn blir inte startvillJgare. 4) Nej. 
5) Ja. 

Fråga: 1) Var kan man fä köpa skumplast 
för modellbygge som beskrevs i Tf A nr 22-
55? 2) Hur länga linor används till Mini-Team? 
3) Blir det högre fart pä en modell som styrs 
med pianoträd än pä en som styrs med ny-
lonlina? T. L. 

Svar: 1) Hos Isolerings AB WMB, Kungsg. 
33, Stockholm. 2) Nitgra officiella svenska reg
ler för Mini-Team finns inte. I England bru
kar 30 fot länga linor användas. 3) Ja. 

Fråga: 1) Är den galosch som beskrevs i 
'If A nr 5-10, 1948, under rubriken "Cyrak 
bygger en ga losch" lämplig som tävlingsbät 
nu eller har utvecklingen gätt framät sä att 
den är gammalmodig? 2) Finns det nya 
galoscher (klass C) att köpa i Sverige? 

Intresserad K. 'V. S. 
Svar: 1) Utvecklingen har ej gätt förbi 

"Cyraks" konstruktion. 2) Tyvärr ej annat 
än pli. beställning frän nägot varv . 

. Fråga: 1) I HObbyförlagets elgrammofonrit
Illng nr R 690 används en vanlig cykel
dynamo till motor seriekopplad med en 60 
watts glödlampa. Undrar om det finns nägot 
motständ som kan ersätta glödlampan eller 
gär det att använda transformator? 2) Gär 
det att bygga om en cykeldynamo till el-
motor? S. S. 

Svar: 1) En glödlampa 220 volt 60 W har 
ett motständ pli. 810 ohm. Man kan alltsä 
ersätta glödlampan med ett SlO ohms mot
ständ, som täl minst 60 W belastning. Ett 
sädant blir rätt dyrt, bättre är att använda 
en transformator, som lämnar 10-16 volt. 2) 
En cykeldynamo fungerar som en synkron
motor om den matas med spänning, den mäste 
alltsä startas för hand. Att bygga om en 
cykeldynamo till likströmsmotor är praktiSkt 
besvärligt även om det givetvis gär. 

Fråga: Har i Tf A varit införd ritning och 
arbetSbeSkrivning pli. nägon kortvägsmot-
tagare? TFAE-EEER. 

Svar: Tf A har haft en beskrivning pli. en 
kortvägstillsats för amatörbanden I nr 9, 1951, 
som kan användas tillsammans med vilken an
nan mottagare som helst. En mottagare för 
kort-, mellan- och längväg stod beskriven i 
nr 3, 1951. För övrigt har ELF A radio, 
Holländargatan 9 A, Stockholm, I sin katalog 
ett flertal byggsatser till mottagare. 

FLYGET DIN FRAMTID 
Testa dig själv. Fyller du fordringarna för att kunna söka som 

FÄLTFLYGARE 

Sätt ett kryss i de rutor Du kan besvara med "ja". 

FOLKSKOLA REALEXAMEN 
Är Du mellan 16 och Är Du mellan 17 och 
21 år D 21 år D 

Har Du bra betyg från 
folkskolan , D 

'T 

Har Du realexamen 
(eller skall Du av
lägga den snart) D 

I 
Är Du spänstig D Har Du framåtanda D Vill Du skaffa 
Dig en framtid inom eller genom flygvapnet med lön 
från första dan D VILL DU LÄRA DIG FLYGA D 

SVARAR DU JA PÅ DESSA FRÅGOR KAN DU 
SöKA SOM FÄLTFLYGARE 

Hal' Du folkskola börjar 
Du med en ettårig förbe
redande kurs i Hägernäs 
utanför Stockholm. Kur
sen börjar den 15/ 3, 15/ 8 
och 15/11. Du skall vara 

.lägst 17 och högst 21% 
år när kursen börjar. 

fIal' Du realexamen får Du 
lbörja på flygskolan di
rekt. Den ligger i Lj ung
byhed och där börjar 
nästa kurs den 15/8. Du 
skall vara lägst 18 och 
högst 21 11.3 år när utbild
ningen börjar. 

~ Ansökningarna behandlas i den ordning de kommer in. Du 
bör dock sända in Din ansökan minst fem månader före den kurs Du helst 
vill komma med på. För dem som har realexamen 6 månader i förväg. 

l broschyren 
PLAN FöR DIN FRAMTID 
får Du alla upplysningar 
om utbildningen, löner, 
tjänstepremier 
och andra förmåner. ... 1_""'-t~-;'::~ .. _""",~_ ._-------_ ....... _--TILL FLYGSTABENS PERSONALAVDELNING, STOCKHOLM 80 

Sänd broschyren "Plan för Din framtid" till: 

Namn: ............. . .................... . ...... . 

Adress: ...................... . ... . ...... . ....... . ... . .......... .... ....... . 

Postadress: ........... . . . . . . . .. . ................. ................. Tf A 8. 56 
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TfA:s TANKEN'ÖTTER 

Hur gammal? 

En romersk f"åltherre, som var född i 
mitten av lr 20 f. Kr., stupade år 20 e. 
Kr. vid samma tid av lret. Hur gammal 
var han vid sin död? 

Tärningskast 

Hur stor är sannolikheten f'or att man 
med en tärning ska sil tre sexor i följd? 

lömingar av 'Tankenötter" i nr 5 av TfA. 

Teknisk testning 
lilan bara petar till blocket sA ramlar det. 

Granlten8 specifika vikt är 2,~3,O, varför 
blocket bara är cirka" cm tjockt. 

Vilket tal? 
Talet l, vilket nämligen kan skrivas l/l, 2/2 

osv. 

PRISTAGARE: 
KOHord ar II: Harry Andersson, Box 4368. 

Domnarvet (10 kr) och Einar Börjesson, 
Landshövdingevägen 3, Sävedalen (kvartals
pren.). 

Taakealltter ar 5: .Tan Prawltz, Box 21, 
Tumba, och Ingmar Erikers, Badstrandsvägen 
16, Stockholm K . 

Korsord 8 
VAGRÄTT: 

l) Därpl hör man nu dub
belt. 4) Populära utställnIngs
objekt I vlr. 8) Värdeförsän
delse. 9) Görs det över iIIdld. 
10) Är shart Inte mer vArd än 
en femma förr. 11) Oklokt. 12) 
Redskap vid etsning. 15) Har 
Igelkotten. 18) Är den som 
hlller allr till verkligheten. 21) 
'I'rlltfar otta huvudet pi apl
ken. 25\ Förhindra feIkopp
ling, 26) Klarar sig TfA-mo
torn utan. 27) Mjuk. 28) 
Dela med kniv. 29) Har mlnga 
gjort på sparkonto. 30) Socken 
norröver. 

LODRÄTT: 
l) Postgång Inomhus. 2) 

Sommarhobby. 3) }4' elaktlgt. 4) 
Marskalk. 5) Stjälper ofta 
lass. 6) 'I illhör plsken. 7) 
Konkurrent. 13) Form av vI. 
14) Rjinna I Is. 16) F ör Mtt
IIlnf' 17) Oreda. 19) Dyrare 
Ask dareplats. 20) Skadar In 
te att vi blir till humöret. 21) 
Görs med tiden alla air. 22) 
Ämne för köl- och bottenbe
handlIng. 23) Ett sidan t namn 
bör man skaffa sig. 24) Bra 
mot förkylning, 25) Skojare. 

Tl'vUa.abea&ammelaer, 

Markera lösningarna med Korsord nr 8 
resp. Tankenötter nr 8 och Insänd dem inom 
14 dagar till TfA. Priser: :; kr till törst öpp 
nade rätta lösning på varje problem I tanke
nötterna och till korsord lösarna ett pris på 
10 kr och ett på en kvartalsprenumeration. 

lösningar av TfA:s k,?rsord nr 5. 
VAGRÄTT : . 

1) Skrivmaskin. 8) Ledning. 10) Nomad. 11) 
Töade. 12) Barett. 14) Säd. 16) Ankare. 18) 
Nyab. 20) Trea. 21) Rispor. 23) Ädelt. 24) 
Kantat. 27) Riken. 29) Köl. 30) Änder. 23) 
:\'ormallängder. 

LODRÄTT : 
1) Sal. 2) Roder. 3) Vrltt. 4) Arga. 5) Ki

nesa. 6) Nämnder. 7) Radiomast. 9) Nöta. 12) 
Bentäcken. 13) ElbII. 15) Ärten. 17) Korken. 
19) Arealer. 22) Stryka. 25) Andan. 26) Tirad. 
28) Kärl. 31) Mur. 
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Handboken ger speciella be
skrivningar och reparations
anvisningar på inte mindre 
än 40 olika Mc-fabrikat. 

Verket rekommenderas bl. a. av 

Stig Akt Eklund 
Sekreterare I SWEMO 

Sverige. MotorfederatIon, Stockholm 

~. 
Uno LJu : äll 

'l'ävlingsledare i SMK 
S"enska Motor Klubben, Stockholm 

Genom ett omfattande samarbete mellan en rad av fackets 
bästa specialister under ledning av den genom fackpress och 
radio välkände motorcykelexperten Curt Borgenstam, har det 
genom Tekno's "Reparationsteknik för motorcyklar" skapats 
en allsidig och grundlig fackbok som nu föreligger i sin 3 :dje 
omarbetade och utökade upplaga. En del praktiska yrkesmän 
från olika specialområden har genomläst bokens samtliga ka
piteloch kritiserat och korrigerat dessa, varigenom man upp
nått, at.t allt det beskrivna är klart och lättillgängligt för en
var. Även själva tavlingstrimningen ingår som ett självstän
digt kapitel i boken och för övrigt stödes texten av ett instruk
tivt bildmaterial varigenom man lyckats presentera handboken 
i en så praktisk och överskådlig form, att även de som saknar 
speciell teoretisk underbyggnad kan förvärva ingående kun
skaper inom detta område. 

------------------- ·Ur innehåUet: --------------~ 
Verkstadsutrustning 
och arbetsmetoder. 

Allmänt, Filning, Skavning, Brotsch
ning, Montering av bussningar o. dy!., 
Lödning, Borrning, Gängning, Nyck
lar och mejslar, Lossdragning av 
kugghjul m. m., Borttagning av 
brustna pinnbultar. 

Olika motortypers konstruktion 
och arbetssätt. 

Fyrtaktsmotorer, Stötstångsmoto
rer, Kamskaftsmotorer, Slidrnotorer, 
Tvåtaktsmotorer , Motkolvsmotorer, 
Dubbelkolvsmotorer. 

Reparation och underhåll. 
Nedmontering och rengöring, Vev
parti, Balansering, Flercylindriga 
motorer, Vevstakar, Vevaxellager, 
Cylinderinfästning, Vevhusets kam
sida, Cylindrar, Kolvar, Kolvringar, 
Kolvbultar, Montering av cylinder. 
Cylindertopp, Topplockspackning, 
Ventiler, Ventilstyrningar, Ventil
fjädrar, Vipparmar, Kammar och 
kamaxlar, Smörjsystem, Smörjning 
och smörjoljor, Förgasare, Tändsy
stern, Tändstift, Elektrisk utrustning, 
Växellåda, Kopplingar, Kedjor, Ram, 

Framgafflar och framhjulsfjädring, 
Bakhjulsfjädring, Nav och bromsar. 
Hjul, däck och slangar, Tankar. 

Tävlingstrimning. 
Kompl'f!ssioJlsförhållande, Kammar 

och ventiltidez:, TT-maskiner. 

Schema för underhåll. 
Konservering. 

Spedella beskrivningar och 
reparationsanvisningar för 
olika motorcykelmodeller. 
A.J.S. Matchiess, Ambassador, Ariel, 
B. M. W., B. S. A., D. K. W., Douglas, 
Excelsior, F. N., Harley Davidson, Ho
rex (Columbus), Husqvarna, Indian, 
James, Jawa, Lambretta, Maico, Mo
nark, Moto-Guzzi, N. S. U., N. V., 
Norton, Panther, Puch, Rex, Royal 
Enfield, Rudge, Rumi, Sarolea, Sun
beam, Svalan, T. V. N., Triumph, Ve
locette, Vespa, Vincent, Ziindapp. 
Örnen, 
J. B.-inbyggnadsmotorer 
VilIiers-inbyggnadsmotorer 

Felsökningsschema. 
Tabeller och tekniska uppgifter. 

Be&tällningskupongen kan insändas i öppet kuvert lör 10 öre. 
Denna stora reparationshandbok är inbunden i prima 
konstläder och omfattar 790 sidor med ett instruk
tivt bildmaterial samt ett stort antal värdefulla tabel
ler. Huvudvikten är lagd på det praktiskt nyttiga och 
ägaren till verket kommer snart att finna många upp
gifter och arbetsfinesser som för reparatören måste 
vara till ovärderlig hjälp att ständigt ha till hands. 

- - _.- - - - -
Till . _ . .. _ . . . .. . . .. .. .. ... ..... . . .. . . ... . . _. bokhandel eller 

, 
I 

I 

TEKNOGRAFISKA INSTITUTET - STOCKHOLM 20 
I: ndt'rteckllad beställer härmed Halldboken HEPARATIONS
TEK~IK för MOTORCYKLAR. Handboken önskas 11I0t: 

D kr ;'6: - vid leve ransen 
D kr 28 : - vid m ottagandet och kr 28: - pr 30 dagar 
D kr 14: - vid m ottagandet och kr 14: - pr månad 
pillS p orto. Sätt X vid det ön skade. I 

Äganderätten ö"erl\år till mig först sedan full betalning erlagts. 

:\onll1 .. . ... .. . . .... ... ..... . .... .. . . .. .. ... . . . .. ... .. .. .. . . . I 
Titel . .. . . ... . . .... •• ... . .. . ............ .. . . .. .. .. . .......... 

Adress ... . ........ . ... . ... . ........ . ... ... . . . . .• . .. . .. Tf A' 8 I • 

HANDBÖCKER 
- för den praktiske yrkesmannen 

TRYCKERIAKTIEIIOLACET FYLGIA STOCKHOLM 1956 


